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Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Kranj – Po trenutnih podat
kih je na centralnem čakal
nem seznamu za sprejem v 
kranjske vrtce za prvo sta
rostno obdobje 258 otrok. 
Od tega varstvo septem
bra potrebuje 147 otrok, 
med letom pa še 111 otrok. 
Za drugo starostno obdob
je je na čakalni listi zgolj 
15 otrok, ki pa bi lahko na
šli mesto v vrtcih, saj imajo 
za to starostno obdobje še 
39 prostih mest, vendar pa 
starši čakajo na prosta me
sta v točno določenem vrt
cu in jih niso pripravljeni 
voziti kam drugam.

»Na Mestni občini Kranj 
načrtujemo podelitev kon
cesije za šest oddelkov pr
vega starostnega obdobja. Z 
objavo koncesije čakamo, da 
bodo kandidati dobili vso po
trebno dokumentacijo, s ka
tero bodo lahko zadostili raz
pisnim pogojem. Po izselitvi 
Gorenjske televizije pa načr
tujemo odprtje dveh oddel
kov v enoti Mojca. Ker Go
renjska televizija trenutno 
še nima pogojev za selitev 
in naj bi se selila šele jeseni, 
se bo temu primerno zavle
kla tudi prenova,« pojasnju
jejo na kranjski občini in do
dajajo, da trenutno poteka
jo obnovitvena dela v enoti 

Janina, menjava dotrajanih 
oken v enoti Čira Čara ter 
preureditev dveh sanitarnih 
blokov v enoti Najdihojca.

V občini Kranjska Gora 
bodo z novim šolskim letom 
v vrtec sprejeli vse prijavlje
ne otroke (96 v Mojstrani, 85 
v Kranjski Gori in 21 v Rate
čah), saj so v Kranjski Gori 
zagotovili en oddelek več kot 
lani, v Mojstrani pa prav v teh 
dneh urejajo kontejnerski 
objekt, v katerem bo prostor 
za dodatno skupino malčkov. 

V Vrtcu Jesenice bo v no
vem šolskem letu 39 oddel
kov, s čimer so zapolnili vse 
prostorske zmogljivosti.

Številni malčki brez vrtčevskega varstva
Samo v kranjski občini je trenutno za prvo starostno obdobje na čakalni listi za 
sprejem v vrtec 258 otrok, od tega septembra varstvo potrebuje 147 malčkov.

V vrtcu Janina v Kranju potekajo obnovitvena dela. / Foto: Tina Dokl43. stran

AKTUALNO

Poseg v izvir  
brez soglasja
Ribiški družini Tržič in Kranj sta 
opozorili na nedovoljen odvzem 
vode in gradbeni poseg na izvir-
nem delu potoka Besnica. Na 
kranjski občini pravijo, da iščejo 
nove vire pitne vode za naselja 
pod Sv. Joštom.

2

EKONOMIJA

Pred Alpino odločilna 
meseca za sanacijo
»Alpina potrebuje podporo doba-
viteljev in kupcev ter razumevanje 
bank. Imamo naročila, novosti, a 
je zdaj naša prioriteta zagotavlja-
nje likvidnosti in dokončanje 88 
tisoč parov čevljev,« pravi Matjaž 
Delopst.

7

KRONIKA

Kolesarka umrla,  
povzročitelj pobegnil
Minuli konec tedna je bil na go-
renjskih cestah najbolj nevaren za 
voznike enoslednih koles, najhuj-
ša nesreča, ki je zahtevala smrtno 
žrtev, pa se je zgodila v nedeljo 
zvečer v Železnikih. V nesreči je 
umrla 53-letna kolesarka.

12

ŠOLSKI GLAS

Prvič v šolo  
z osebnim vabilom
Otroka na tako pomemben korak, 
kot je vstop v šolo, ki bi ga lahko 
primerjali s prvo službo, priprav-
ljajmo že od majhnega, svetuje 
psihologinja Judita Slabe iz 
Osnovne šole Ivana Groharja v 
Škofji Loki.

14

VREME

Danes in jutri bo 
večinoma jasno. V četrtek 
bo sončno, popoldne bo 
postopno več oblačnosti.

12/28 °C
Jutri: večinoma jasno

Danica Zavrl Žlebir

Bašelj – Vaščani so ob urad
nem odprtju novih pridobi
tev pripravili prijetno pra
znovanje. Najstarejša do
mačinka, 97letna Franči-
ška Zorman, Krčeva mama, 
je v družbi župana občine 
Preddvor Mirana Zadnikar
ja prerezala trak, zapel je do
mači pevski zbor, zaigrali so 

harmonikarji, domači hu
moristi so nasmejali že tako 
dobro razpoloženo občin
stvo. In to ne le na enem me
stu, kar na treh mestih v doli
ni Belice so bile postavljene 
stojnice, kjer so udeleženci 
dobili doma pečene dobrote 
in nekaj hladnega za po grlu, 
vsakokrat pa so bili deležni 
tudi glasbene spremljave.

V Bašlju so proslavljali
Kar tri leta so v Bašlju potekala obsežna gradbena 
dela, sedaj pa je del vasi v dolini Belice dobil 
kanalizacijo, vodovod, obnovljeno cesto in tri 
mostove.

45. stran

Mateja Rant

Bled, Bohinj, Kranjska Gora 
– »Ukinitev te takse je čisti 
nesmisel, saj gre tu za za
res minimalen prispevek 
vseh, ki so prijavljeni dru
gje, na Bledu pa sami ali nji
hovi družinski člani in prija
telji, pa še kdo, koristijo vse 
ugodnosti, za katere običaj
ni turisti prispevajo evro na 
dan,« je do novele zakona o 
spodbujanju razvoja turiz
ma kritičen blejski župan Ja-
nez Fajfar. Tudi župan Bohi
nja Franc Kramar je pouda
ril, da so počitniška stanova
nja luksuz, zato je prav, da 
lastniki kaj prispevajo tudi 
v občinski proračun. »Če
prav lastniki počitniških 

stanovanj uživajo enake pri
vilegije kot drugi občani, pa 
bistveno manj prispevajo v 
občinski proračun.« Z nji
ma se strinja kranjskogorski 
župan Jure Žerjav, ki je ob 
tem poudaril, da gre za stro
go namenski prihodek, ki ga 
porabijo za gradnjo turistič
ne infrastrukture.

V občini Bled je  okrog 320 
stanovanj in hiš, za katere 
las tniki plačujejo pavšalno 
turistično takso, ki v povpre
čju znaša 110 evrov na leto. 
Na leto tako zberejo pribli
žno 35 tisoč evrov, ki jih tako 
kot  takso, zbrano z nočnina
mi, to je skoraj šeststo tisoč 
evrov, namenijo za pospeše
vanje turizma v občini. 

Občine ob denar za razvoj turizma
Župani turističnih občin na Gorenjskem se ne strinjajo s predlagano spremembo zakona o spodbujanju 
razvoja turizma, ki  odpravlja plačevanje pavšalne turistične takse za lastnike počitniških stanovanj.

Pavšalno turistično takso, ki jo zaračunavajo lastnikom 
počitniških stanovanj, v gorenjskih turističnih občinah 
namenijo za pospeševanje razvoja turizma. / Foto: Tina Dokl 42. stran
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Matevž Pintar

Prebivalce Kranja smo 
vprašali, ali ima Kranj do-
volj nakupovalnih centrov 
in ali Glasbena šola Kranj 
potrebuje nove prostore, 
ki bi bili združeni na eni 
lokaciji. Kranj nima kon-
certne dvorane, najbližja 
koncertna dvorana je šele 
v Cerkljah. Zanimalo nas 
je, ali sodelujoči vedo, ali 

ima Kranj koncertno dvo-
rano.

Da ima Kranj preveč na-
kupovalnih centrov, menita 
dobri dve tretjini vprašanih, 
četrtina anketiranih pa je od-
govorila, da ravno prav. Pet 
odstotkov sodelujočih meni, 
da ima Kranj premalo naku-
povalnih centrov.

Dobra polovica vprašanih 
meni, da Glasbena šola Kranj 
potrebuje nove prostore, ki 

bi bili združeni na eni loka-
ciji,  17 odstotkov anketiranih 
meni, da bi bilo to dobro, ni 
pa nujno, 8 odstotkov sodelu-
jočih je odgovorilo, da je čisto 
dobro tako, kot je. Slaba peti-
na anketiranih na vprašanje 
ni znala odgovoriti.

Sedeminsedemdeset od-
stotkov vprašanih je odgovo-
rilo, da Kranj nima koncer-
tne dvorane, 8 odstotkov jih 
je prepričanih, da Kranj ima 

koncertno dvorano, 15 od-
stotkov anketiranih ni vede-
lo odgovora na to vprašanje.

Vsem, ki ste z nami sode-
lovali in na Gorenjski glas še 
niste naročeni, smo ponudi-
li brezplačno 14-dnevno pre-
jemanje časopisa. Če bi se 
želeli pridružiti krogu na-
ročnikov in si ob tem izbra-
ti tudi lepo darilo, nas pokli-
čite v Klicni studio slepih na 
številko 04/51 16 440. 

Je v Kranju dovolj nakupovalnih centrov?
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JOŽICA ODAR iz Bohinja.

Bliža se september in z njim tudi začetek oziroma nadaljevanje 
popoldanskih prireditev in druženj v avli Gorenjskega glasa. 
Prvo srečanje bo v sredo, 5. septembra, ko se bodo ob 17. uri po 
poletnih počitnicah spet sešle Glasove Muce Copatarice (nove 
članice ste še vedno vabljene). Nadaljevali bomo čez teden 
dni, v sredo, 12. septembra, ob 17. uri z odprtjem prodajne 
likovne razstave izjemno ustvarjalnega dekleta z davnovim 
sindromom, tridesetletne Eve Pirnat. Eva se kot plesalka lahko 
pohvali že s številnimi nastopi, tokrat pa se bo prvič predsta-
vila na samostojni razstavi kolažev ptic, ki jo je pripravila s 
pomočjo mentorice Tatjane Ferengja. Poleg Evinih del si bomo 
lahko ogledali tudi slike njenih gostov, dela pa bodo naprodaj 
za dobrodelno pomoč društvu Beli obroč – posebej za deklico 
Labino in dečka Blaža. Za odlično zabavo na odprtju bosta z 
glasbenimi nastopi poskrbela priljubljena pevca Tanja Žagar 
in Rok Ferengja. V začetku oktobra pa nas bo obiskal Andrej 
Pegan, avtor knjige Misli, ki jokajo, ki bo spregovoril o življe-
nju po prometni nesreči s poškodbo glave. Vsi dogodki bodo 
natančneje najavljeni v Gorenjskem glasu, obisk je brezplačen. 
Druženja potekajo v prijetnem in sproščenem razpoloženju, 
zato se nam le pridružite, saj se imamo prav lepo. 

Razstava Letim kot ptič
KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Suzana P. Kovačič

Kranj – Ribiški družini (RD) 
Tržič in Kranj, ki soupravlja-
ta ribogojnico v dolini nase-
lja Spodnja Besnica, sta in-
špekcijsko službo opozori-
li na gradbeni poseg pri iz-
virnem delu potoka Besni-
ca, nekateri mu pravijo tudi 
Parnik, ki je približno sto 
metrov pod vrhom sv. Jošta 
na severozahodni strani. Ri-
biški družini imata veljavno 
vodno dovoljenje, s katerim 
iz potoka oskrbujeta ribo-
gojnico, na terenu pa so ri-
biči pri izviru naleteli na po-
ložene cevi PVC. Gospodar 
RD Tržič Janez Čadež je po-
vedal, da je do izvira nareje-
na tudi nova gozdna pot, ki 
omogoča gradbenim stro-
jem izvajanje del. Ali gre za 
nelegalni odvzem vode, na 
kar so ribiči prvič opozorili 
že pred letom dni, odgovar-
jajo pri ministrstvu za kme-
tijstvo in okolje: »V prime-
ru posega na izvirnem delu 
potoka – gre za kaptažo iz-
vira in namestitev plastične 
cevi – je Inšpekcija za oko-
lje in naravo ugotovila, da 
gre za poseg brez potrebne-
ga vodnega soglasja. Investi-
tor celotnega projekta za pri-
dobitev novega vodnega vira 
za preskrbo s pitno vodo je 
Mestna občina (MO) Kranj, 
sam poseg na izvirnem delu 
pa sta izvajali Komunala 
Kranj in KS Jošt, ki želi vodni 
vir izkoriščati. MO Kranj je 
bila izdana odločba, s katero 

ji je bilo prepovedano nadalj-
nje izvajanje posega brez vo-
dnega soglasja, ter določen 
rok za odstranitev že vkopa-
nih plastičnih cevi; rok še ni 
potekel.«

V četrtek dopoldne sta si 
stanje ogledala tudi pred-
stavnika iz Sektorja za vo-
dne pravice pri Agenciji RS 
za okolje, kjer odločajo o na-
menu rabe in količini vode. 
»Želela sva se prepričati, ali 
gre samo za izvir podtalne 
vode ali pa se izvir nadalju-
je v vodotok. V dokumenta-
ciji je namreč pisalo, da gre 
za drenažno zajetje in da tu-
kaj vodotoka ni, kar se je pri 
ogledu izkazalo za neresnič-
no in na kar so nas opozorili 
iz ribiške družine,« je pove-
dal višji svetovalec v Sektorju 

za vodne pravice Mitja Golo-
bič in dodal: »Varujemo tudi 
že podeljene vodne pravice. 
V veljavnem vodnemu dovo-
ljenju Ribiškima družinama 
Tržič in Kranj za preskrbo ri-
bogojnice z vodo ne smemo 
zmanjševati ali onemogoča-
ti vodne pravice, ki jo imajo 
podeljeno na vodotoku Be-
snica dolvodno.« Ogled je 
bil predmet dopolnjenega 
ugotovitvenega postopka iz-
daje vodnega dovoljenja MO 
Kranj, ki še ni zaključen.

Četrtkovega ogleda se je 
udeležil tudi podžupan MO 
Kranj Janez Frelih. Povedal 
je, da se je občina vključi-
la v postopek zaradi proble-
ma pitne vode v naseljih pod 
Sv. Joštom, kjer je obstoje-
ča vrtina, ki je oskrbovala to 

območje, začela presihati. 
Zemljišče ob izviru Besnice 
je v zasebni lasti, Janez Fre-
lih je povedal, da z lastnikom 
potekajo razgovori. Če bodo 
na občini dobili vodno dovo-
ljenje, bodo morali dobiti so-
glasja za namestitev tlačnih 
cevi čez hrib Jošta na drugo 
stran do naselij še od drugih 
lastnikov zemljišč. »Z vodo 
preskrbujemo tudi vrh Jo-
šta, na sedlu je že zgrajen re-
zervoar, zato se mi zdi bolj 
smiseln ta poseg, kot pa če 
bi vodo črpali izpod vznožja, 
iz Stražišča,« je še dejal. Iz 
Komunale Kranj so sporoči-
li, da sicer raziskujejo še en 
vodni vir na drugi lokaciji, v 
bližini že obstoječih vrtin. 

Ribogojnica v Besnici je 
stara več kot petdeset let. 
Janez Čadež razume, da je 
preskrba prebivalcev s pitno 
vodo na prvem mestu, ven-
dar pa naj investitor odvzem 
vode pri izviru Besnice za-
gotovi legalno, ribogojnici 
pa zagotovi nadomestno lo-
kacijo. »Vsak, tudi najmanj-
ši odvzem vode je pomem-
ben, ker se vodostaj stalno 
zmanjšuje, še posebej v po-
letnih mesecih je ta problem 
izrazit,« je dejal Čadež in do-
dal, da se je občina v posto-
pek vključila kasneje, pred 
tem so bili po njegovih be-
sedah interesi s prečrpava-
njem vode na drugo obmo-
čje povsem drugačni, na-
menjeni predvsem potenci-
alnim novograditeljem pod 
Joštom.

Poseg v izvir brez soglasja
Ribiški družini Tržič in Kranj sta opozorili na nedovoljen odvzem vode in gradbeni poseg na izvirnem delu 
potoka Besnica. Na kranjski občini pravijo, da iščejo nove vire pitne vode za naselja pod sv. Joštom.

Od leve: Mitja Golobič, svetovalec v Sektorju za vodne 
pravice pri ARSO Bojan Jakopič, gospodar RD Kranj Ivan 
Lapajne, Janez Frelih in Janez Čadež / Foto: Tina Dokl

»Pavšalna turistična ta-
ksa je med redkimi izvirni-
mi dohodki občine in še te 
kljub vse večjim potrebam 
država želi ukiniti,« razo-
čarano ugotavlja župan Ja-
nez Fajfar, ki obenem pra-
vi, da se le redki lastniki pri-
tožujejo nad to takso, saj se 
zavedajo, da tako lahko ne-
kaj prispevajo k vzdrževa-
nju turističnega bisera, kot 
je Bled. Za primerjavo je še 
navedel, da lastniki turistič-
nih objektov ob Vrbskem je-
zeru na Koroškem na leto za 
pavšal odštejejo 750 evrov. 
Zato je še bolj žalostno, pra-
vi Jure Žerjav, da so v obra-
zložitvi novele zakona nave-
dli, da podobne takse ne po-
znajo v nobeni drugi državi. 
Bohinjski župan Franc Kra-
mar pa ob tem dodaja, da je 
pri ukinjanju pavšalne turi-
stične takse neumestno tudi 
sklicevanje na to, da so bile 
zoper njo že vložene pobu-
de za presojo ustavnosti. 
Prepričan je, da bi bilo treba 
najprej počakati na odločitev 
sodišča, preden spreminjajo 
zakon. »Ta taksa je vse, kar 

lastniki prispevajo kraju. V 
povprečju plačajo 140 evrov 
na leto in tako uživajo vse 
prednosti, ki jih imajo tudi 
drugi gostje Bohinja. Ima-
jo recimo možnost nakupa 
parkirnih nalepk, korišče-
nja tekaških prog, obiskova-
nja prireditev in še vrsto dru-
gih ugodnosti.« Na leto s ta-
kso zberejo približno 150 ti-
soč evrov, zato bi bili z uki-
nitvijo te takse turistični pro-
grami precej okrnjeni, je še 
dodal Kramar.

Podoben znesek kot v Bo-
hinju s pavšalno turistič-
no takso zberejo v Kranjski 
Gori. »S tem denarjem smo 
recimo sofinancirali zasne-
ževanje na poligonu Podko-
ren, gradnjo športnih igrišč 
in ureditev dela kolesarske 
poti med Ratečami in držav-
no mejo,« je pojasnil Žerjav 
in dodal, da posamezni las-
tniki počitniških stanovanj 
za plačilo takse odštejejo od 
73 do 186 evrov na leto. Opo-
zoril je še, da zakon spodbu-
ja oddajanje počitniških sta-
novanj na črno, s čimer ško-
dijo manjšim ponudnikom 
sob, občino pa prikrajšajo za 
sredstva za razvoj.

Občine ob denar za 
razvoj turizma
31. stran
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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 V vrtec je vpisanih 699 
otrok, oddelki prvega staros
tnega obdobja so zasedeni do 
najvišjega zgornjega norma
tiva po številu otrok, 39 otrok 
je bilo na čakalnem sezna
mu, a ker nekateri starši že 
sprejete otroke izpisujejo, se 
podatki dnevno spreminjajo 
in na izpraznjena mesta vpi
sujejo otroke s čakalnega se
znama. Ravnateljica Zdenka 
Kovač tako upa, da bodo lah
ko sprejeli kar največ malčk
ov prvega staros tnega obdo
bja. V oddelkih drugega sta
rostnega obdobja pa je bilo 
sredi prejšnjega tedna še de
vet prostih mest. 

Vrtec pri Osnovni šoli Ži
rovnica bo jeseni povsem 
poln, obiskovalo ga bo 157 
otrok (lani 151), je povedal 
ravnatelj šole Valentin Sodja. 
Takoj po vpisu so nekaj otrok 
morali dati na čakalno listo, 
kasneje pa si je nekaj star
šev premislilo, povečali pa 
so tudi normativ in s tem šte
vilo otrok v posamezni sku
pini. Tako jim na koncu ni 
bilo treba zavrniti nobenega 
malčka, po ravnateljevih be
sedah pa tudi ne morejo spre
jeti nobenega novega več. 

Prvega septembra bo v 
sedmih enotah radovljiških 
vrtcev 40 oddelkov s skupaj 
730 otroki. Kot so povedali 
v upravi radovljiških vrtcev, 
na sprejem trenutno čaka 
še 20 otrok na višji in 8 na 
nižji starostni stopnji. Kljub 
temu je v določenih vrtcih še 
nekaj prostih mest, saj si ne
kateri starši želijo svoje otro
ke vpisati v točno določeni 
vrtec, kjer pa ni prostora. Na 
čakalni listi je tudi 70 otrok, 
ki 1. septembra še ne bodo 
izpolnili starostnega kriteri
ja za vpis v vrtec. 

Kamnik: ni dovolj vrtcev

S 1. septembrom bodo v 
javni Vrtec Antona Medve
da Kamnik, ki deluje na štiri
najstih lokacijah s 55 oddel
ki, sprejeli skupaj 997 otrok, 
od tega na novo 244. A pro
stora je za vse občutno pre
malo. Na centralnem čakal
nem seznamu Občine Ka
mnik, ki poleg javnega vklju
čuje tudi zasebna vrtca Peter 
Pan in Zarja, je bilo konec ju
lija 327 čakajočih otrok. »Če
prav se je število otrok, vklju
čenih v vrtce, v občini Ka
mnik od leta 2006 do danes 
skoraj podvojilo, v občini še 
vedno izkazujemo velike 

potrebe po predšolski vzgo
ji in varstvu. Povečano šte
vilo vlog je odraz tako pozi
tivnega naravnega prirasta 
kot številnih priselitev. Med
tem ko ostajajo velike potre
be po vključitvi otrok prve
ga staros tnega obdobja, se 
pojav ljajo prosta mesta za 
starejše otroke,«  je poveda
la ravnateljica Vrtca Anto
na Medveda Kamnik Renata 
Hojs. Občina skuša proble
matiko omiliti na več nači
nov. Prav v teh dneh urejajo 
dodaten oddelek v enoti Ce
petavček v Nevljah, kjer bodo 
lahko sprejeli dvanajst otrok 
prvega starostnega obdobja, 
občina pa je za novo šolsko 
leto že tretjič zapored razpi
sala tudi koncesijo za enajst 
oddelkov prvega starostne
ga obdobja, to je za približno 
154 otrok.

Škofja Loka: potrebovali 
bi še devet oddelkov

Škofjeloški vrtci se že več 
let zapored ubadajo s pro
storsko stisko, saj je vpisanih 
otrok precej več, kot je razpo
ložljivega prostora. »Ob le
tošnjem vpisu smo sprejeli 
236 otrok, tako da jih je sedaj 
v vseh oddelkih vrtcev že bli
zu devetsto. Veliko vlog pa še 

čaka, in sicer 123 iz rednega 
vpisa, 31 pa je bilo oddanih 
po razpisanem roku,« je po
vedala ravnateljica vrtcev Ja
nja Bogataj. Bogatajeva oce
njuje, da bi potrebovali vsaj 
še devet oddelkov, če bi želeli 
sprejeti vse, ob upoštevanju 
vpisa med letom (letos med 
letom pričakujejo kakih sto 
otrok), pa bi bile potrebe še 
veliko večje. Bogatajeva pra
vi, da bi stisko vrtca, ki ima 
sedaj 49 oddelkov, rešil nov 
15oddelčni vrtec. Da bi kaj 
kmalu prišli do njega, pa 
trenutno slabo kaže. V obči
ni Škofja Loka letos niso od
prli nobenega novega oddel
ka. Lani je bil odprt vrtec na 
Bukovici, v sedanjih finanč
nih razmerah pa ne kaže, da 
bi kaj kmalu prišli do novih 
prostorov. Pričakujejo pa, da 
bo 1. septembra spet odprta 
enota Rožle na Trati, kjer 
je bila kljub nedavni obno
vi potrebna dodatna adapta
cija. Bogatajeva še pravi, da 
so v občini Škofja Loka sko
raj do konca usklajevali nor
mative. V vrtcih je bilo prej
šnji teden prostih le še se
dem mest v oddelkih druge
ga starostnega obdobja, vse 
drugo pa je napolnjeno do 
zgornjega normativa.

Številni malčki brez vrtčevskega varstva
31. stran

Jasna Paladin

Kamnik – Prvi šolski dan bo 
za učitelje, učence in njihove 
starše iz Osnovne šole Toma 
Brejca, ene od dveh kamni
ških mestnih šol, precej dru
gačno kot minula leta. Obči
na Kamnik je namreč že ob
javila razpis za izbor izvajal
ca za nujno adaptacijo šol
skega objekta, ki je bilo zgra
jeno že med drugo svetovno 
vojno. Večletna prizadeva
nja za obnovo obeh šol, ki 
jih je novo občinsko vodstvo 
še pospešilo, so tako tik pred 
uresničitvijo.

Gradbeno dovoljenje je 
občina dobila že sredi julija, 
takoj po izboru izvajalca pa 
bo znan tudi rok začetka in 
dokončanja tega več milijo
nov evrov vrednega projekta. 
Že od konca junija pa je zna
no, da učenci novega šolske
ga leta ne bodo več začeli v 
svoji stari šoli, pač pa na raz
ličnih lokacijah po vsej obči
ni. Učenci treh prvih razre
dov bodo imeli pouk v pro
storih OŠ Marije Vere na Du
plici, dva 2. razreda bosta v 
OŠ Stranje in v GD Stranje, 
3. b razred bo gostoval v OŠ 
Frana Albrehta, 3. a in dva 
četrta razreda bosta prostore 

dobila v CIRIUSu, učen
ci obeh petih razredov bodo 
v OŠ 27. julija, šesti, sedmi, 
osmi in deveti razredi pa 
bodo v župnišču na Šutni, 
kjer bo prostore dobila tudi 
zbornica in uprava šole. »Lo
kacije so v danih razmerah 
najboljša rešitev,« poudarja 
ravnateljica šole Mojca Rode 
Škrjanc, ki je selitev začela 
voditi že ob koncu šolskega 
leta. »Za selitev je bilo treba 
oblikovati dober načrt, opra
viti ogromno pogovorov, ne
nehnih razmišljanj in upo
števati načelo fleksibilnosti. 

Vsak od zaposlenih je in bo 
odigral svojo vlogo, a ob tem 
moram poudariti, da brez iz
jemne moje pomočnice Moj
ce Orešnik in hišnika Jane
za Goloba zadev ne bi mogli 
pripeljati tako daleč. Zelo ve
liko dela je tudi z usklajeva
njem ravnateljev drugih šol, 
na katerih bodo učenci od 1. 
do 5. razreda, saj ima vsaka 
šola svoje značilnosti. Zelo 
sem vesela, da z vsemi zelo 
korektno sodelujem in so mi 
v veliko pomoč. Načrtova
na sanacija in dograditev mi 
daje energijo za vse delo, ki 

sem ga v tem času opravila, 
in za delo, ki ga bo treba še 
opraviti. Tudi vsi drugi zapo
sleni podpirajo to pot in sto
jijo za mojimi odločitvami. 
Verjamem, da bomo skupaj 
zmogli in da bo pouk vsee
no izpeljan kvalitetno. Sicer 
pa pravimo, da mora biti šola 
šola za življenje – naši učen
ci se bodo zagotovo iz tega 
naučili, da je treba včasih za 
kakšen cilj tudi potrpeti. In 
ko prispeš na cilj, so pozitiv
ni občutki zagotovo nepopi
sni,« nam je še povedala rav
nateljica.

Za novo šolo bodo malo potrpeli
Zaradi težko pričakovane obnove in dograditve Oš toma Brejca v kamniku, ki se bo predvidoma začela še 
letos, bo pouk za učence v letošnjem šolskem letu potekal na šestih različnih lokacijah po vsej občini.

Osnovna šola Toma Brejca v Kamniku

Boštjan Bogataj

Lučine – Glavno vodilo ob
nove podružnične šole, ki jo 
je v celoti plačala občina Go
renja vas  Poljane, je 150le
tnica organiziranega šolstva 
v Lučinah. »Šole, matične ali 
podružnične, morajo skupaj 
z vrtci ostati v vaških sredi
ščih v naši občini, saj je to 
prvi korak, da bodo otroci, ki 
bodo zrasli v odgovorne od
rasle, ostali doma, torej v do
mačem, lokalnem okolju,« 
o 120 tisoč evrov visoki in
vesticiji pravi domači župan 
Milan Čadež.

Čez počitnice so zamenjali 
celotno streho, obnovili fasa
do, popolnoma nov je vetro
lov z urejeno klančino za in
valide. »Žal se je tudi pri tej 
obnovi izkazalo, da gospo
darno ravnanje občine ne 
pripomore k pomoči države. 

Pred desetimi leti smo za
menjali okna, vsakih nekaj 
let dodali še kako manjšo in
vesticijo, zaradi že izvede
nih del pa sedaj nismo mo
gli kandidirati za pomoč Eko 
sklada,« je razočaran župan.

V vrtcu in šoli je danes sku
paj 48 otrok, od tega kar dvaj
set v vrtcu. »Prenove smo 
zelo veseli, saj je bila nujna, 
hkrati pa letos praznujemo 
tudi obletnico organizirane
ga šolstva v Lučinah,« pra
vi vodja šole Martina Jelov
čan in tudi, da je streha vse 
do prenove zamakala in se je 
škoda zaradi tega množila. 
Obnovljena šola ne bo prido
bitev le za otroke, ampak za 
celoten kraj. V šoli si, tako Je
lovčanova, po novem obeta
jo prihranke pri stroških za 
ogrevanje v hladnejših me
secih in bolj prijazno delov
no okolje v toplejših.

Zaupajo v prihodnost 
manjših šol
v občini gorenja vas - Poljane bodo do 
konca tedna polepšali in energetsko obnovili 
podružnično šolo Lučine.

Martina Jelovčan pozdravlja obnovo šole ob 150-letnici 
organiziranega šolstva v Lučinah, župan Milan Čadež pa 
napoveduje tudi obnovo šole v Javorjah. / Foto: denis Bozovičar
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Bohinjska Bistrica – Prvega 
vzpona na Triglav pred 234 
leti so se v sklopu prazno
vanja občinskega praznika 
spomnili na petkovi slove
snosti ob spomeniku štirim 
srčnim možem, na kateri je 
slavnostni govornik Matjaž 
Kmecl poudaril, da bi to mo
ral biti praznik, ki bi se ga 
morali veseliti vsi Sloven
ci, ne le Bohinjci. Slovesno
sti se je udeležil tudi predse
dnik države Danilo Türk, ki 
je dejal, da je Triglav osred
nja podoba slovenskih na
cionalnih simbolov, grba 
in zastave ter simbolizira 
našo samobitnost, naš ob
stanek in naše sposobnosti. 
Predsednik Danilo Türk je 

izrazil tudi željo, da bi se Bo
hinj čim uspešnejše razvijal 
in da bi premagal vse trenu
tne razvojne probleme ter da 
bi duh planinstva in osvaja
nja najvišjih dosežkov vodil 
razvoj tega kraja, pa tudi ra
zvoj celotne Slovenije.

Po prepričanju bohinj
skega župana Franca Kra-
marja pa bo razvoj možen 
le, če bodo Bohinjci sami 
upravljali park. »Če ima dr
žava voljo pomagati tukaj
šnjim prebivalcem, naj ta 
del izvzame iz Triglavske
ga narodnega parka ali pa 
njegovo upravljanje prepu
sti občanom. Prav Bohinjci 
so v preteklosti znali ta naj
lepši del Slovenije ohrani
ti v taki meri,« je poudaril 
na osrednji slovesnosti ob 

občinskem prazniku minu
lo nedeljo. Tako so tudi mi
nule tedne, ko se je po nje
govih besedah Bohinj spre
menil v »kopalnico« Slove
nije, samo Bohinjci čistili 
in skrbeli za red ob Bohinj
skem jezeru. Tudi sam je 
verjel, je dodal, da bodo ime
li Bohinjci korist od novega 
zakona o Triglavskem na
rodnem parku, zadnji do
godki pa po njegovem kaže
jo nasprotno. »Nečloveško 
je, da ljudem po štiridese
tih letih rušijo njihovo pre
moženje,« je dejal župan in 
dodal, da bodo pravico zato 
iskali najprej na ustavnem 
sodišču, če ne bodo uspe
li, pa še na evropskem so
dišču za človekove pravice. 
Nad Triglavskim narodnim 

parkom je razočaran tudi, 
ker naj bi prinesel osemde
setodstotno sofinanciranje 
infrastrukturnih projektov, 
tega denarja pa ni, prav tako 
pa nima velikega upanja, da 
sploh kdaj bo.

Na slovesnosti so pode
li tudi priznanja občanom, 
ki so s svojimi dosežki naj
bolj zaznamovali minulo 
leto. Zlate plakete so preje
li Viktor Mencinger ter pro
stovoljni gasilski društvi No
menj in Nemški Rovt. Rad
ku Gartnarju so podelili bro
nasto plaketo, Petra Cerkov
nik pa je prejela častni znak 
občine Bohinj. Župan je po
delil še nagrade za poseb
ne dosežke, ki so jih preje
li Tomo Krivc, Klara Zalokar 
in Gašper Odar.

Sami želijo upravljati park
Spominu na štiri srčne može iz Bohinja, ki so prvi osvojili Triglav, so v Bohinju posvetili  
svoj občinski praznik.

Prejemniki občinskih priznanj v Bohinju / Foto: Gorazd Kavčič Zaradi vse večje potrebe po gradnji vadbenega prostora tudi 
za nogomet so se pri občini Tržič odločili za gradnjo malega 
nogometnega igrišča pri Osnovni šoli (OŠ) Bistrica, ki so jo 
začeli junija. Vrednost projekta znaša 63.566 evrov, od tega bo 
26.815 evrov sofinancirala Fundacija za šport. V okviru projekta 
je Občina Tržič na obstoječem šolskem igrišču uredila malo 
nogometno igrišče dimenzij dvainštirideset krat dvaindvajset 
metrov, ki je prekrito z umetno travo in obdano z odbojno ogra-
jo. »Zadovoljen sem, da kot vsako leto doslej tudi letos šport in 
športniki dobivajo nove in sodobne možnosti za svoje aktivno-
sti. Po lanski obnovi igrišča v Križah je bila letos na vrsti Bistrica. 
Igrišče je sedaj v uporabi. Je pa to trenutek resnice, ki mora 
pokazati in dokazati, da smo ga zreli in sposobni uporabljati 
brez prepirov, vandalizma, alkohola, cigaret in stalnega smete-
nja njegove okolice. Igrišče bo ogledalo vseh uporabnikov,« je 
povedal tržiški župan Borut Sajovic. Izbrani upravljavec igrišča 
je podjetje Bios, uradno odprtje pa bo 15. septembra. S. K.

Tržič

Novo igrišče za žogobrcarje

Prenova nogometnega igrišča je pridobitev za učence 
OŠ Bistrica kot tudi za druge občane, predvsem pa za 
navdušene nogometaše. 

Urša Peternel

Jesenice – Koncesijo za 
upravljanje nove, še neodpr
te jeseniške mestne tržnice 
na Stari Savi je Občina Jese
nice podelila knjigovodske
mu servisu Akont, ki je v la
sti Milene Krupenko Ivan
kovič. Kot je povedal direk
tor občinske uprave Občine 
Jesenice Vitomir Pretnar, so 
odločbo o izboru koncesio
narja in podelitvi koncesi
je že izdali, koncesijska po
godba pa še ni bila sklenje
na, saj še poteka rok za pri
tožbo zoper odločbo o izbo
ru, potem pa ima izbrani 
koncesionar 45 dni časa za 
podpis pogodbe. Akont se 
je tudi edini prijavil na javni 

razpis za podelitev koncesi
je. To je bil že tretji razpis, na 
prvem niso izbrali nobenega 
od prijavljenih ponudnikov, 
na drugem pa je bila izbrana 
družba Robissec, vendar pa 
je njen lastnik Robert Babič 
potem – zaradi po njegovem 
mnenju nesprejemljivih po
gojev – od podpisa koncesij
ske pogodbe odstopil. Ob
čina Jesenice je zoper Ba
biča tudi sprožila postopek 
razlastitve za parcelo, ki jo 
ima na območju nove tržni
ce; niso se namreč mogli do
govoriti za odkup ali 99le
tni najem, zato je Občina 
za to parcelo razglasila jav
no korist. Babič je kot enega 
od razlogov, zakaj je odsto
pil od podpisa koncesijske 

pogodbe, omenjal tudi dej
stvo, da v koncesijo ni bil 
vključen gostinski lokal, ki 
bo deloval v sklopu tržnice. 
A zanimivo je, da je Obči
na Jesenice pred tretjim jav
nim razpisom za izbiro kon
cesionarja spremenila odlok 
in v sklop koncesije vključi
la tudi omenjeni gostinski 
lokal. Izbrani koncesionar 
bo moral plačevati 18 tisoč 
evrov letne koncesijske daja
tve. Na vprašanje, kdaj naj bi 
tržnico, za katero so že pred 
časom pridobili obratovalno 
dovoljenje, odprli, na Obči
ni Jesenice niso dali natanč
nega odgovora. »Nova tržni
ca se bo predala namenu, ko 
bo podpisana koncesijska 
pogodba in bodo z izbranim 

koncesionarjem usklajene 
tudi vse podrobnosti glede 
njenega obratovanja,« je po
vedal Vitomir Pretnar. V tr
žnici – to so uredili v nekda
nji železarski hali – bo več 
prodajaln, pokritih stojnic, 
gostinska ponudba in celo 
plezalna stena. Občina Je
senice tržnico ureja v sklo
pu projekta Celostna obno
va urbanega središča Stara 
Sava, vreden pa je 4,75 mi
lijona evrov. Od tega je Ob
čini Jesenice uspelo prido
biti za 3,3 milijona evrov ne
povratnih sredstev. V sklopu 
projekta so poleg nove tržni
ce uredili tudi odprti muzej, 
prenovili več pešpoti med 
objekti, trge in park pri cer
kvi in Ruardovi graščini.

Koncesijo za tržnico so podelili 
knjigovodskemu servisu
Občina Jesenice je koncesijo za upravljanje nove mestne tržnice podelila knjigovodskemu servisu A-kont.

Marjana Ahačič

Planica – Kljub počitnicam 
in hudi vročini dela v Planici, 
kjer v teh dneh končujejo ob
novo nekdanje Bloudkove ve

likanke, tečejo z nezmanjšano 
intenzivnostjo. Manjša skakal
nica ob njej je že prekrita s pla
stično prevleko, tako da direk
tor zavoda za šport Planica Jel
ko Gros optimistično napove
duje, da bo objekt za prve sko
ke vendarle nared konec okto
bra, ko bo v Planici državno pr
venstvo v smučarskih skokih.

Rok dograditve je bil sicer že 
nekajkrat prestavljen; še letoš
njo pomlad so tako napove
dovali, da bosta skakalnici od
prti na začetku julija. Kot pra
vi Gros, je bila največji razlog 
za zadnje zamude predvsem 

zahtevna geološka sestava 
tal. A najzahtevnejša gradbe
na dela so zdaj zaključena in 
po načrtih naj bi bil naslednji 
v sklopu objektov nastajajoče
ga Nordijskega centra na vrsti 

tekaški del. Do konca leta naj 
bi tako izvedli vse razpise, po 
končani zimi pa začeli dela
ti na bodočem tekaškem delu 
centra. Osrednji objekt za 
smučarske teke bi bil lahko do
končno zgrajen do leta 2014.

Junija so stekli tudi postop
ki razlastitve, v okviru katerih 
želi država pridobiti lastništvo 
še na zadnjih dveh odstotkih 
zemljišč v Planici. Gre za devet 
primerov, ki pa ne morejo več 
vplivati na dela v Planici, saj je 
investitor pravico do grad nje 
dobil že s samim začetkom 
razlastitvenega postopka.

V Planici intenzivno 
gradijo
Za prve skoke naj bi bila nova Bloudkova 
velikanka nared prvi konec tedna v oktobru.

V Planici kljub poletju delajo z nezmanjšano intenzivnostjo. 
Trenutno končujejo preplastitev Bloudkove velikanke in  
manjše skakalnice ob njej.
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Lesce – »Zdaj že z gotovostjo 
lahko rečemo, da bo letošnja 
sezona najboljša po letu 
1992; upam si celo trditi, da 
bo rekordna,« je zadovoljen 
Sašo Gašperin, vodja Kam
pa Šobec, kjer po nekoliko 
slabšem začetku sezone že 
vse od sredine maja naprej 
beležijo odlične rezultate. 
Do druge tretjine avgusta so 
tako zabeležili že 22.800 go
stov (največ v zadnjih dvajse
tih letih jih je bilo leta 2004, 
ko so jih v vsej sezoni našteli 
okoli 22 tisoč), in če se bo po
novil še lanski izjemno lep 
september, lahko po koncu 
letošnjega poletja pričakuje
jo v vseh ozirih rekordne re
zultate. »Turistično sezono 
v kampih soustvarja vreme. 
V lepem in suhem vremenu 
gostje svoje bivanje podalj
šujejo, v slabem in mokrem 
vremenu pa kamp predča
sno zapuščajo.«

Sicer pa Gašperin uspe
šno sezono pripisuje tudi si
cer odličnemu kampu v pri
vlačnem naravnem okolju, 
novim načinom trženja, ki 
jih uveljavljajo v zadnjem 
času, pa tudi splošnim tren
dom na področju turizma, ki 
se v zadnjem času spremi
njajo prav Šobcu v prid. »V 
vsej Sloveniji letos beležijo 
največji padec italijanskih 
gostov, ki jih je pri nas tra
dicionalno malo, le okoli tri 

odstotke. Po drugi strani se 
vzpenja število nizozemskih 
turistov, ki pri nas ustvarijo 
največ nočitev, pa tudi splo
šna priljubljenost kampi
ranja v Evropi raste. Največ 
gostov Kampa Šobec tradici
onalno prihaja iz Nizozem
ske in Nemčije, letos so pr
vič na tretjem mestu Sloven
ci, takoj za Danci.

V kampu so za letošnjo se
zono na novo uredili špor
tno igrišče ter zamenjali na
čin ogrevanja vode. Kaj bo z 
restavracijo, ki je nujno po
trebna prenove in razširitve, 

ter z gradnjo čistilne napra
ve, ki jo kamp prav tako po
trebuje, ker ni priključen na 
javno kanalizacijo, pa še ni 
znano.

»Šobec je dosegel štiri 
zvezdice in je v svoji katego
riji med najboljšimi kampi v 
Sloveniji in Evropi,« je zado
voljen Zlatko Kavčič, predse
dnik Turističnega društva Le
sce, lastnika kampa. »Kamp 
ima vso potrebno infrastruk
turo, ki je vzorno vzdrževana 
in posodabljana. Restavracija 
in ponudba v njej sta dobri, 
vendar pa se zavedamo, da bi 

bilo treba objekt posodobiti. 
Žal tega ne moremo, ker ob
čina ni zgradila primarnega 
kanalizacijskega kanala od 
Šobca do Lesc, ob tem pa po 
urbanističnih dokumentih 
ni dovoljena gradnja lokal
ne čistilne naprave, vsaj ne 
takšne kapacitete, kot jo po
trebujemo,« pojasnjuje Kav
čič. »K sreči se uspešnost go
spodarjenja ne meri po ob
segu vlaganj, temveč po šte
vilu in zadovoljstvu turistov 
in finančnih rezultatih.« Ti 
kazalci pa so za Šobec letos 
odlični.

Rekordna sezona za Šobec
V največjem gorenjskem kampu so v tej sezoni zabeležili že devetdeset tisoč nočitev, kar je 36 
odstotkov več kot lani ob istem času, s tem da je bila že lanska sezona za dvajset odstotkov boljša kot 
leto prej. Tudi letos največ Nizozemcev in Nemcev.

Letošnja turistična sezona bo na Šobcu v vseh ozirih rekordna. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Košnjek

Voklo – God svetega Jerne
ja, ki ga katoliška cerkev pra
znuje 24. avgusta, so prete
kli teden še posebej slove
sno praznovali v Voklem. 
Svetniku in apostolu, ki ga 
cerkvena zgodovina opisu
je kot iskrenega in poštene
ga človek in je okrog leta 50 
umrl mučeniške smrti v Ar
meniji (ker naj bi ga živega 
odrli, je postal zavetnik po
klicev, ki imajo opravka z 
usnjem, in kmetov ter pa
stirjev – op. J. K.), je posveče
na tamkajšnja 150 let stara 
podružnična cerkev. V ne
deljo je bila slovesna maša, 
ki so jo skupaj darovali ka
nonik in ravnatelj Bogoslov
nega semenišča v Ljubljani 
Franc Šuštar, upokojeni ka
nonik in domačin iz Vokle
ga Vinko Prestor, šenčurski 

župnik Urban Kokalj in ka
plan Grega Rogelj. Iz lin pa 
so po zaslugi mladih pritr
kovalcev iz Lahovč in že iz
kušenih Staneta Zupana, 
Marjana Kožuha, Jerneja 
Beleharja in Janeza Repni
ka tokrat še posebej ubrano 
prihajali zvoki dobrih deset 
let starih zvonov. Pri maši so 
molili za ozdravitev doma
činov Erike in Janeza, ki sta 
bila hudo ranjena v nedavni 
balonarski nesreči.

Šenčurski župnik Urban 
Kokalj je povedal, da je bila 
prva cerkev v Voklem zgra
jena pred letom 1500, ven
dar je pogorela. Po načrtih 
takratnega kaplana Ivana 
Koprivnikarja so začeli gra
diti novo. Končana je bila 
leta 1862 in je ena od po
družničnih cerkva šenčur
ske župnije. Krajani vsa leta 
vzorno skrbijo zanjo.

Praznik Jernejeve cerkve v Voklem
Prvo cerkev v vasi so zgradili pred letom 1500, sedanjo pa leta 1862.

Podružnična cerkev sv. Jerneja v Voklem je stara 150 let. 
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Na Slovenskem je Jernej zelo čaščen svetnik. Včasih 
se na njegov god ni smelo opravljati kmečkih del. 
Posvečenih mu je 28 cerkva. Je tudi tako imenovani 
»vremenski svetnik«, saj pravijo, da se po »vremenu 
svetega Jerneja vsa jesen nareja«. Tudi ime Jernej 
(Nejc, Nejče, Nejko, Bartolomej, Bartl, Jerneja, Neja, 
Neca)  je v Sloveniji precej pogosto. 

Člani PGD Kamnik so v soboto s parado in  akademijo prazno-
vali visok jubilej – 130 let od ustanovitve društva, ki je najsta-
rejše in najštevilnejše gasilsko društvo v občini. Ustanovljeno 
je bilo 14. avgusta 1882, takratna oprema pa je bila za današnje 
razmere nepredstavljivo skromna – ročna brizgalna, lestve in 
tristo metrov platnene cevi. Kakšno opremo imajo gasilci da-
nes, so Kamničanom pokazali v dopoldanskih urah, ko so na 
Glavnem trgu predstavili tudi svoja vozila, delo z defibrilator-
jem in temeljne postopke gašenja in oživljanja ponesrečencev. 
Slavnostni del se je začel popoldne s sprevodom gasilcev, 
godbe, mažoretk in gasilskih vozil skozi središče Kamnika 
do Doma kulture Kamnik, kjer je bila slavnostna akademija. 
Zbrane je pozdravila predsednica društva Simona Oblak Zor-
ko, osrednji govornik pa je bil poveljnik Jože Oblak. Poudaril 
je, da je profesionalnost gasilcev, ki imajo na leto prek dvesto 
akcij, primerljiva s poklicnimi gasilskimi enotami. J. P. 

Kamnik

Stotridesetletnica kamniških gasilcev

Člani Ribiške družine Bistrica Domžale, pododbora Pšata, so v 
nedeljo na ribniku v Češnjevku organizirali 23. Staretov memo-
rial v spomin na njihovega člana Vinka Stareta. Tekmovanja se 
je kljub dežju udeležilo 65 ribičev iz vse Slovenije. »Ulov je bil 
prav zaradi slabega vremena precej boljši kot sicer. Tekmovalo 
se je v skupni teži ulovljenih rib, ki smo jih po tehtanju spustili 
nazaj v ribnik,« je povedal predsednik pododbora Janez Zu-
pan. V ribniku Češnjevek sicer plava tudi nekaj dvometrskih 
somov, ki pa jih tekmovalci s svojimi vabami tokrat niso mogli 
ujeti. Največ (3,56 kg) je ulovil Jože Smrekar iz RD Vevče, drugi 
je bil Iztok Rihtar (3,24 kg) iz RD Domžale, tretji pa Mladen 
Šoljič (3,14 kg) iz RD Tržič. Med domačini se je s 6. mestom 
najbolje odrezal mladi Luka Zupan. J. P. 

Češnjevek

Ribiči tekmovali na Staretovem memorialu

Zmagovalca je določilo skrbno tehtanje ulovljenih rib.

Miro Roblek, občinski svet
nik, ki vodi tudi bašeljski kra
jevni odbor, je poudaril po
men tako obsežne naložbe za 
vas in se zahvalil investitor
ju, izvajalcem in tudi doma
činom za skoraj triletno po
trpljenje ob gradbenih delih. 
Tudi župan občine Preddvor 
Miran Zadnikar je vsem izra
zil zahvalo: »V Bašelj rad za
hajam, ko praznujete. Vesel 
sem tudi, da Bašljani ob in
vesticijah vselej stopite sku
paj. Zaradi dolgotrajnosti 
tega projekta sem se moral 

večkrat opravičevati. Da se je 
tako zavlekel, pa gre pripisati 
obnovi magistralnega vodo
voda za občini Kranj in Na
klo, ki poteka po dolini Be
lice.« Skupna vrednost pro
jekta je znašala petsto tisoč 
evrov, del denarja je prispe
vala občine Kranj, del pa tudi 
država. Kanalizacija za fekal
ne in padavinske vode, vodo
vod, obnovljena cesta, jav
na razsvetljava, oporni zido
vi in urejene brežine so pri
dobitve, ki se jih veselijo Baš
ljani, ob odprtju pa jih je bla
goslovil tudi preddvorski žu
pnik Miha Lavrinec.

V Bašlju so proslavljali
31. stran

V Bašlju so praznovali z odprtjem novih pridobitev ob 
polmilijonski investiciji. / Foto: Tina Dokl
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Škofja Loka – Občina Ško-
fja Loka je v projektu odva-
janje in čiščenje odpadnih 
vod v porečju Sore skupaj z 
občinami Gorenja vas - Po-
ljane, Železniki in Žiri pri-
dobila evropska kohezijska 
sredstva. Del projekta je tudi 
nadgradnja in razširitev cen-
tralne čistilne naprave na 
Suhi. Od septembra lani je 
potekala izdelava projektne 
dokumentacije in pridobi-
tev upravnih dovoljenj, julija 
letos pa so za čistilno napra-
vo pridobili gradbeno dovo-
ljenje. To je prvo od sedmih 
predvidenih gradbenih do-
voljenj na tem projektu, pra-
vi Jernej Tavčar iz škofjelo-
ške občinske uprave. Konec 
julija so se že pričela priprav-
ljalna dela in organizacija 
gradbišča z namenom, da 
bodo lahko čim prej stekla 
glavna gradbena in obnovi-
tvena dela. »Gradnja bo zelo 
zahtevna, ker bo potekala 
na obstoječem mestu čistil-
ne naprave, ki bo morala ce-
lotno obdobje gradnje delo-
vati. Kljub zahtevni gradnji 
pa je v interesu vseh, da bo 

končana v čim krajšem času 
ter na način, da bodo okoli-
ški prebivalci in tudi drugi 
uporabniki javnih storitev 
čim manj čutili izvajanje ter 
vplive na okolico.« 

Investicija obsega gradnjo 
tako rekoč nove sodobne či-
stilne naprave na obstoječi 
lokaciji, njena zmogljivost 
bo po razširitvi in nadgrad-
nji 45.600 populacijskih 
enot. Gradnja bo potekla 

letos in prihodnje leto, nato 
bo sledilo enoletno posku-
sno obratovanje, zatem bo 
izvajalec za objekt pridobil 
uporabno dovoljenje.

Pogodbena vrednost izva-
jalskih del za izvedbo celo-
tnega kanalizacijskega siste-
ma odvajanja in čiščenja od-
padnih voda v porečju Sore 
v občini Škofja Loka, vključ-
no z obema čistilnima na-
pravama, znaša 13 milijonov 

evrov, od tega je 8,6 milijona 
evrov zagotovljenih iz kohe-
zijskega sklada EU, poldrugi 
milijon iz državnega prora-
čuna. Pogodbena vrednost 
gradbenih in obnovitvenih 
del na Centralni čistilni na-
pravi Škofja Loka na Suhi pa 
znaša približno 44 odstot-
kov vrednosti celotne inve-
sticije, kar pomeni okrog 5,9 
milijona evrov, še pojasnjuje-
jo s škofjeloške občine. 

Začeli obnavljati čistilno napravo
To poletje so se začela dela na centralni čistilni napravi na Suhi, ki je del trenutno največjega projekta 
v občini, odvajanje in čiščenja odpadnih voda v porečju Sore, ki sicer vključuje tudi druge tri občine na 
Škofjeloškem.

Začela se je že  temeljita obnova in nadgradnja centralne čistilne naprave na Suhi. / Foto: Tina Dokl

Šenčurski Godlarji, ki se najbolj razživijo v pustnem času, ne 
počivajo niti poleti. Pred kratkim so se namreč že tretjič ude-
ležili Poletnega karnevala na Kolpi, nekakšne poletne različice 
pustnih karnevalov. Lani so se Godlarji v Beli krajini predstavili 
kot Kremenčkovi, letos pa so splav, s katerim so morali po 
Kolpi prepluti približno štiristo metrov, zasnovali v podobi 
ameriškega šolskega avtobusa, Šenčurjani pa so bili naše-
mljeni v šolarje. »Po odzivih sodeč, smo bili ena najboljših 
od dvanajstih sodelujočih posadk na poletnem karnevalu,« je 
povedal predsednik Godlarjev Milan Sušnik. S. Š.

Šenčur, Podzemelj

Godlarji pluli po Kolpi

Godlarji so v šolskem avtobusu uspešno pripluli do 
kopališča v Podzemlju.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prireditelj je 
Zavod za globalno učenje in 
razvoj projektov, gostiteljica 
pa že drugo leto zapored ob-
čina Škofja Loka.

Po ocenah zgodovinarjev 
naj bi Evropejci med leto-
ma 1450 in 1850 kot sužnje 
prisilno prepeljali iz Afrike 
v Ameriko nekaj deset mili-
jonov Afričanov. S sužnji so 
ravnali kot z blagom za trgo-
vanje. Samo v obeh Ameri-
kah število prebivalcev afri-
škega rodu danes že prese-
ga dvesto milijonov, mnogi 
od njih pa živijo v težkih živ-
ljenjskih razmerah. Z revšči-
no, brezposelnostjo in ne-
gotovimi življenjskimi raz-
merami se najpogosteje sre-
čujejo prav ti, vzrok te žalo-
stne realnosti je diskrimi-
nacija, ki ima svoj izvor v si-
stemu suženjstva, menijo 
organizatorji srečanja Sen-
ce suženjstva. Slavnostni go-
vornik na srečanju, piran-
ski župan Peter Bosssman, 
po rodu iz Gane, je opozo-
ril, da je zapuščina trgovine 
s sužnji še danes prisotna v 

mnogih praksah, le da v bolj 
subtilni obliki, zaradi česar je 
še vedno potreben boj zoper 
to zlo. Bossman, ki ga kot te-
mnopoltega slovenskega žu-
pana včasih gledajo malce za-
čudeno, pa je izrazil tudi za-
dovoljstvo, da se toleranca 
do drugačnih v Sloveniji in 
evropskih državah povečuje. 
Tudi zato, ker se ti ljudje pri-
lagodijo našim živ ljenjskim 
razmeram. To pa ne pomeni, 
da pozabijo svoj jezik, kultu-
ro in identiteto, je še poudaril 
Peter Bossman. Navzoče je 
pozdravil tudi škofjeloški žu-
pan Miha Ješe in povezal do-
godek z legendo iz škofjelo-
škega grba, v katerem je osre-
dnji lik temnopolti mož. V 
kulturnem programu, ki ga 
je povezoval televizijski no-
vinar Seku Mady Conde, so 
nastopili Eric Drog bate, otro-
ci iz Vrtca Škofja Loka, pev-
ski zbor Sankofa, Leticia Sla-
pnik Yebuah in Irene Yebu-
ah Tiran, Malala Kovačič Ser-
ba, plesalke afriških plesov 
iz KUD Baobab, po govoru 
Maxa Zimanija pa so se na-
stopajoči in občinstvo druži-
li ob pokušini afriške hrane.

Še žive sence 
suženjstva
Ob mednarodnem dnevu spomina na trgovino 
s sužnji in njeno ukinitev so v Škofji Loki 23. 
avgusta pripravili prireditev Sence suženjstva. 

Sokolski dom je ob dnevu spomina na ukinitev suženjstva 
utripal v afriških ritmih. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Učenci, ki so te-
čaj obiskovali v štirih sku-
pinah, so na koncu priredi-
li predstavo v angleščini za 
starše, učitelja David Wilks 
in Yvette Carter pa sta jima 
podelila priznanja. »Ugle-
dna jezikovna šola, ki izva-
ja tečaje angleškega jezi-
ka v več kot štiristo šolah v 
dvajsetih državah, pripelje 
k nam svoje učitelje. Učen-
cem tako ni treba na jezi-
kovne tečaje v tujino, v sti-
ku z učitelji, domačimi go-
vorci, ki ne znajo slovenšči-
ne in z njimi ves čas govori-
jo v svojem jeziku, pa se na-
učijo bolj tekoče govoriti tuji 
jezik,« je povedala Jana Ku-
sterle, učiteljica v osnovni 
šoli v Železnikih. Jezika so 
se otroci učili skozi igro, lah-
kotnejše dejavnosti, pogovo-
re, kvize, predstavitve, pro-
jektno delo, gledališke igre, 
na ta način pa dobivali moti-
vacijo in tudi več samozave-
sti za pogovor v angleškem 
jeziku. Kaj jih je pritegnilo, 

da so počitniški teden žrtvo-
vali za učenje, smo vprašali 
nekatere med njimi. Deveto-
šolec Franc Benjamin Dem-
šar je dejal, da teden ni minil 
kot šolski, saj je bilo učenje 
sproščeno, nad njimi ni bilo 
bremena ocen, poleg tega pa 
ga je pritegnil stik z govor-
cem z angleškega govorne-
ga območja. Maja Kalan je 
menila, da je bila angleščina 

v počitniškem tednu zabav-
nejša kot sicer v šoli. Ožbej 
Drol in Črt Vodopivec sta po-
vedala, da se doslej še nista 
imela priložnosti poskusiti 
v pogovoru s »pravimi« An-
gleži. Učenje je bilo zabav-
no, sta dejala, kljub vsemu 
pa se je njuno znanje okre-
pilo. Tudi Laro Šubic in Saro 
Kejžar je najbolj pritegnil 
obet, da jih bodo učili pravi 

Angleži. Larina mama Mar-
tina Šubic pa je dejala: »Pr-
vič so imeli priložnost sliša-
ti nekoga, ki govori resnično 
angleščino. Z učenjem na 
preprost način so jo lahko ra-
zumeli in izgubili strah pred 
jezikom. Nisem sicer priča-
kovala, da bodo v kratkem 
času na tečaju učenci dobi-
li zelo veliko znanja, vseka-
kor pa so dobili dragoceno 
izkušnjo.«

David Wilks je slovenske 
otroke tokrat poučeval prvič. 
»Zelo prijetni otroci so, lepo 
se obnašajo in ni jim bilo tež-
ko govoriti ves teden angle-
ško,« jih je pohvalil. Z nji-
mi je namreč ves čas govo-
ril angleško, saj pravi, da je 
edina slovenska beseda, ki 
jo zna, »klobasa«. Otroke iz 
Železnikov je pohvalila tudi 
učiteljica Yvette Carter, oba 
pa kot dobro ocenjujeta tudi 
njihovo jezikovno predzna-
nje. »Za svoja leta znajo do-
bro angleško, zlasti če to pri-
merjamo z otroki iz Avstrije, 
ki sva jih prav tako učila,« sta 
še povedala.

Učenje z angleškima učiteljema
Enainpetdeset otrok iz osnovne šole Železniki je teden dni med počitnicami obiskovalo tečaj 
angleškega jezika z angleškima učiteljema iz jezikovne šole English in Action iz britanskega mesta 
Centerbury.

Učenci iz Železnikov so ob koncu tečaja angleščine prejeli 
pohvale angleške šole English in Action. / Foto: Tina Dokl
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V Zavarovalnici Triglav so razvili novo mobilno aplikacijo za 
opozarjanje pred nevarnostjo toče – Triglav toča. Aplikacija 
omogoča uporabnikom preprost prikaz stopnje nevarnosti toče 
za območje petnajstih slovenskih regij, obveščanje o nevarnosti 
pojava toče, hiter dostop do informacij za privzeto regijo in vpo-
gled v radarsko sliko, pridobljeno na podlagi podatkov agencije 
za okolje. Storitev je že na voljo za pametne mobilne naprave, 
ki jih poganja platforma Google Android, v kratkem pa bo pri-
pravljena tudi različica za operacijski sistem iOS. »Glavna cilja 
preventivne dejavnosti sta zmanjševanje nevarnosti in prepre-
čevanje potencialnih nezgod,« pravi Urša Manček, pomočnica 
predsednika uprave Zavarovalnice Triglav. C. Z.

Ljubljana

Z mobilno aplikacijo opozarjajo na točo

Karun trgovsko in storitveno podjetje Kranj, d.o.o.
Koroška cesta 35, Kranj

tel.: 04 2360 750, fax: 04 202 11 64
e-pošta: info@karun.si

BREZ SKRBI V ŠOLSKE KLOPI

Zvezki A4 od 0,49 EUR dalje
Barvice Jolly kinderfest 1/12 6,95 EUR

Voščenke Duga 3,19 EUR
Tempere Aero TE 12 3,95 EUR

VSI NAHRBTNIKI 25 % POPUST
 Letos v zalogi tudi delovni zvezki!!!!!

NORI POPOLDNEVI  
VSAK DAN OD 16.–19. ure  

(Pri nakupu določenih potrebščin vas čakajo darila)

SLADKE SOBOTE  
pri nakupu šolskih potrebščin nad 100 EUR  

vam podarimo 1 kg piškotov.

»

Boštjan Bogataj

Žiri – Tik pred kolektivnim 
dopustom je Matjaža Lena
ssija na vrhu Alpine zame
njal Matjaž Delopst, kar je 
povezano tudi z večmeseč
nim pridobivanjem 2,5mi
lijonskega kredita, s katerim 
bi lahko nemoteno financi
rali proizvodnjo. Zaradi po
manjkanja materialov je ta 
letos večkrat tudi stala. Teža
va naj bi bila v lastniški po
vezanosti Lenassija z Alpino 
(kdo so lastniki, še vedno ni 
znano), zato ga je zamenjal 
dosedanji tehnični direktor. 

»Zoprno je, ko vemo, da bi 
lahko delali, pa se kar zaple
ta,« pravi novi direktor Ma
tjaž Delopst. Prejšnji teden, 
po kolektivnem dopustu, je 
proizvodnja nemoteno te
kla. »Morali bi si prizadeva
ti zgolj za produktivnost, ne 
za ustvarjanje dobička niti 
ne izgubljati časa za vse dru
go. Brez kredita bo zelo tež
ko,« pove direktor. Večme
sečno dogovarjanje z ban
kami se mu zdi logično, saj 
podjetje je v težavah, vendar 
hkrati tudi ve, da ima priho
dnost.

»S pametno, vitko orga
nizacijo si lahko zagotovi
mo konkurenčnost. Optimi
zirali bomo število zaposle
nih, najprej v režijskih služ
bah, proizvodnja se bo pri
lagajala naročilom. Želim 
si mladih, ambicioznih so
delavcev, ki bi radi hodili 
po svetu in bili zaljubljeni v 
naše čev lje,« o ciljih in prio
ritetah iskanja poti iz težav 

v prihodnjih dveh mesecih 
pravi Delopst. Po drugi stra
ni bi Alpina že morala izpol
niti naročila (ta so skromnej
ša kot prejšnja leta), za kar pa 
potrebujejo nove finančne 
vire. Neuradno smo izvedeli, 
da prejšnji direktor Lenassi, 
sedaj Delopstov svetovalec, v 
Skandinaviji išče strateškega 
partnerja, ki bi bil pripravljen 
vstopiti v lastništvo Alpine. 

»Čutimo negotovost med 
zaposlenimi, vendar je po ko
lektivnem dopustu že bolje, 

saj proizvodnja teče. V teža
vah ni le Alpina, tudi drugod 
je podobno. Naša prioriteta 
je sedaj izpolnitev naročil,« 
pravi Roman Miklavčič, prvi 
sindikalist v Alpini. Od nove
ga vodstva pričakujejo spre
membe na bolje, tudi reorga
nizacijo Alpine, čakajo tudi 
na letošnje izplačilo regresa.

Alpina naj bi letošnje leto 
zaključila v rdečih številkah. 
Po lanski slabi sezoni so le
tos načrtovali izboljšanje. 
Lahko bo še slabše. Športna 

obutev in smučarski čevlji se 
dobro prodajajo, slabše je pri 
tekaških čevljih, paradnem 
izdelku žirovskega podjetja, 
kjer je naročil manj kar do 
trideset odstotkov. Razlogi 
so znani in razumljivi: slaba 
zimska sezona je v trgovinah 
pustila velike zaloge, ki se je 
želijo trgovci najprej znebiti. 

Razmerje pri prodaji špor
tne in modne obutvijo je 
zad nji dve leti v Alpini ena
ko, na vsako odpade polovi
ca proizvodnje. Če modno 
obutev prodajajo v Sloveni
ji in državah nekdanje Jugo
slavije, je pri športu največji 
trg Skandinavija, tudi Kana
da in ZDA, kot perspektiven 
novi trg se odpira Rusija. Pa 
vendar, sedaj je najbolj po
membno zagotoviti nemo
teno financiranje proizvod
nje, pravi Matjaž Delopst: 
»Težave s preskrbo so se za
čele pojavljati v začetku lan
skega leta, ko nam ni uspelo 
servisirati plačil. Dobavitelji 
so nas začeli izsiljevati, pla
čilnih rokov ni več, material 
moramo plačati vnaprej. Ta
kšno delo je zelo težko.« 

Kljub temu v Alpini, razen 
enkrat spomladi, zagotav
ljajo izplačilo plač 15. v me
secu. V Žireh je danes okoli 
380 delavcev v Alpini, v Slo
veniji skupaj petsto, še pribli
žno 1200 v tovarnah oziroma 
podjetjih po vsem svetu. O 
odpuščanjih, vsaj v proizvod
nji in na kratki rok, direktor 
ne govori. Čez čas pa, tudi 
za četrtino. V Žireh bo ostala 
proizvodnja najbolj zahtev
nih čevljev, razvoj in vodstvo.

Pred Alpino odločilna 
meseca za sanacijo
»Alpina potrebuje troje: podporo dobaviteljev, podporo kupcev in razumevanje bank. Imamo naročila, 
novosti, delamo po vsem svetu in nismo vezani na en trg, a je naša prioriteta sedaj zagotavljanje 
likvidnosti in dokončanje proizvodnje 88 tisoč parov čevljev,« pravi Matjaž Delopst.

Matjaž Delopst z lahko modno obutvijo za prihodnjo 
sezono: »Pričakujem, da moja beseda velja. Če je treba 
nekaj narediti, naj bo to narejeno. In sodelavci naj vedo, da 
je in bo treba delati.«

Boštjan Bogataj

Ljubljana, Kranj – Na sloven
skem maloprodajnem trgu je 
bilo lani dejavnih 16 dobavite
ljev električne energije, ki so 
skupaj dobavljali 925 tisoč od
jemalcem. Največji tržni de
lež v prodaji električne ener
gije sta si delili podjetji GEN
I in Elektro Energija, vsako 
podjetje z nekaj več kot 22od
stotnim tržnim deležem. 

Elektro Gorenjska Proda
ja drži svoj 6,3odstotni tržni 

delež, podjetju Elektro Ener
gija je lani tržni delež upa
del (za tri odstotke), na dru
gi strani pa se je GENI (za 
dva odstotka) in Petrolu (za 
tri odstotke) povečal. Elektro 
Gorenjska Prodaja (EGP) je 
dobavljal električno energi
jo dobrim 82 tisoč odjemal
cem. »V letu 2011 smo za
znali manjši upad dobave 
gospodinjskim odjemalcem 
(za dva odstotka),« o odlivu 
odjemalcev pravijo v EGP, 
ki ga vodi Iztok Sotošek. 

Prepričani so, da jim bo s 
kakovostno ponudbo uspelo 
pridobiti nove odjemalce in 
znova prepričati tiste, ki so 
zamenjali dobavitelja. 

Lani je dobavitelja zame
njalo dobrih 39 tisoč odje
malcev, od tega velika večina 
(33.500) gospodinjskih odje
malcev. To po poročilu agen
cije za energijo predstavlja 
velik skok rasti menjave do
bavitelja in največje število 
menjav od odprtja slovenske
ga trga z električno energijo 

(leta 2010 je bilo menjav za 
polovico manj). »Elektrika je 
borzno blago, ceno obliku
je trg, storitve, ki jih ponuja
mo mi, lahko privabijo nove 
odjemalce,« so prepričani v 
EGP in dodajajo: »Cena je 
danes najpogostejši razlog 
za menjavo, postopek je eno
staven in brezplačen.« 

Za boljšo preglednost na 
maloprodajnem trgu je na 
spletnih straneh agencije na 
voljo tudi spletna aplikaci
ja Primerjalnik ponudb. Ta 
omogoča izračun in primer
javo zneskov za porabljeno 
električno energijo za vse 
ponudbe (pakete), ki so jih v 
aplikacijo vnesli dobavitelji. 
Prek aplikacije lahko vsakdo 
prek posameznih elemen
tov računa izračuna končni 
znesek na računu. 

Skok rasti menjave dobavitelja
Poročilo Javne agencije RS za energijo kaže, da je dobavitelja električne 
energije lani zamenjalo 33.500 gospodinjskih odjemalcev v Sloveniji, skupaj 
pa skoraj štirideset tisoč odjemalcev.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Hranilnica Lon tudi v 
kriznih časih dobro posluje. 
V prvem polletju je ustvarila 
872 tisoč evrov bruto dobič
ka, kar je 15 odstotkov več kot 
v primerljivem lanskem ob
dobju. Bilančno vsoto je od 
konca lanskega leta do pol
letja povečala s 185 na dve
sto milijonov evrov, to je za 
osem odstotkov.

Kot ob tem poudarjajo v 
Hranilnici Lon, poslabše
vanje gospodarskih razmer 
vpliva tudi na njihovo poslo
vanje. Tako so v prvem pol
letju oblikovali za 278 tisoč 
evrov novih slabitev kredit
nega portfelja, največ iz na
slova dolgoročnih kreditov 
podjetjem in drugim prav
nim osebam ter dolgoroč
nih potrošniških kreditov 
prebivalstvu. Stanje poso
jil prebivalstvu se je v letoš
njem prvem polletju v pri
merjavi z lanskim zmanj
šalo za dva odstotka. »To 
kaže predvsem na previ
dnost prebivalstva oz. nje
govo zadržanost do najema
nja novih posojil,« pojas
njujejo v Hranilnici Lon in 

poudarjajo, da na to zmanj
ševanje že nekaj let »odgo
varjajo« s povečevanjem 
kreditiranja pravnih oseb 
in samostojnih podjetni
kov. Kreditiranje pravnih 
oseb je bilo v letošnji prvi 
polovici leta za 32 odstotkov 
večje kot v lanskem prvem 
polletju, kreditiranje pod
jetnikov pa za 23 odstotkov. 
V osnovni dejavnosti, to je 
v zbiranju hranilnih vlog, 
jim je v primerjavi s kon
cem lanskega leta uspelo 
povečati vloge prebivalstva 
za sedem odstotkov in vloge 
javnega sektorja za pet od
stotkov, pri vlogah pravnih 
oseb pa so beležili sedem
odstotno zmanjšanje. Ko
ličnik kapitalska ustreznost 
je ob polletju znašal 10,62.

V hranilnici, ki je maja 
praznovala 20. obletnico 
ustanovitve in delovanja, na
daljujejo priprave na širitev 
poslovne mreže z odprtjem 
nove poslovne enote ter na 
gradnjo nove poslovne stav
be. Jeseni bodo ponudbo 
obogatili z novim varčeval
nim produktom, v prihod
njem letu pa načrtujejo do
kapitalizacijo.

Hranilnica Lon 
posluje z dobičkom
Hranilnica Lon je v letošnjem prvem polletju 
ustvarila 872 tisoč evrov bruto dobička.
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Cveto Zaplotnik

Gornja Radgona – Na Po
murskem sejmu v Gornji 
Radgoni se je v soboto za
čel jubilejni, 50. mednaro
dni kmetijsko živilski sejem 
Agra, na katerem sodeluje 
1720 razstavljavcev iz 32 dr
žav. Sejem je odprl predsed
nik države Danilo Türk, ki 
je pri tem izpostavil dve po
membni nalogi – to je pove
čanje samopreskrbe s hra
no in skladen razvoj pode
želja. Pri zagotavljanju bolj
še samopreskrbe je treba sto
riti vse, da bo žitna prehran
ska veriga obstala in se raz
vijala in da bo dobro delo
vala tudi zelenjavna veriga. 
»Zad nja vreliščna dogajanja 
na trgu z žiti, rast cen hrane 
ter s podnebnimi spremem
bami podprta grožnja pre
hranske krize nas utrjujejo 
v prepričanju, da je za strate
ško varnost države ključnega 
pomena primerno visoka sa
mopreskrba s hrano, ki pa je 
ne bo možno izboljšati brez 
nekaterih strukturnih in ra
zvojnih sprememb,« je de
jal minister za kmetijstvo in 
okolje Franc Bogovič in pou
daril, da bo v prihodnosti ve
dno težje obvladati tvega
nja, povezana s klimatskimi 
spremembami ter s proizvo
dnimi dohodkovnimi niha
nji. »Kamorkoli pridem, sli
šim: svet je v krizi, Evropa je v 
krizi, Slovenija je v krizi, de
narja ni. Tudi kmetje se ne
kako zavedamo te krize. Smo 
kar dovolj potrpežljivi, tudi 

nič pretirano ne pričakuje
mo, od države pa želimo, da 
nam vsaj ne jemlje, če nam 
že dati ne more. Se pravi, 
da tisto, kar imamo, ohrani
mo,« je dejal Cvetko Zupan
čič, novi predsednik Kmetij
sko gozdarske zbornice, in 
poudaril: »Čeprav kmetijci 
nismo povzročili krize, smo 
pripravljeni dati svoj delež k 
skupnemu reševanju krize.«

Na sejmu so že podelili 
priznanja za sejemska oce
njevanja, tudi za ocenjeva
nje kmetijske mehanizaci
je in opreme, ki je poteka
lo v četrtek in v petek in na 

katerega je 25 podjetij dalo 
skupno 45 primerkov. Od 
gorenjskih razstavljavcev je 
KGZ Sloga Kranj dobila pet 
zlatih medalj, Agromehani
ka zlato in srebrno, Creina 
Kranj in Interexport s Potoka 
pri Komendi pa po eno zlato 
medaljo. Za meso in mesne 
izdelke je Meso Kamnik do
bilo tri šampione kakovosti, 
štiri zlate medalje, tri srebr
ne in dve srebrni za tržno po
nudbo, Nimrod Škofja Loka 
tri šampione kakovosti in tri 
zlate medalje za tržno po
nudbo, Mesarija Arvaj iz Bri
tofa štiri zlate, dve srebrni in 

eno bronasto, Čadež z Viso
kega šest zlatih, eno srebrno 
in pet bronastih, Mesarstvo 
Oblak iz Žirov pa dve zlati, 
štiri srebrne in dve bronasti 
medalji. Na ocenjevanje mle
ka in mlečnih izdelkov je Bi
otehniški center Naklo dobil 
šampiona kakovosti in bro
nasto medaljo, Bohinjska 
sirarna zlato in Sirarna Pr© 
Prangarčk z Broda v Bohinju 
srebrno medaljo, na medna
rodnem ocenjevanju medu 
pa Čebelarstvo Kokl iz Potoč 
zlato in bronasto medaljo ter 
Drago Pančur z Lancovega 
srebrno medaljo.

Nizka samooskrba s hrano
Minister Franc Bogovič: »Za strateško varnost države je najpomembnejša primerna samopreskrba s 
hrano.«

Mesarstvo Čadež z Visokega je na sejmu dobilo zlate medalje za vampe po gorenjsko, 
dimljeno domačo šunko v ovoju, gorenjski želodec s kašo, kranjsko klobaso in jetrno 
pašteto, srebrno za jezersko šunko in bronaste medalje za domačo salamo, tatarski biftek, 
mesne kroglice v omaki, zamrznjen goveji golaž in za hrenovke. Na sliki: Anton Čadež ob 
izdelkih iz domače predelave / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Večina divjih ko
stanjev se je letos zelo zgo
daj odela v jesenske bar
ve. Pojav ne naznanja zgo
dnje zime, ampak je posle
dica delovanja glivične bole
zni – listne sušice in molja 
– listnega zavrtača oz. kosta
njevega zavitkarja.

Kot ob tem pojasnjuje
jo na zavodu za gozdove, se 
je listna sušica prvič poja
vila v Evropi 1950. leta, od
tlej pa se širi in se v različ
nem obsegu pojavlja vsa
ko leto, kar je odvisno pred
vsem od klimatskih razmer. 
Gliva prezimuje v odpadlem 
listju, spomladi pa se razvi
jejo trosi, ki okužijo mla
de liste. Okoli mest okuž
be postanejo listi v juliju in 

avgustu rdečkasto rjavi, v 
primeru močne okužbe pa 
list ovene, se zvije navzgor 
in odpade. Listni zavrtač se 
je v Sloveniji prvič pojavil 
1995. leta. Njegov razvojni 
ciklus je vezan izključno na 
divji kostanj. Ličinke med 
prehranjevanjem uničuje
jo lis tno tkivo, posledice so 
svetle pege na listih, ki ob 
močnem napadu povzroča
jo predčasno venenje in od
padanje listov.

Listna sušica in listni za
vrtač sta nevarna predvsem 
za mlada drevesa, starejšim 
drevesom pa zmanjšujeta 
estetsko vrednost in prira
stek. Napadena drevesa ali 
deli dreves, ki poleti pred
časno odvržejo listje, včasih 
septembra znova odženejo 
liste in začnejo cveteti.

Divji kostanj porjavel
Listna sušica in listni zavrtač sta divji kostanj predčasno obarvala v jesenske 
barve.

Divji kostanj se je 
predčasno obarval v 
jesenske barve.

Cveto Zaplotnik

Gornja Radgona – Zadružno 
podjetje Mlekodel in še ne
katere kmetijske zadruge že 
imajo v lasti približno tretji
no delnic Ljubljanskih mle
karn, predsednik zadružne 
zveze Peter Vrisk pa je v so
boto na kmetijsko živilskem 
sejmu v Gornji Radgoni na
povedal, da bodo zadruge v 
kratkem objavile ponudbo za 
prevzem še preostalih delnic. 
Koliko so pripravljene plača
ti za delnico, tokrat iz formal
nih razlogov še ni razkril, bo 
pa cena znana ob objavi pre
vzemne ponudbe. Pri odku
pu lastniškega deleža bo so
delovala večina zadrug, ki od
dajajo mleko v Ljub ljanske 
mlekarne. Zadruge so konč
no soglasje o tem dosegle na 
petkovem sestanku.

Kot je znano, so si druž
be NFD Holding, Zvon Ena, 
Zvon Dva Holding, KD ID in 

KD Kapital, ki imajo v lasti 54 
odstotkov delnic, že od kon
ca leta 2009 prizadevale pro
dati svoj delež. Ker prodajal
ci na koncu niso bili več eno
tni, so se zadruge v okviru Za
družne zveze Slovenije odlo
čile za objavo prevzemne po
nudbe.

Zadruge napovedale prevzem 
Ljubljanskih mlekarn
Kakšno ceno bodo ponudile za delnico, bo znano 
v prihodnjih dneh.

Peter Vrisk računa, da bo 
prevzem uspel. 

MEŠETAR

Po podatkih državnega statističnega urada so bile cene izdel  kov 
in storitev za tekočo porabo in za naložbe v kmetijstvu v drugem 
letošnjem četrtletju v povprečju za 1,6 odstotka višje kot v prvem 
in za 2,3 odstotke višje kot v primerljivem lanskem obdobju. Če 
jih primerjamo še s povprečnimi cenami v letu 2005, so bile 
višje za 45,5 odstotka. Poglejmo, koliko so se zvišale (+) ali 
znižale (-) cene posameznih izdelkov in storitev. C. Z.

Izdelek, storitev  Cene v II. četrtletju 2012 v primerjavi z:
 * II. četrtl. 2011 * 2005
Semena, sadike + 5,8 % + 33,0 %
Energija, maziva + 8,3 %  + 61,3 %
Gnojila, sreds. za izboljšavo tal + 7,9 % + 121,0 %
Sredstva za varstvo rastlin + 4,5 % + 30,1 %
Veterinarske storitve + 1,9 % + 43,1 %
Krmila - 3,2 % + 58,0 %
Vzdrževanje opreme + 2,0 % + 49,4 %
Vzdrževanje zgradb + 4,5 % + 33,2 %
Investicije v opremo + 2,1 % + 34,8 %
Investicije v zgradbe + 1,4 % + 17,4 %

Cene kmetijskih izdelkov in storitev
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Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Pustite se presenetiti s preprosto lepimi  
podobami in igro barv ter se potopite  
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to  
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi  
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Vilma Stanovnik

Bled – Da je Jernej Markovc, 
sicer doma iz Doslovč pri Ži
rovnici (sam ponosno pravi, 
da v kraju rojstva Franca Sa
leškega Fižgarja), talenti
ran veslač, je znano že nekaj 
časa, da je tudi garač, pa je 
letos dokazal tako na doma
čem junijskem evropskem 
mladinskem prvenstvu kot 
prejšnji teden na svetovnem 
mladinskem prvenstvu v 
Plovdivu, ko je obakrat osvo
jil srebrni medalji.

»Že lani po koncu sezone 
smo se s trenerji odločili, da 
bom letos tekmoval v enojcu, 
in tako sem v enojcu nastopil 
najprej na domačem mladin
skem evropskem prvenstvu. 
Po njem se je začel nov cikel 
priprav na svetovno prven
stvo, bili pa smo tako na Hrva
škem kot v Mariboru in v Bo
hinju. Treniral sem z Iztokom 
Čopom in Lukom Špikom, na 
Hrvaškem in v Mariboru je bil 
z nami še Jan Špik, v Bohinju 
pa Jan Ulčar. Tako sem imel 
ob sebi vedno nekoga, s ko
mer sem lahko treniral,« je del 
uspeha svojih priprav na sve
tovno mladinsko prvenstvo 
razkril Jernej Markovc, za ka
terega skrbita trenerja Robert 
Kraševec in Miloš Janša.

Jernej, ki je bil letos junija 
star osemnajst let, je v Bolgari
ji zadnjič nastopal kot mladi
nec, tudi zato pa je na pot od
šel še z večjimi pričakovanji. 

»Rezultate in čas na dva kilo
metra sem imel dober, in to je 
pomenilo, da bi moral priti v 
A finale. Čeprav nisem veljal 
ravno za favorita za zmago, pa 
sem sodil v ožji krog kandida
tov za visoka mesta in tudi s 
tem pritiskom se je bilo tre
ba spopasti. Na tekmi nas je 
bilo trideset skifistov in po
znal sem jih le nekaj, večino 
z evropskega prvenstva. Dru
gi so bili neznanka in nisem 
točno vedel, kje sem. Vendar 
sem že prvi nastop končal 
na drugem mestu, bil kasne
je drugi v četrtfinalu in prvi v 
polfinalu. Finalna vožnja mi 
nato ni uspela čisto po načr
tu. Z uvrstitvijo in časom sem 
sicer zadovoljen, je pa majč
keno grenkega priokusa, saj 
se je pred startom veter obr
nil, zato čez sredinski del pro
ge nisem imel pravega ritma. 
Nato sem garal do cilja, ven
dar je Čeh Plocek preveč po
begnil in ni mi ga uspelo uje
ti,« je po vrnitvi domov pove
dal Jernej Markovec, za kate
rega je komentator po tekmi 
povedal, da je to nov Iztok Čop 
ali Luka Špik.

»Mislim, da tudi če bom 
res uspešno nadaljeval karie
ro, je uspehe Iztoka in Luka 
nemogoče doseči, kaj šele 
preseči. Seveda se mi zdi do
bro, da me z njima primerja
jo, vendar pa sta bila od mene 
boljša že kot mladinca, nato 
pa sta postala »ubijalski« tan
dem in njuni rezultati so res 

izredni,« pravi Jernej, ki je 
tudi odličen dijak jeseniške 
gimnazije, letos pa ga čaka 
tudi matura.

»Kaj bo naprej s študijem, 
se še nočem obremenjeva
ti, saj bo treba resno razmi
sliti, kako uskladiti vrhun
ski šport in študij. Čeprav s 
šolo res nimam težav, pa bo 
marsikaj odvisno od nadalje
vanja športne kariere,« pra
vi Jernej Markovc, ki si je le
tos z uspehom na domačem 
mladinskem evropskem pr
venstvu prislužil nastop na 
kvalifikacijah za olimpijske 
igre na Rdečem jezeru in se 
tam uvrstil v polfinale, nov 
nastop v članski konkurenci 

pa ga čaka že septembra na 
evropskem članskem prven
stvu, ko bo nastopil v dvoj
nem četvercu.

»Treniram, ker mi je vesla
nje všeč, rad imam adrenalin, 
ko sem na startu, rad se borim 
za čim boljše čase. Seveda si 
želim kdaj nastopiti tudi na 
olimpijskih igrah, vendar pa 
so kvalifikacije težke, saj ima 
Mednarodna veslaška zveza 
hude pogoje in uvrstijo se le 
najboljši. Tudi letos, ko sem 
v Luzernu nastopil brez real
nih možnosti, se nisem pu
stil in mi je bilo na koncu kar 
malo hudo, ker mi ni uspelo. 
Upam, da mi kdaj bo,« še do
daja Jernej Markovc.

Nasledil naj bi Iztoka Čopa
Za mladega blejskega veslača Jerneja Markovca, ki je prejšnji teden postal svetovni mladinski podprvak 
v skifu, je uradni komentator v Plovdivu napovedal, da je naslednik Iztoka Čopa ali Luka Špika, Jernej pa 
pravi, da bo njune uspehe nemogoče ponoviti.

Jernej Markovc se je v Plovdivu veselil srebrnega odličja. 
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Vilma Stanovnik

Kranj – V boj za olimpijska 
odličja se te dni podajajo še 
športniki invalidi, ki so veči
noma že zbrani v Londonu, 
kjer bodo paraolimpijske igre 
na sporedu od jutri do nasled
nje nedelje, 9. septembra. Se
veda tekmovanja tudi tokrat 
ne bodo minila brez nastopa 
naših tekmovalcev, ki so na 
pot odšli minuli četrtek, sedaj 
pa se v Londonu že pripravlja
jo za prve nastope.

»Zaradi zdravstvenih te
žav sem izgubila velik del 
sezone in zato težko govo
rim o pričakovanjih. Če bi 
šla stoodstotno pripravljena, 
bi najbrž ciljala na medaljo, 
tako pa si ne postavljam pre
visokih ciljev, čeprav bom se
veda skušala zmagati vsako 
tekmo,« je povedala odlična 

namiznoteniška igralka s 
Praprotna Mateja Pintar, ki 
ima v svoji zbirki že brona
sto in zlato olimpijsko me
daljo. Poleg nje bo v nami
znem tenisu nastopila tudi 
Andreja Dolinar iz Zmin
ca, za katero bodo to že če
trte paraolimpijske igre, kot 

je povedala, pa je nanje do
bro pripravljena. Prav tako  
si v Londonu želi pokaza
ti vse, kar zna, plavalec Dar-
ko Đurič iz Podbrezij, ki je 
na tako velikem tekmovanju 
sicer debitant, kot je pove
dal, pa je v dobri formi. Sicer 
pa bodo na paraolimpijskih 

igrah Slovenijo zastopali 
tudi atleti Tanja Cerkvenik, 
Jože Flere, Tatjana Majcen 
Ljubič, Henrik Plank, kole
sar Roman Pongrac, strelci 
Damjan Pavlin, Franc Pin
ter in Franček Gorazd Tir
šek ter ženska ekipa v sede
či odbojki.

V Londonu še paraolimpijske igre
S slavnostnim odprtjem se bodo v Londonu jutri začele paraolimpijske igre, med tekmovalci pa bo tudi 
dvaindvajset slovenskih športnikov in športnic.

Mateja Pintar / Foto: Tina Dokl Andreja Dolinar / Foto: Tina DoklDarko Đurič / Foto: Gorazd Kavčič

Iz Nogometnega kluba Tržič 2012 sporočajo staršem, ki bi 
radi prepisali dečke in deklice, stare do 8, 10 in 12 let, torej 
letnikov 2000 do 2006, iz drugih klubov v selekcije NK Tržiča 
2012, da imajo čas za to še do jutri, 29. avgusta. Prestopni rok 
se namreč konec tedna konča. Svoje malčke in malčice lahko 
vpišete jutri ob 18. uri v Mestni kavarni na Trgu svobode 24 
ali od ponedeljka do četrtka ob 16. uri na malonogometnem 
igrišču pri OŠ Bistrica. S seboj prinesite izpisnico iz doseda-
njega kluba, fotokopijo rojstnega lista ali osebne izkaznice 
otroka in fotografijo otroka v velikosti 3,5 x 4,5. Nogometna 
šola se je v sredo že začela, treningi pa so ta teden do četrtka 
ob 16. uri na novem malonogometnem igrišču pri OŠ Bistrica. 
Prav tako iz kluba sporočajo, da bodo za Šuštarsko nedeljo 
priredili nogometni srečelov z bogatimi dobitki. Vsaka srečka 
bo dobitna, srečke bodo prodajali prodajalke in prodajalci 
na različnih krajih mesta Tržič, dobitke pa bo klub izdajal na 
stojnici poleg Mestne kavarne, na Trgu svobode 24 v Tržiču. 
Izkupiček od prodaje srečk bo v celoti namenjen za razvoj 
tržiškega nogometa in novega nogometnega kluba. V. S.

Tržič

Nove nogometaše vpisujejo še jutri

Balinarski klub Milje je v soboto pripravil že deveti memorial 
v spomin na Andreja Lapanja. Zbrali so se balinarji 32 ekip iz 
Slovenije in tujine, na koncu pa je v hrvaškem finalu ekipa Zri-
njevca z 9 : 5 premagala ekipo Farona. V boju za tretje mesto 
je ekipa Lokateksa Trate s 6 : 4 premagala Center Kranj. J. M.

Milje

Prvo mesto za Zrinjavec

Jože Marinček

Domžale, Kranj – V prvi slo
venski nogometni ligi so 
Domžalčani gostili ekipo ve
lenjskega Rudarja in zmaga
li z 2 : 0. Zadetka za domači
ne sta v drugem polčasu do
segla Žan Majer in Lindon 
Osnamaj.

Tudi Triglav je tekmo sed
mega kroga igral na doma
čem igrišču, gostil pa je no
vogoriško Gorico. Prvi zade
tek je padel v 27. minuti, ko 
je Enes Đurkovič poslal neu
branljivo žogo za hrbet gostu
jočega vratarja. Veselje doma
čih navijačev se še ni dobro 
poleglo, ko so gostje izenači
li. Že v sodnikovem podaljšku 
je nato uspelo Blažu Šujici, ko 
je z vrha kazenskega prostora 

močno streljal in zadel spod
nji levi kot vratarja Vasje Sim
čiča in Kranjčani so se veselili 
zmage z 2 : 1.

»Tekma je bila težka, fan
tje so se trudili in uspelo je. Če 
smo do sedaj imeli smolo, se 
nam je tokrat nasmehnila sre
ča,« je po tekmi dejal trener 
Triglava Siniša Brkič, strelec 
zmagovitega zadetka Blaž Šu-
jica pa je povedal: »Vesel sem, 
da sem izkoristil priložnost, ki 
mi jo je zaupal trener Brkič. 
Zares sem srečen, da sem za
del v pravem trenutku.«

Na tekmovalni lestvici vodi 
s 17 točkami Maribor. Na 
drugem mestu je Luka Ko
per s 14 točkami, Domžale 
z 12 točkami so na tretjem 
mestu, Triglav s 7 pa je na 
osmem mestu.

Zmagi Domžal in Triglava
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Vilma Stanovnik

Kranj – »Na Rekreaturu je le-
tos sodelovalo okoli 280 ko-
lesarjev in spremljevalcev, 
imeli pa smo res ekstremne 
temperature, od zelo viso-
kih do današnjih zelo niz-
kih, ki jih je spremljal tudi 
dež. Sicer pa je vse poteka-
lo brez omembe vrednih po-
škodb, zelo dobro se je izka-
zalo sodelovanje s Kolesar-
skim klubom Sava, ki je imel 
s seboj kombi s serviserjem,« 
je v nedeljo popoldne v cilju 

na Maistrovem trgu pove-
dal Andrej Zalokar, ki je že 
sedmo leto glavni organiza-
tor prireditve, pri tem pa ima 
vedno več sodelavcev in pod-
pornikov, ki velik del leta skr-
bijo, da bi se kolesarji rekrea-
tivci štiri dni, kolikor traja Re-
kreatur, dobro počutili.

Letos so kolesarili v okoli-
ci Postojne, kjer so v četrtek 
vozili 32 kilometrov dolg pro-
log, s 107,5-kilometrsko pro-
go so morali opraviti v petek, 
120 kilometrov so vozili v so-
boto, po še 104 kilometrih pa 

so se v nedeljo iz Postojne 
pripeljali na cilj na Maistrov 
trg v Kranj.

»Naša ekipa Jošt.si je na Re-
kreaturu kolesarila že sedmič. 
Letos sem prej na kolesu pre-
vozil okoli tri tisoč kilome-
trov, saj čisto brez kondicije ne 
gre,« je povedal Srečo Sodnik, 
ki kot soorganizator skrbi, da 
je trasa proge vedno zanimiva.

»Letos sem bila na Rekre-
aturu tretjič, grem pa pred-
vsem zaradi družbe. Kondici-
jo nabiram predvsem na gor-
skem kolesu,« je povedala Lea 

Norčič iz Adergasa, ki je sicer 
po srcu športnica, saj je hčer-
ka pokojnega skakalca Bogda-
na Norčiča, vozila pa je za žen-
sko ekipo Zebric.

Ekipe na Rekeraturu so na-
mreč ženske, moške in me-
šane, na koncu pa je najbolj-
ša tista, ki se najbolj pribli-
ža povprečnemu času vožnje 
vseh ekip. Letos jih je sode-
lovalo devetintrideset, pov-
prečen čas v cilju pa je bil 
24:12:17. Najbolj se mu je 
približala ekipa Ta zadni, ki 
je osvojila prvo mesto.

Žgalo jih je sonce in pral dež
Po štirih dneh in več kot tristo šestdesetih prevoženih kilometrih so se udeleženci letošnjega 
kolesarskega Rekreatura v nedeljo pripeljali na cilj v Kranj.

Med devetintridesetimi ekipami so se letos prvič Rekreatura 
udeležili tudi tujci, ekipa Oranje Tulpen iz Nizozemske. 

Kolesarji so večino poti morali premagovati vročino tudi 
blizu 40 stopinj Celzija, na poti proti cilju pa jih je pral dež. 
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Maja Bertoncelj

Ribčev Laz – Zadnja sobota 
v avgustu je že tradicional-
no rezervirana za triatlon je-
klenih v Bohinju. Letošnji je 
bil že šestindvajseti. 129 po-
sameznikov, od tega deset 
žensk, in 42 štafet se je spo-
padlo z osem kilometrov ve-
slanja po Bohinjskem jeze-
ru, šestnajst kilometrov ko-
lesarjenja do parkirišča pod 
planino Konjščico in osem 
kilometrov teka do Vodni-
kove koče. Zmage se je ve-
selil reprezentant v biatlonu 
Janez Marič iz Stare Fužine. 
V cilju je bil po dveh urah, 
22 minutah in 4 sekundah. 
»Startal sem na zmago in z 
drugim mestom ne bi bil za-
dovoljen. Veslal sem vsesko-
zi sam in na menjavo prišel 
zelo utrujen, a zadovoljen. 
Sledile so težave s kolesom, 
tako da sem bil že tik pred 
tem, da odstopim. Vztrajal 
sem, prehitel Zupančiča in 
potem v teku samo še pove-
čeval svojo prednost. Prav 
zaradi nepričakovanih težav 
s kolesom je zmaga še toli-
ko slajša. Je pa bila to najtež-
ja tekma doslej,« je pojasnil 

Janez Marič, za katerega je 
bila to peta zmaga na jekle-
nih, od lani ima še drugo 
mesto. Pri Vodnikovi koči 
sta se veselila skupaj z lani 
tretjim, letos pa drugouvr-
ščenim Alešem Udovičem s 
Prebačevega (2:25:39), tretji 
pa je bil lanski in sedemkra-
tni zmagovalec jeklenih Mar-
jan Zupančič iz Bohinjske 

Bistrice (2:29:00). »Aleš me 
ni presenetil. Vsako leto je 
boljši. Je kandidat za zma-
go,« je Marič pohvalil Ale-
ša Udoviča, enega boljših re-
kreativcev pri nas. V deseteri-
co so se uvrstili še Jure Kuko-
vič, Jošt Zakrajšek, Jure Če-
bašek, Klemen Udovič, Aljo-
ša Martinjaš, Uroš Berton-
celj in Srečko Križnič. 

V ženski konkurenci je tri-
kratno zmagovalko Tejo La-
panja Kralj, ki pričakuje na-
raščaj, nasledila debitantka 
na jeklenih Melita Šinkovec 
(3:08:27), med štafetami pa 
so bili na 26. CEBE triatlo-
nu jeklenih s časom 2:07:02 
najhitrejši člani ekipe Kavi-
tec (Simon Oven, Matej Lov-
še, Simon Novak). 

Na jeklenih veselje Mariča
Biatlonec Janez Marič je petič zmagal na triatlonu jeklenih v Bohinju.

Prvi trije na letošnjih jeklenih (od leve): drugi Aleš Udovič, prvi Janez Marič in  
tretji Marjan Zupančič

Miroslav Cvjetičanin

Sobota je bila rezervirana 
za 7. vzpon na Krvavec. Pre-
ko 250 kolesarjev in kolesark 
se je na zelo vroč dan podalo 
premagati enega od najzah-
tevnejših in najdaljših klan-
cev v Sloveniji. Za tako tež-
kega potemtakem ni čudno, 
da zmagovalec prejme poleg 
nagrad še naziv kralj ali kra-
ljica Krvavca s krono na gla-
vi. Seveda je bil vzpon zopet 
namenjen rekreativcem, ki 
so se lahko vmes tudi ustav-
ljali ter se naužili okrepčil na 
stojnicah ali in hkrati uživa-
li v panoramskih razgledih, 
ki jih ta vijugasta cesta po-
nuja. Poleg športnih rekre-
ativcev pa so nastopili tudi 
amaterski kolesarji, ki se 
potegujejo za slovenski po-
kal v točkovanju vzponov. 
Na trasi, dolgi 11,7 kilome-
tra, od Jenkove lipe v Dvo-
ru do Jezerc so morali pre-
magati kar 970 metrov nad-
morske višine. Državni pr-
vaki so postali naslednji ko-
lesarji in kolesarke: Janez 
Debeljak, Bojan Ropret, Loj-
ze Oblak (vsi Bam.Bi), Vida 
Ceglar (Bicikel.com), Špe-
la Škrajnar (Ganesha), Mi-
lan Bahor (Postojna), Matej 
Mihovec (Turbo M), Branko 
Bojanc (Sprint), Jernej Grilj 

(Izvir Vipava), Borja Jelič 
(Sprint) je postavil tudi abso-
lutno najhitrejši čas, in sicer 
neverjetnih 39 minut in 30 
sekund, Iztok Dogša (Gane-
sha), Jaka Jaušovec (B.V.G. 
Gulč), Uroš Brinc (Metliška 
črnina), Miha Kvas (Team 
Korak naprej).

Naslednji dan pa se je zgo-
dila še ena zdaj že legendar-
na Krompirjeva dirka za Po-
kal Bam.Bi. Krožna ravnin-
ska dirka v Voklem vsako 
leto zbere smetano amater-
skega slovenskega kolesar-
stva kot tudi samo kolesar-
ske navdušence, ki si kdaj 
pa kdaj radi pripnejo star-
tno število na hrbet. Če je 
bila sobota kar malo prevro-
ča za kolesarjenje, je bila 
nedelja pravi vesoljni po-
top. Dež je tekmovalce pral 
prav celo dirko oz. vse dir-
ke po kategorijah. Deževno 
in hladno vreme pa ni zmo-
tilo kolesarskih bojev, ki so 
bili tako kot vsako leto izre-
dno zanimivi tudi za števil-
ne gledalce. Na koncu pa po 
tradiciji najboljši prejmejo 
poleg medalj in pokalov še 
zajetno količino krompir-
ja, da bi se vedelo, v kateri 
občini so dirkali, saj vemo, 
da je Šenčur po vsej drža-
vi znan tudi po izredno do-
brem krompirju.

Bam.Bijev 
kolesarski festival
Športno društvo Bam.Bi je organiziralo pravi mali 
kolesarski festival, ki je trajal kar dva dni.

Vsi letošnji najboljši amaterski »klancarji« v Sloveniji

Letošnja kraljica in kralj Krvavca sta postala Špela Škrajnar 
in Borja Jelič.
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Očitno smo nekaj ugodja 
prejšnjega večera prenesli tudi 
v naslednje jutro, saj smo tja 
do dopoldneva delovali precej 
uspavano, »da še vode ne bi 
zmot©li «, kot bi tako stanje sli-
kovito upesnil Iztok Mlakar. 
Medtem ko sta Zala Julija in 
Bor šla v lov za rekreativnimi 
kapacitetami kampa ter se pre-
izkusila v mini golfu in teni-
su, smo odrasli za dnevni cilj 
izbrali ogled mesteca Roussi-
llon, ki je znano predvsem po 
pridobivanju okre, ki je pod-
laga mnogim barvnim odten-
kom od zlato rumene do rde-
če rjave.

Okolje, ki ga bomo sicer ra-
ziskovali naslednje tri, šti-
ri dni, sicer sodi v departma 
Vau cluse. Ime izhaja iz latin-
skih besed valis in clausa, kar 
bi pomenilo zaprta dolina. Na 
zahodu teče reka Rona, na 

severu ga zapira hriboviti svet, 
ki se razteza proti vzhodu, 
kjer manjše in večje vzpetine 

že sramežljivo napoveduje-
jo Alpe, na jugu pa teče reka 
Durance, ki smo jo že srečali 

v Alpah. Ne dvomim, da je do-
lina pred tisoč in več leti za-
radi naravne lege res delovala 
precej zaprto pred preostalim 
svetom, danes pa je lahko do-
stopna in velja za eno najbolj 
zanimivih pokrajin na jugu 
Francije. 

Mestece Roussillon, ki danes 
šteje okrog 1300 prebivalcev, je 
opazno že iz doline, saj gruča-
sto naselje leži na velikem rja-
vem skalnem pomolu, imeno-
vanem Mont Rouge. Obdaja-
jo ga pečine in vdolbine različ-
nih barvnih odtenkov, od rdeče 
prek oranžne in zlate do bledo 
rumene in bele. Tu je namreč 
najbogatejše najdišče okre v 
Franciji in Roussillon je nekoč 
po vsem svetu slovel po izdelo-
vanju barvnih pigmentov in 
barvil. Odkar je sredi prejšnje-
ga stoletja proizvodnja okre 
izgubila tekmo s sintetičnimi 

barvili, jo izdelajo le še za vzo-
rec, potomci domačinov, ki so 
skoraj dvesto let živeli od nje, 
pa ta čudežni »prah« danda-
našnji tržijo skozi turizem. 

Več kot odlično.

Bogastvo barv Roussillona

Nekoliko skrivnosten pogled na Roussillon / Foto: Igor Kavčič

Bogastvo barv sredi zelenih 
borovih gozdov 

Igor Kavčič

Z a  v o n j e m  S i v k e  i n  š e  č e Z  (45 )

Pavla Kliner

O ljubki rumeni madron-
ščici, rastlinici, ki spominja 
na zajčke ali ptiče – odvisno, 
kako jo obrnemo – smo ne-
koč že pisali, a ker je spomin 
kratek, recimo kakšno o njej 
tudi v teh dneh, ko jo še sre-
čujemo ob poteh, na ledinah 
in nasipih. 

Njej enake ni 

Navadna madronščica (Li-
naria vulgaris) je rastlinica, 
ki jo, ko jo enkrat poznamo, 
le stežka zamenjamo z dru-
gimi rožicami, saj ima zna-
čilno obliko cveta in socve-
tja. To večletnico spoznamo 
po svetlo rumenih cvetovih 
z dolgo ostrogo in v gostih 
grozdih. Na trikrpi spodnji 
ustni izstopa velika oranžno 
rumena lisa. Steblo je po-
končno, listi modrikasto ze-
leni, ozko suličasti, s spod-
vihanim robom. No, prav li-
sti so dali povod za njeno bo-
tanično ime – prvi del izvi-
ra iz latinske besede linum, 
kar pomeni lan – njeni listi 
so namreč podobni kot pri 
lanu. Čeravno rastlina cveti 
od junija do konca oktobra, 
je cvetočo zel najbolje nabra-
ti julija, ko ima v sebi največ 
učinkovin. 

Notranje in zunanje 

Madronščico so v ljud-
skem zdravilstvu nekdaj 
zelo cenili. Ugotovili so, da 
ima dober vpliv na jetra in 

ledvice, zato so z njeno po-
močjo odganjali strupe iz te-
lesa. S čajem iz madronšči-
ce so zdravili vodenico in zla-
tenico. Uporabljali so jo tudi 
zunanje – v obliki kašastih 
obkladkov so jo polagali na 
ture, čire in rane. Madron-
ščica naj bi pomagala odstra-
njevati tudi kožne madeže, 
sončne in starostne pege ter 
kožne nečistoče. 

Zavretek ali poparek

Iz posušene rastline so 
naše babice pripravljale čaj, 
ki pa skorajda ni več v upo-
rabi, saj smo na madron-
ščico kot zdravilno zel do-
mala povsem pozabili. Čaj 

pripravimo v obliki zavretka. 
Zvrhano čajno žličko droge 
prelijemo s skodelico vode, 
zavremo in pustimo stati 10 
minut, nato precedimo in 
pijemo. No, nič ne bo naro-
be niti, če si čaj pripravimo 
v obliki poparka: dve žlički 
na koščke zdrobljenih listov 
in socvetij prelijemo z vročo 
vodo in po 5 do 8 minutah 
precedimo. Če pustimo ze-
lišče v vodi dlje časa, bo čaj 
precej slabšega in bolj trp-
kega okusa. Čaj iz madron-
ščice je zeliščnega okusa s 
priokusom po travah. Ker 
je precej neizrazitega oku-
sa, se bolj kot samostojen 
obnese v čajnih mešanicah, 
zlasti mu godi družba bolj 

aromatičnih zelišč. Slednja 
mu dodajo okus, madron-
ščica pa poskrbi za čudovito 
barvo čajne mešanice. 

Mešanica, ki žene na 
vodo

Zelo učinkovita čajna me-
šanica, ki spodbuja izločanje 
seča, se poleg cvetov nava-
dne madronščice sestoji še 
iz enakih delov koprive, re-
gratovih listov, lučnika, na-
vadne zlate rozge in kakšne 
od met. 

Mazilo proti hemoroidom

Učinkovito pomaga-
lo proti hemoroidom do-
bimo, če zmešamo 25 gra-
mov madronščice, 50 gra-
mov 60-odstotnega žganja 
in 500 gramov nesoljene 
ras tlinske masti. Mazilo se 
obnese tudi pri manjših ko-
žnih poškodbah. 

Protiuročna kopel

Med težave, ki so jih njega 
dni – morebiti jih še danda-
nes – povzročali uroki – so 
šteli tudi impotenco in mi-
šični usek oz. heksenšus, 
kot tem ostrim bolečinam 
navadno rečemo. Urok je 
bilo možno odpraviti le s ko-
peljo v vodi, kjer je bila na-
močena madronščica. No, 
da bi se omenjenim teža-
vam preventivno izognili, 
pa je treba posušeno zelišče 
ves čas nositi s sabo. Tudi v 
kopalkah. 

Z madronščico nad »heksenšus«
Madronščica je bila v srednjem veku nadvse čislana zdravilna in čarovna rastlina. V dneh, ko je 
mrgolelo najrazličnejših urokov in drugih čarovnij, je madronščica lajšala predvsem dve tegobi, ki naj bi 
bili – kaj drugega kot posledici urokov: impotenco in »heksenšus«. Kasneje so z njo blažili tudi težave s 
hemoroidi – tudi slednji bi prav lahko spadali v isto kategorijo ¼

Rumena lepotica z oranžno liso

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: cvetačna juha s kislo in sladko smetano, 
nadevan pečen piščanec, zeliščni riž, zelena solata s paradi-
žnikom, dušena jabolka z mandlji; večerja: narezek, marinirani 
jajčevci, toast, domač ledeni čaj z meliso
Ponedeljek – kosilo: hladna kumarična juha z jogurtom, maka-
ronovo meso, endivija z jabolki, melona; večerja: po dunajsko 
ocvrti zelenjavni polpeti, okisan krompir s čebulo
Torek – kosilo: z mešanim mletim mesom polnjena paprika 
v paradižnikovi omaki, dušen riž, rdeča pesa v solati; večerja: 
namaz iz tunine, toast, paradižnik, breskve v vinu ali soku
Sreda – kosilo: gosta zelenjavna enolončnica s hrenovko, pala-
činke z marelično marmelado, breskov mix; večerja: na slanini 
dušena blitva z jajci na oko, koruzni kruh, jogurt
Četrtek – kosilo: s sirom in mletim mesom nadevane bučke 
na riževi posteljici, kumarična solata, sadna kupa; večerja: 
endivija s krompirjem v solati, kranjske klobase, zrnat kruh
Petek – kosilo: paradižnikov sok z origanom in baziliko, pečene 
orade iz ponve, pečen krompir z rožmarinom, mešana solata, 
grozdje; večerja: špageti s panceto in mocarelo, jogurt
Sobota – kosilo: mešano meso na žaru, v žerjavici pečen krom-
pir v oblicah, kumarice s čebulo in kislo smetano v solati, aj-
var, lepinje, jabolčni zavitek; večerja: ostanki z žara, francoska 
štruca, paradižnikova solata z lečo, čebulo, česnom in bučnim 
oljem, sladoledna kupa

Dušena jabolka z mandlji

Uporabimo zelena jabolka, ki pravkar padajo z dreves: obre-
žemo, olupimo in narežemo dober kilogram kislih jabolk ter 
jih zdušimo z 1,5 dl vode, 10 dag sladkorja, malo cimeta in pol 
kozarčka belega vina. Ko se zmehčajo, jih damo v nepregorno 
posodo. Po vrhu jih premažemo z zmesjo iz 4 dag olupljenih 
zmletih mandljev, 1 jajca, 3 žlic mleka in 3 dag sladkorja ter 
pokapljamo s stopljenim maslom. Posodo postavimo v vročo 
pečico za 10 do 15 minut, da jed zlato zarumeni in se prepeče. 
Ponudimo lahko s stepeno smetano.

Domač ledeni čaj z meliso

Zavremo dober liter vode, vanjo vržemo šopek sveže melise 
in še kakšen listič mete, odstavimo, pustimo 10 minut, nato 
čaj odcedimo, ohladimo, po želji osladimo z medom, oki-
samo z limono, lahko pa ga začinimo tudi s koščki ingverja. 
Ponudimo mrzlega.

Dober tek!
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Redna cena knjige je 15,00 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.:04/201-42-41 ali na:  
narocnine@g-glas.si.
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Palačinke in 
omlete   
Če so palačinke in 
omlete tudi vaša 
priljubljena jed in 
jih želite pripraviti 
nekoliko drugače, je 
ta knjiga odlična za 
vas. V njej boste našli 
čez 80 svežih idej za 
hitro in preprosto 
popestritev svojega 
jedilnika.

                        + poštnina

13,00
EUR

V nedeljo pozno popoldne so reševalce obvestili, da je v ka-
njon Kokre pod Kajuhovo ulico padla občanka. V kanjon so 
se spustili kranjski poklicni gasilci, ki so ranjenko prenesli do 
reševalnega vozila in jo tam prepustili ekipi nujne medicinske 
pomoči.

Kranj

Padla v kanjon Kokre

Matjaž Gregorič

Minuli konec tedna je bil 
na gorenjskih cestah naj-
bolj nevaren za voznike 
enoslednih koles, najhujša 
nesreča, ki je zahtevala tudi 
novo smrtno žrtev, pa se je 
zgodila v nedeljo zvečer v 
Železnikih. V nesreči, ki se 
je pripetila okoli 20. ure, je 
umrla 53-letna kolesarka.

Policisti so po zbranih ob-
vestilih ugotovili, da je vo-
zila v smeri Železnikov, pri 
tem je za njo pripeljal voz-
nik avtomobila ter trčil va-
njo. Zaradi ran je umrla 
med prevozom v bolnišni-
co, voznik pa je po nesreči 
odpeljal s kraja, ne da bi ra-
njeni pomagal ali o nesre-
či obvestil policijo. Policisti 
so takoj začeli poizvedovati 
za brezvestnim voznikom, 
ponoči pa jim ga je uspe-
lo tudi izslediti. Z intenziv-
nim zbiranjem obvestil ter 
s pomočjo sledov, najdenih 
pri ogledu kraja nesreče, so 
ugotovili, da sta bila v avto-
mobilu Renault Megane, ki 
je trčil v kolesarko, moška, 
stara 32 in 35 let iz okolice 
Železnikov. S policisti sta 
se soočila na domu 32-le-
tnika, ki je v razgovoru sicer 
priznal, da je vozil on, ven-
dar so policisti zaradi mo-
žnosti, da bi bil lahko voz-
nik tudi 35-letnik, zasegli 
oblačila obeh, ter bodo pre-
ko mikro sledov v avtomo-
bilu ugotavljali, kdo je bil 
za volanom v času nesreče. 

Prav tako so obema odredili 
strokovni pregled na vseb-
nost alkohola v telesu. Poli-
cisti so oba tudi pridržali in 
bodo po zbranih obvestilih 
in vseh dokazih zoper pov-
zročitelja podali kazensko 
ovadbo na pristojno tožil-
stvo. Umrla kolesarka je le-
tošnja šesta žrtev na gorenj-
skih cestah, lansko leto je 
do zadnjega tedna avgusta 
na gorenjskih cestah umr-
lo deset ljudi.

V treh drugih prometnih 
nesrečah so bili ranjeni 

sopotnik na motornem ko-
lesu, kolesar in voznik mo-
tornega kolesa. V petek zve-
čer se je v Spodnjih Gorjah 
pripetila prometna nesre-
ča, v kateri se je huje ranil 
sopotnik na motornem ko-
lesu. Do nesreče je prišlo, 
ko je 30-letni voznik avto-
mobila izsilil prednost mo-
toristu. Slednji je, da se je 
izognil trčenju, zapeljal 
iz vozišča, kjer je skupaj z 
20-letnim sopotnikom pa-
del, ta pa se je tudi huje ra-
nil. Policisti bodo zoper 

povzročitelja podali kazen-
sko ovadbo na pristojno to-
žilstvo.

V soboto zvečer se je v 
prometni nesreči na Liko-
zarjevi ulici v Kranju huje 
ranil kolesar. Do nesreče je 
prišlo, ker kolesar ni upo-
števal varnostne razdalje in 
je trčil v pred seboj vozeče-
ga kolesarja.

V Radovljici pa je 32-letna 
voznica avtomobila izsilila 
prednost 60-letnemu voz-
niku mopeda, ki se je v tr-
čenju hudo ranil.

Kolesarka umrla, povzročitelj  
po nesreči pobegnil
V treh nesrečah sta bila ranjena še dva motorista in kolesar, do zadnjega tedna avgusta letos na 
gorenjskih cestah šest smrtnih žrtev.

Minuli konec tedna je bil na gorenjskih cestah usoden predvsem za kolesarje in motoriste. 

Od sobotnega večera so starši pogrešali 18-letnega Roka 
Dolžana iz Britofa pri Kranju. Nazadnje so ga opazili zvečer, 
ko je okoli 23.30 peš odšel iz Britofa proti Miljam. V nedeljo 
popoldne okoli 17. ure so ga našli mrtvega v kanjonu reke Ko-
kre v Predosljah. Kranjski policisti še raziskujejo okoliščine in 
zbirajo obvestila, po prvih podatkih pa ne gre za nasilno smrt.

Kranj

Mrtvega našli v kanjonu Kokre

Visoke cene pogonskih goriv verjetno vplivajo tudi na tatove. 
Policiste so v ranem sobotnem jutru obvestili, da neznanec v 
Lescah črpa gorivo iz tovornega vozila. Še preden mu je uspe-
lo delo dokončati, se je pred možmi postave znašel 34-letni 
moški, ki so mu zasegli ukradeno gorivo ter pripomočke, ki 
jih je uporabljal pri nedovoljenem početju. Čaka ga zagovor 
pred sodnikom.

Lesce

Kraje goriva vse bolj pogoste

Kranjski policisti in kriminalisti so več dni iskali in v petek 
tudi izsledili 25-letnega Romuna Georgea Reuta. Romunskega 
državljana namreč sumijo, da je na območju Kranja večkrat 
praznil gorivo iz parkiranih tovornih vozil, poleg tega pa naj 
bi imel na vesti še več drugih tatvin. Tat je bil pridržan, čaka 
pa ga ovadba pristojemu tožilstvu.

Kranj

Stopili na prste tatinskemu Romunu

Matjaž Gregorič

V okviru vsedržavne akcije 
so tudi gorenjski prometni 
policisti minuli teden poos-
treno nadzirali hitrost. V 
vsem tednu so na radar ujeli 
138 prehitrih voznikov, naj-
več v naseljih, najmanj pa 
na avtocestah. Kot je po za-
ključku akcije povedal pro-
metni inšpektor na Policij-
ski postaji Kranj Aljoša Jaz-
bec, se je hitrost v primerja-
vi z lanskim letom še neko-
liko umirila, kršiteljev pa je 
za približno tretjino manj. 
»Meritve smo opravljali pre-
težno v naseljih in v bližini 
šol, da se bodo vozniki priva-
dili in bodo umirili hitrost, 
ko se bo prihodnji teden za-
čelo novo šolsko leto. Sicer 

pa bomo policisti nadaljeva-
li nadzor hitrosti v okolici šol 
tudi v prihodnjih dneh. Žal 
je kršitev še vedno preveč, 
saj se je zaradi neupošteva-
nja omejitev hitrosti zgodilo 
130 nesreč, v tridesetih pri-
merih so bili povzročitelji 
tudi pod vplivom alkohola,« 
pravi Jazbec.

Med poostrenim nadzo-
rom so v naseljih previso-
ko hitrost namerili 86 voz-
nikom, 43 jih nje bilo prehi-
trih zunaj naselij, dvanajst 
pa na avtocesti. Varuhi ces-
tnega reda so izdali 117 pla-
čilnih nalogov, petnajst tuj-
cev je moralo kazen plača-
ti takoj, enemu vozniku 
so zaradi velike prekorači-
tve napisali obdolžilni pre-
dlog, pet pa so jih opozorili.

Največkrat prehitri v naseljih
Prehitrih voznikov je bilo za tretjino manj kot med lanskimi meritvami.

Policisti so največ prekoračitev hitrosti zabeležili v naseljih.
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V nedeljo zjutraj so člani športnega društva iz okolice Ško-
fje Loke ugotovili, da so jim nepridipravi vlomili v brunarico. 
Založili so se z alkoholnimi pijačami, odnesli pa so jim tudi 
televizijski sprejemnik. Koliko škode imajo, policisti, ki so prišli 
popisat vlom, ne poročajo. 

Škofja Loka

Po alkohol v brunarico

Prostovoljni gasilci iz Škofje Loke so v nedeljo dopoldne odhi-
teli na Sorško cesto v Škofji Loki, kjer so gorele saje v dimniku 
stanovanjskega objekta. Saje jim je uspelo hitro pogasiti, po 
gašenju pa so s toplotno kamero pregledali okolico.

Škofja Loka

Pogasili ogenj v dimniku

KRATKE NOVICE
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Šolski glas
Vse o izobraževanju za mlade in odrasle                                  Avgust 2012

Tik pred začetkom šolskega leta je 
novi Medpodjetniško izobraževalni 
center (MIC), ki je v zadnjih mese
cih zrasel ob stari stavbi Šolskega 
centra Škofja Loka, skorajda nared. 
»Z investicijo, vredno približno tri 
milijone evrov, smo našim dijakom 
in študentom zagotovili sodobno 
opremljene učilnice in delavnice na 
kar 2400 kvadratnih metrih površi
ne,« je tik pred začetkom novega 
šolskega leta zadovoljen direktor 
Šolskega centra Martin Pivk. »V 
zad njih letih smo veliko vlagali v so
dobno tehnologijo, nabavo novih 
strojev ter izboljšanje materialnih in 
prostorskih pogojev. Ti bodo, ko 
bomo v prihodnjih mesecih MIC še 
dokončno opremili, zares najboljši 
daleč naokrog.« Zato ni čudno, da 
se v Škofji Loki za poklice na podro
čju strojništva, lesarstva in okolje
varstva izobražujejo dijaki, ki tradici
onalno prihajajo z vse Gorenjske pa 

tudi iz Bovca in okolice, Kamnika in 
Medvod, bodoči strokovnjaki s po
dročja lesarstva pa celo z dela No
tranjske in tradicionalno celo iz Sa
vinjske doline. Tisti, ki so doma v 
najbolj oddaljenih krajih, imajo mo
žnost bivanja v dijaškem domu, ki je 
po novem s koridorjem povezan s 
šolskimi prostori.
V sklopu Šolskega centra Škofja 
Loka delujejo Srednja šola za stroj
ništvo, Srednja šola za lesarstvo in 
Višja strokovna šola. Srednja šola za 
lesarstvo ponuja izobraževanje za 
poklice obdelovalec lesa, mizar, ta
petnik, lesarski in okoljevarstveni 
tehnik. Srednja šola za strojništvo za 
poklice pomočnika v tehnoloških 
procesih, oblikovalca kovin – orod
jarja, inštalaterja strojnih inštalacij, 
izdelovalca kovinskih inštalacij, avto
serviserja, avtokaroserista, strojne
ga in avtoservisnega tehnika. Pri 
obeh vejah izobraževanja lahko tako 

mladi kot starejši svoje znanje nad
gradijo v Višji strokovni šoli in prido
bijo naziv inženir lesarstva oziroma 
inženir strojništva.
Pouk poteka v sodobnih učilnicah 
in predavalnicah, ki so opremljene z 
računalniki, LCD projektorji in inter
aktivnimi tablami, laboratorijih in ra

čunalniških učilnicah. Praktični 
pouk izvajajo v delavnicah, ki so 
sodobno opremljene (CNC stroji), 
oziroma ga izvajajo v realnosti (tako 
dijaki, ki se učijo za avtomehanika, 
v resnici opravljajo servise avtomo
bilov). Delovne razmere stalno iz
boljšujejo, tako da bo po zaključku 

investicije v MIC takoj sledila nova: 
pripravljajo se namreč na energet
sko sanacijo šolske stavbe na Pod
lubniku 1B in stavbe Srednje šole 
za lesarstvo na Trati. Več kot dva 
milijona evrov vredno investicijo 
bodo zaključili do septembra 
prihod nje leto.

Medpodjetniško izobraževalni 
center tik pred odprtjem
Dijaki, ki bodo prihodnji teden začeli pridobivati novo znanje v Šolskem centru Škofja Loka, se 
bodo učili v visoko tehnološko opremljenih merilnih in diagnostičnih delavnicah in laboratorijih,  
v učilnicah za avtomatizacijo, robotiko, CNC-tehnologijo, mehatroniko in energetiko.

Sodobni Medpodjetniško izobraževalni center je skorajda nared. V prihodnjih mesecih ga bodo 
dokončno opremili, tako da se bodo dijaki še v tem šolskem letu izobraževali v novih prostorih.  

Šol ski cen ter Škof ja Loka, Pod lub nik 1b, 4220 Škof ja Loka
Tel.: 04/506 23 00, fax: 04/506 23 18, www.scsl.si 

Prihodnost mladih je  
v strokovnih poklicih.  
V Šolskem centru Škofja 
Loka izobražujejo za številne 
poklice. S sodobno opremo 
dijake pripravijo na  
nadaljevanje študija oziroma 
jih z veliko praktičnega  
znanja pripravijo, da lahko  
takoj poprimejo za delo.
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Mateja Rant

Vseh učencev, ki bodo letos 
obiskovali osnovno šolo, je 
161.182, od tega jih bo 19.213 
prvič sedlo v šolske klopi. 
Dijakov bo v novem šolskem 
letu po podatkih ministrstva 
za izobraževanje, znanost, 
kulturo in šport predvidoma 
78.560, natančnejše število 
pa bo znano šele konec sep-
tembra, ko bodo zaključili 
vpis.

Varčevalni ukrepi, ki so po-
segli tudi v šolstvo, naj bi po 
pričakovanjih med drugim 
prinesli tudi zvišanje norma-
tiva za število učencev v ra-
zredu s sedanjih 28 na 30. A 
kot so nam pojasnili na mi-
nistrstvu, so osnovnošolske 
zavode napotili, da pri načr-
tovanju vzgojno-izobraževal-
nega dela za šolsko leto 
2012/13 upoštevajo merila za 
oblikovanje oddelkov v skla-
du z veljavnimi pravilniki, ki 

določajo normative in stan-
darde za izvajanje programa 
osnovne šole. »Delovna sku-
pina za pripravo socialnega 
sporazuma bo na predlog 
sindikatov pogajanja nadalje-
vala šele konec avgusta, zato 
do začetka šolskega leta ni 
mogoče pričakovati norma-
tivnih sprememb,« so zatrdi-
li na ministrstvu.
S tem šolskim letom pa bo 
začel veljati nov pravilnik o 
šolskem koledarju, ki znova 

uvaja počitnice v dveh ter-
minih. V šolah pa bodo po 
novem imeli tudi možnost, 
da se sami odločijo, ali bodo 
pouk slovenščine oziroma 

italijanščine in madžarščine 
na narodno mešanih obmo-
čjih ter matematike in tuje-
ga jezika organizirali z raz-
poreditvijo učencev v manj-

še učne skupine. Te v 8. in 
9. razredu namreč niso več 
obvezne, so pojasnili pri mi-
nistrstvu za izobraževanje, 
znanost, kulturo in šport.

Znova v lov  
za znanjem
V šolske klopi gorenjskih osnovnih šol bo prihodnji ponedeljek sedlo 17.262 
učencev, od tega 2094 prvošolcev.

Šolarji bodo kmalu znova sedli v šolske klopi. / Foto: Gorazd Kavčič
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Pogovor

Mateja Rant

Kako poskrbite, da je prehod 
iz vrtca v osnovno šolo za 
otroke čim manj stresen?
»Po vpisu v februarju vsake
ga otroka skupaj s starši po
vabimo na kratek razgovor, 
na katerem jim predstavimo 
delo v šoli. Starši se ob tej 
priložnosti lahko pozanima
jo o vsem, kar jih teži, ter 
predstavijo svojega otroka in 
njegove posebnosti. Otroci 
pa narišejo kakšno risbico 
in povedo, kaj jih veseli in 
kaj jih zanima, da začutijo, 
da gre zares – da gredo v 
šolo, kjer se bodo veliko na
učili in bodo morali tudi 
marsikaj pokazati. Spomla
di povabimo tudi skupine iz 
vrtca, da pridejo obiskat 
naše prvošolčke in si ogledat 
šolo, pripravimo jim tudi 
predstavo. Nato gredo v ra
zrede, kjer imajo skupne de
javnosti s prvošolčki. Ima
mo tudi roditeljski sestanek 
za starše, na katerem jim 
predstavimo učiteljice, na
čin dela in kaj je treba kupi
ti, da se že prej skupaj z 
otroki pripravijo na prvi šol
ski dan. Staršem tudi pred
stavim, kakšna naj bi bila 
priprava doma.«

In kako naj bi bila videti ta 
priprava?
»Otroka že od majhnega 
pripravljaš na ta korak, da 
bo šel v šolo. Iz dneva v dan 
je namreč bolj samostojen 
in več zmore. Staršem zato 
povem, da pet let star otrok 
že ogromno zmore in zna 
ter da bo v šoli to samo na
daljeval. Toliko star otrok se 
že rad tudi potrjuje, rad re
cimo pokaže risbico ... Pri
prava na šolo mora tako po
tekati v luči pozitivnega 
pričakovanja, dopoveduje
mo mu, kaj vse že zna in da 
se bo še več naučil. Zani
manje za znanje moramo 
zato ustvarjati že od majh
nega naprej. Otroku poka
žemo knjige, z njim bere
mo in mu povemo, da bo o 
tem v šoli še več zvedel in 
da bo kmalu znal sam brati. 
Otrok naj tudi sodeluje pri 
izbiri šolske torbe in naku
pu šolskih potrebščin, ki jih 
doma zavijemo in podpiše
mo, da pozna svoje stvari, 
ker bo moral skrbeti zanje. 
To je že odgovornost, da 
prineseš domov vse barvice, 
ki si jih odnesel v šolo. Lah
ko mu določimo tudi koti
ček, kjer bo stvari shranje
val in kaj naredil za šolo, 
povemo mu, kakšen je bil 
naš prvi šolski dan. Pred

vsem pa mu pokažemo veli
ko zaupanja, da bo zmogel 
in da smo mu pripravljeni 
pri tem tudi pomagati.«

Jim za prvi šolski dan pri
pravite kaj posebnega?
»Za prvi šolski dan otroci na 
dom dobijo osebno vabilo. 
Skupaj s starši jih povabimo 
v šolo, kjer zanje pripravimo 
prireditev, na koncu pa uči
teljice pokličejo svoje učen
ce in jih odpeljejo v razred, 
kjer si poiščejo mesto. Tam 
jih čaka tudi manjša pogo
stitev, nato pa jim predstavi
jo, kako bo potekal pouk in 
kaj morajo drugi šolski dan 
prinesti s sabo. Dobijo obču
tek, da so v šoli lepo sprejeti, 
obenem pa jim povemo, da 
gre drugi dan že zares in da 
naj s sabo prinesejo šolsko 
torbico.«

Verjetno pri vseh otrocih ne 
gre povsem brez solz. Kako 
poskrbite za tiste, ki se še 
vedno močno oklepajo star
šev?
»Nekateri otroci občutijo 
stisko ob ločitvi od staršev. 
Verjetno se to nadaljuje še 
iz vrtca, šola pa je vseeno 
še višja stopnička, kot reci
mo prva služba. V razredu 
sta vzgojiteljica in učitelji
ca, ki tem učencem name
nita več časa in se z njimi 
pogovarjata. Taki otroci se 
radi tudi še malo stisnejo v 
naročje, saj potrebujejo to
lažbo in spodbudo in to 
tudi dobijo.«

V šoli dovoljujete, da otroci 
prve dni s sabo prinesejo re
cimo najljubšo igračo?
»Če to potrebujejo, jo lahko 
prinesejo. Ponavadi to prei
de v kakšen © dan igrač© . Se 
pa otroci kar hitro navadijo 
samostojnosti.«

S kakšnimi strahovi pa se po 
vaših izkušnjah soočajo 
starši, ko otroka pospremijo 
v šolo?
»Mogoče kakšen starš sam 
nima najboljše izkušnje s 
šolo, zato ga skrbi tudi za 
otroka. Starše skrbi, kako bo 
otrok zdržal pri miru štiri 
ure, ali bo slišal in si zapo
mnil, kar je treba, kako se 
bo znašel v skupini, ali se bo 
znal postaviti zase, ali si bo 
upal povedati, da mora na 
stranišče, da je žejen, če ga 
kaj skrbi ... Predvsem pa jih 
skrbi, ali bodo dobro poskr
beli za njegovega otroka. 
Starši za otroke najbolje po
skrbimo in si zelo želimo, 
da bi tudi učiteljica znala 
poskrbeti zanj in ga videti v 
njegovih posebnostih.«

In kako preženete te straho
ve oziroma kako jih prepri
čate, da ni razloga za zaskrb
ljenost?
»V razredih imamo jutranji 
krog, kjer vsak lahko kaj pove 
o sebi in svojih dogodivšči
nah. Če je kdo bolj plašen, 
ima takrat priložnost opazo
vati druge in spoznati, da so 
si v marsičem podobni, tako 
da si na tak način mogoče 

tudi laže poišče prijatelje. 
Vsakemu pustimo čas, neka
teri to potrebujejo, da začnejo 
upoštevati druge in začnejo 
nase gledati kot na člana sku
pine, drugi dobijo priložnost, 
da se opogumijo in spoznajo, 
da so tudi oni pomembni in 
da tudi njihova beseda šteje, 
da imajo tudi oni kaj zanimi
vega povedati.«

Kako torej otroke sprejmete 
prvo šolsko uro in kako jih 
potem vpeljete v resnejše 
šolsko delo?
»Učiteljica in vzgojiteljica 
povesta otrokom, da bodo 
veliko časa preživeli skupaj, 
in če želijo, da se bodo sku
paj imeli dobro, se morajo 
vsi držati določenih pravil, 
upoštevati drug drugega, 
znati počakati na drugega in 
spodbujati tistega, ki si ne 
upa toliko. Povedo jim, kako 
bo potekal dan. Za toliko 
stare otroke je ritem zelo po
memben, zato ga tudi napi
šejo in narišejo na tablo. To 
jim daje občutek varnosti.«

Verjetno pa otroci tudi sami 
že pričakujejo, da se ne 
bodo več samo igrali, ampak 
jih čaka tudi resno delo?
»Zagotovo, staršem že na 
roditeljskem sestanku pove
mo, da je šola ne le igra, am
pak predvsem delo. Otrok se 
uči vztrajnosti in pridobiva 
delovne navade. To so živ
ljenjske spretnosti, ki niso 
pomembne samo v šoli, am
pak v življenju nasploh.«

Prvič v šolo  
z osebnim vabilom
Otroka na tako pomemben korak, kot je vstop v šolo, ki bi ga lahko primerjali s prvo službo, 
pripravljamo že od majhnega, svetuje psihologinja Judita Slabe iz Osnovne šole Ivana Groharja  
v Škofji Loki.

Judita Slabe
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5-srednješolskih programov-
izredni študij
5-nacionalnih poklicnih kvali�kacij
odlični predavatelji
brezplačna učna pomoč in 
svetovanje
IN USPELO VAM BO!

Študijsko središče: 
Ekonomske fakultete   jubljana
Fakultete za strojništvo Maribor

VISOKOŠOLSKI IZREDNI ŠTUDIJ
VISOKA POSLOVNA ŠOLA
VISOKOŠOLSKI PROGRAM 
STROJNIŠTVA
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Živa Novak, Kranj: "Težko čakam začetek pouka, saj mi je 
doma že dolgčas. Med počitnicami sem se imela lepo, bili 
smo v Čateških toplicah in v Strunjanu. Obiskovala sem 
tudi delavnice v knjižnici in se igrala s prijatelji." 

Enej Krivic, Kranj: "Šolo že kar malo pogrešam, saj mi je 
dolgčas po prijateljih. Zato se že veselim začetka pouka. 
Med počitnicami sem užival. S starši in sestrico sem bil na 
morju, kjer sem se naučil plavati."
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Mateja Rant

Z novim šolskim in študij
skim letom se namreč uve
ljavlja nov način subvencio
niranja prevoza dijakov in 
študentov, ki ga je prinesla 
novela zakona o prevozih v 
cestnem prometu. Subvenci
ja prevoza za dijake in štu
dente tako ni več ena od pra
vic iz javnih sredstev, o kateri 
odločajo centri za socialno 
delo, ampak bodo dijaki in 
študentje za prihodnje šol
sko oziroma študijsko leto 
subvencijo prevoza lahko 
uveljavljali pri prevoznikih.
Na ministrstvu za infrastruk
turo in prostor pojasnjujejo, 
da pravico do subvencionira
nega prevoza lahko uveljav
ljajo dijaki, študentje in ude
leženci izobraževanja odra
slih, ki bivajo vsaj pet kilome
trov od izobraževalne ustano
ve. Vloge za uveljavljanje 
subvencije so dostopne na 
spletnih straneh ministrstva 
za infrastrukturo in prostor, 
ministrstva za izobraževanje, 
znanost, kulturo in šport ter 
na spletnih straneh in pro
dajnih mestih izvajalcev pre
vozov. »Ker mora vlogo pred
hodno potrditi izvajalec 
vzgojnoizobraževalnega pro
grama, prosimo, da si dijaki, 
študentje in udeleženci izo
braževanja odraslih vse po

trebne podatke pridobijo 
pred začetkom šolskega ozi
roma študijskega leta,« so 
sporočili z ministrstva za in
frastrukturo in prostor. 
Cene mesečnih vozovnic so 
odvisne od oddaljenosti kraja 
šolanja. Dijaki in študenti, ki 
so od kraja šolanja oddaljeni 
največ šestdeset kilometrov, 
imajo možnost nakupa me
sečne vozovnice po ceni 20 
evrov, tisti, ki so oddaljeni od 
60 do 90 kilometrov, bodo 
za mesečno vozovnico odšte
li 30 evrov, vsi, ki so oddalje
ni več kot 90 kilometrov, pa 
bodo za mesečno vozovnico 
plačali 50 evrov. Tisti, ki med 
izobraževanjem bivajo v kra

ju šolanja, pa imajo možnost 
nakupa mesečne vozovnice 
za največ deset voženj, in si
cer po enotni ceni 15 evrov. 
Na podlagi subvencionirane 
mesečne vozovnice v med
krajevnem avtobusnem ali 
železniškem prometu bo 
imel upravičenec pravico 
tudi do brezplačne uporabe 
mestnega prometa, pri če
mer so se doslej za sodelova
nje dogovorili v Ljubljani in 
Mariboru. Na ministrstvu za 
delo, družino in socialne za
deve so ob tem še opozorili, 
da prejemniki državnih ali 
Zoisovih štipendij po novem 
niso več upravičeni do dodat
ka za prevoz.

Subvencioniran 
prevoz za vse
Od minulega tedna dalje lahko dijaki in študentje kupijo subvencionirane 
mesečne vozovnice, do katerih so upravičeni ne glede na gmotni položaj.

Do subvencije za javni prevoz so po novem upravičeni vsi 
dijaki in študentje, ne glede na gmotni položaj. 

Matjaž Gregorič

Tudi letos bo ob začetku šol
skega leta potekala tradicio
nalna preventivna akcija, ki 
je del aktivnosti ob začetku 
pouka v okviru Obdobnega 
načrta za izvajanje Nacional
nega programa varnosti ces
tnega prometa, ki ga koordi
nira Ministrstvo za šolstvo 
in šport.
Agencija Republike Slovenije 
za varnost prometa (AVP) je 
pripravila knjižice Prvi koraki 
v svetu prometa, ki so name
njene predvsem staršem 
prvo in drugošolčkov, da pri
pravijo otroke na samostojno 
sodelovanje v prometu. Pred 
začetkom pouka upravljavci 
cest v sodelovanju s prome
tno policijo in sveti za pre
ventivo in vzgojo pregledajo 
načrte varnih šolskih poti, 
predvsem ustrezno oprem
ljenost prehodov za pešce. 
Prav tako morajo po potrebi 

zagotoviti zamenjavo poško
dovane ali manjkajoče pro
metne signalizacije, obnovo 
talnih označb. Na šolah mo
rajo pripraviti ustrezne infor
macije za starše in otroke o 
varnih šolskih poteh in jih z 
njimi tudi seznaniti. Delova
nje občinskih SPV pa se ne 
zaključi s prvimi šolskimi 

dnevi, ampak poteka tudi 
med šolskim letom. Pravica 
do brezplačnega prevoza, ki 
jo je uveljavil Zakon o osnov
ni šoli v letu 1996, je bistve
no prispevala k večji varnosti 
otrok, saj se je varnost otrok 
pomembno izboljšala in v 
zad njih letih sodimo pri tej 
starostni skupini otrok med 
varnejše države v Evropi. Ob 
začetku šolskega leta SPV v 
sodelovanju s policijo prever
ja stanje vozil, s katerimi se 
opravljajo prevozi otrok. Šole 
lahko v izobraževalne progra
me vključijo vsebine prome
tne vzgoje, v letošnjem šol
skem letu pa bodo potekali 
tudi prometnovzgojni pro
grami in projekti Pasavček, 
Teden mobilnosti, Varnost in 
mobilnost za vse, Bodi preVi
den, Bistro glavo varuje čela
da ter Varno kolo, kolesarski 
izpiti in Kolesarska tekmova
nja Kaj veš o prometu ter ne
katere druge aktivnosti.

Pot v šolo naj bo varna
Kljub manj sredstvom bo izvedena vrsta prometnih aktivnosti ob začetku 
šolskega leta.

Občinski SPV bodo skupaj 
s policijo pregledovali tudi 
avtobuse, s katerimi se 
vozijo otroci. 
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Izbiro šolske torbe starši po
gosto prepustijo otroku, ki 
pa mu ni pomembno, ali bo 
z njenim prenašanjem 
ustrezno obremenil hrbteni
co, ampak predvsem, ali je 
na njej upodobljen njegov 
priljubljen risani junak. »Iz
bira šolske torbe je postala 
stvar komerciale. Trgovcem 
je pomembno le, da čim več 
prodajo,« opozarja specia
listka ortopedije v razvojni 
ambulanti Zdravstvenega 
doma Kranj Tatjana Dolenc 
Veličkovič. Poudarila je, da 
mora dobra šolska torba po
snemati gorniški nahrbtnik, 
česar pa otroci ne marajo. 
»Tak nahrbtnik ima trebu
šni in prsni pas ter pravilno 
postavljene naramnice, ki se 
lahko zbližajo. Oprtati bi si 
ga morali tako, da bi težo 
razporedili čim bližje teži
šču telesa,« je pojasnila Ta
tjana Dolenc Veličkovič.
Še večji problem kot same 
šolske torbe pa je teža šol
skih potrebščin, ki jih otroci 
prenašajo v torbi. »Včasih 
dosega tretjino ali celo polo
vico otrokove teže, kar je ab
solutno preveč. To predstav
lja dodatno težo na otroko
vem telesu ter bistveno vpli
va na težišče in obvladovanje 
težišča telesa. Vpliva torej na 
držo,« opozarja Tatjana Do
lenc Veličkovič. Teža šolskih 
torb naj ne bi presegala četr
tine otrokove telesne teže. 
»Čeprav zame tudi to ni 
sprejemljivo. Če pa že otroci 
prenašajo tako težke torbe, 
mora biti teža razporejena 

tako, da čim manj spremeni 
položaj otrokove drže, s kate
ro obvladuje težo svojega te
lesa.« Torbo bi si morali do
bro oprtati na trup in jo na
sloniti na križnico. »Vendar 
jih otroci ne nosijo tako, pač 
pa čisto spustijo naramnice, 
da je teža okrog zadnjice,« 
opaža Tatjana Dolenc Veli
čkovič. V zadnjem času pro
dajajo tudi torbe na kolešč

kih, ki sicer otroke razbre
menijo pri prenašanju teže, 
a ga po drugi strani preveč 
vlečejo v asimetrijo.
Otrokove drže pa ne obre
menjujejo samo šolske tor
be, še opozarja, ampak tudi 
neustrezni stoli in mize v 
šoli. »Med otroki je tudi 
dvajset centimetrov razlike v 
višini, kljub temu pa imajo v 
šoli vsi enake stole.« Poleg 

tega so otroci pred vstopom 
v šolo neprestano v gibanju, 
potem pa jih posadijo v klop. 
»Učijo jih pisati in računati, 
ne pa, kako za pisanje in ra
čunanje obvladati telo. Nih
če jih ne usmerja v ergo
nomsko držo, iz česar izvira 
veliko bolezenskih stanj.« 
Posledice so zato nepravil
nosti v razvoju drže, v obdo
bju hitre rasti pa tudi bole
zenske spremembe na hrb
tenici. »Mišično in vezivno 
tkivo pri otrocih še ni do
končno razvito, zato lahko 
povzroča določene spre
membe, tudi bolečine v hrb
tu. Danes tako že majhni 
otroci tožijo o bolečninah v 
hrbtu,« pravi Tatjana Do
lenc Veličkovič.

Šolske torbe so pretežke
Dobra šolska torba mora posnemati gorniški nahrbtnik, poudarja specialistka razvojne ortopedije 
primarij Tatjana Dolenc Veličkovič.

Teža šolskih torb ne bi smela presegati četrtine otrokove telesne teže. / Foto: Gorazd Kavčič

Starši naj otroku šolsko torbo izbirajo tako, kot 
bi sebi izbirali nahrbtnik za v hribe, svetuje 
Tatjana Dolenc Veličkovič. »Pri tem naj si 
zamislijo, da nosijo vsaj trideset- do 
štiridesetkilogramski nahrbtnik in kako bi to 
laže nesli.«

Mateja Rant

V Slovenski Karitas so tako 
tudi letos kot že vrsto let za
pored pripravili akcijo Po
kloni zvezek, v okviru kate
re so zbirali zvezke za soci
alno ogrožene otroke. Nji
hov cilj je bilo zbrati zvezke 
za deset tisoč socialno ogro
ženih otrok. Na ta način pa 
osnovnošolce spodbujajo 
tudi k solidarnosti s sovr
stniki. Sredstva za socialno 
ogrožene osnovnošolce zbi
rajo tudi v dobrodelni akciji 
Brki za šolarje, pri kateri 
sodelujejo z Mojo Košarico. 
Zbrana sredstva bodo pora
bili za nakup šolskih po
trebščin, plačilo obrokov in 
ekskurzij. Veliko staršev se 
za pomoč pri nakupu šol
skih potrebščin obrne tudi 
na Rdeči križ. »Šolske po
trebščine smo nakupili že v 

juniju in jih od sredine juli
ja razdelili med 250 otrok. 
Potrebe pa so še veliko ve
čje, saj starši ves čas spra

šujejo po šolskih zvezkih, 
pisalih in torbah. Potrebo
vali bi jih vsaj še za petdeset 
otrok,« je pojasnila sekre

tarka območne organizacije 
Rdečega križa Kranj Milka 
Miklavčič. Zato so dobrodo
šli vsi, ki so jim pripravljeni 
odstopiti stare, a ohranjene 
šolske torbe in druge šolske 
potrebščine. Tudi v Župnij
ski Karitas Kranj opažajo, 
da iz leta v leto več ljudi po
trebuje pomoč tudi pri na
kupu šolskih potrebščin. 
»Letos smo že razdelili za 
4500 evrov bonov za nakup 
delovnih zvezkov, pri če
mer nam je pomagala Ško
fijska Karitas, saj sami ni
mamo dovolj sredstev. Viši
na dodeljene pomoči na 
otroka oziroma družino je 
znašala od trideset pa vse 
do tristo evrov,« je razložila 
tajnica Župnijske Karitas 
Ivanka Jenko in dodala, da 
vsak dan po pomoč pri na
kupu šolskih potrebščin 
prihajajo še novi prosilci.

Po zvezke na Karitas ali Rdeči križ
Mnogi starši, ki ne zmorejo vseh stroškov, povezanih z nakupom šolskih potrebščin, se po pomoč 
obrnejo na dobrodelne organizacije.

Šolske potrebščine za Karitas zbirajo tudi v trgovskem 
centru na Primskovem. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

V skladu z zakonom o uvel
javljanju pravic iz javnih 
sredstev namreč denarni 
prejemek, torej tudi državna 
štipendija, upravičencu pri
pada od prvega dne nasled
njega meseca po vložitvi vlo
ge, o čemer center za social
no delo odloča za vsako 
novo šolsko oziroma študij
sko leto posebej, so pojasnili 
na ministrstvu za delo, dru
žino in socialne zadeve. Vlo
go za pridobitev Zoisove šti
pendije imajo dijaki čas od
dati do 5. septembra, štu
denti pa do 10. oktobra, in 
sicer na Sklad za razvoj ka
drov in štipendije.
Zaradi sprememb, ki sta jih 
prinesla zakon o uveljavlja
nju pravic iz javnih sredstev 
in zakon za uravnoteženje 
javnih financ, bodo hkrati 
vložene vloge za uveljavitev 
pravice do različnih vrst šti

pendij, to je državne, Zoiso
ve, kadrovske ter štipendije 
za Slovence v zamejstvu in 
Slovence po svetu, reševali 
tako, da bodo vse druge vloge 
potem, ko bodo dodelili eno 
izmed štipendij, zavrnili z ra
zlogom, da je vlagatelj že 
upravičen do druge štipendi
je. Spremembe se obetajo 
tudi prejemnikom Zoisovih 
štipendij, ki po novem ne 
bodo več upravičeni do do
datka na dohodek v družini 
štipendista in dodatka za 
prevoz v primestnem ali 
medkrajevnem prometu za 
izobraževanje zunaj stalnega 
prebivališča. Še vedno pa 
bodo lahko uveljavljali doda
tek za bivanje, prav tako osta
jajo nespremenjeni dodatki 
k štipendiji za učni oziroma 
študijski uspeh, za vrsto in 
področje izobraževanja ter za 
posebne potrebe, so še poja
snili pri ministrstvu za delo, 
družino in socialne zadeve.

Še nekaj dni  
za oddajo vloge
Dijaki morajo vlogo za uveljavljanje pravice do 
državne štipendije oddati do konca avgusta, če jo 
bodo želeli prejemati od septembra naprej.

Dijaki morajo vlogo za uveljavljanje pravice do državne 
štipendije oddati do konca avgusta, če jo bodo želeli 
prejemati od septembra naprej. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

S tem šolskim letom bodo 
začeli uporabljati nov pravil
nik o šolskem koledarju za 
osnovne in glasbene šole, ki 
med drugim spet uvaja poči
tnice v dveh delih. »Razpore
ditev zimskih počitnic v dve 
časovni obdobji izmenično 
po območjih statističnih re
gij bo omogočilo racionalnej
šo in koristnejšo izrabo raz
položljive ponudbe za zim
sko rekreacijo, kar bo pozitiv
no vplivalo tudi na razvoj 
gospodarstva. Razdelitev na 
območja statističnih regij bo 
družinam, ki imajo otroke v 
osnovnih in srednjih šolah, 
omogočilo skupno preživlja
nje zimskih počitnic,« so 
pou darili pri ministrstvu za 
izobraževanje, znanost, kul
turo in šport.
Prvo obdobje se bo začelo 
tretji ponedeljek v februarju, 
drugo obdobje pa naslednji 
ponedeljek. Učenci šol z ob
močja Gorenjske, Goriške, 

Notranjskokraške, Obalno
kraške, Osrednjeslovenske 
in Zasavske statistične regije 
ter občin Ribnica, Sodražica, 
Loški Potok, Kočevje, Osilni
ca in Kostel imajo zimske 
počitnice v prvem obdobju v 
tistem šolskem letu, ki se 
začne z liho letnico, kadar se 
šolsko leto začne s sodo le
tnico, pa v drugem obdobju. 
Učenci šol z območja Jugo
vzhodne Slovenije, razen 
zgoraj navedenih občin, Ko
roške, Podravske, Pomurske, 
Savinjske in Spodnjeposav
ske statistične regije pa ima
jo zimske počitnice v prvem 
obdobju v tistem šolskem 
letu, ki se začne s sodo letni
co, kadar se šolsko leto začne 
z liho letnico, pa v drugem 
obdobju. »Odločitev o ume
stitvi zimskih počitnic na tre
tji oziroma četrti teden v fe
bruarju je sledila ohranitvi 
osemtedenskega ciklusa iz
vedbe pouka, čemur sledi 
enotedenski premor,« so še 
pojasnili na ministrstvu.

Zimske počitnice spet v 
dveh delih



Mateja Rant

V papirnicah in knjigarnah si
cer v teh dneh ni opaziti tak
šne gneče, kot smo je bili pred 
začetkom šolskega leta vajeni 
včasih, kljub temu pa se po
zna, da se približuje konec po
čitnic. Mnogi namreč oprav
ljajo še zadnje nakupe, da 
bodo otroci pripravljeni priča
kali začetek pouka. Najbolj 
vznemirljivo pa je nakupova
nje šolskih potrebščin zagoto
vo za prvošolce.
V petčlanski družini Perčič 
bodo letos v prvi razred osnov
ne šole pospremili najstarejše
ga sina Ožbeja. »Dejstvo, da 
bo postal prvošolec, sprejema 
povsem ravnodušno. Ponudili 
smo mu sicer možnost, da bi 
še eno leto ostal v vrtcu, saj je 

rojen konec oktobra, a se je 
sam odločil, da gre v šolo,« je 
pojasnil oče Peter in dodal, da 
je k taki odločitvi precej pripo
moglo to, da bo v šoli lahko 
začel trenirati košarko. Pri na
kupu šolskih potrebščin so 
največ pozornosti namenili 
izbiri šolske torbe. »Želel si je 
torbo na koleščkih. Pri tem 

smo bili pozorni, da je bila na
menjena prvošolcem in tako 
ni prevelika, sicer pa si je mo
tiv lahko izbral sam,« je poja
snil Peter Perčič in dodal, da 
zdaj njegovo torbo krasi lik 
Spidermana. Kupili so jo prek 
spletnega portala s popusti, 
zato so zanjo odšteli za četrti
no manj denarja kot v prosti 
prodaji. Sam si je izbral tudi 
šolske copate, kjer so mu izbi
ro spet omejili na usnjene. V 
šoli pa so dobili seznam še 
drugih šolskih potrebščin in 
delovnih zvezkov, za kar so po 
besedah Petra Perčiča odšteli 
okrog šestdeset evrov.
Prodajalka v DZS Nevenka 
Klemenčič opaža, da prav 
cena odločilno vpliva na odlo
čitve pri nakupu šolskih po
trebščin. »Starši večinoma 

gledajo, da je čim ceneje. Za 
zvezke je tako recimo treba od
šteti od osemdeset centov pa 
vse do 2,5 evra. A višja cena 
pogosto pomeni tudi večjo ka
kovost, zato z nakupom cenej
ših zvezkov ne privarčuješ bis
tveno,« je poudarila Nevenka 
Klemenčič. Podobno je s šol
skimi torbami, ki jih je mogo

če dobiti že za šest evrov, naj
dražje pa presegajo ceno sto 
evrov. S tem se je strinjala tudi 
mama dveh šoloobveznih 
otrok Anica Makuc. »Lani 
smo kupili novo torbo, za kate
ro smo odšteli šestdeset evrov. 
Kakovost se mi zdi bolj po
membna kot cena, saj to po
meni, da bo torba dlje zdrža
la,« je prepričana Anica Ma
kuc. Tudi Petra Jelenc, katere 
sin obiskuje tretji razred, hčer
ka pa osmega, nam je zatrdila, 
da ima pri nakupu šolske tor
be kakovost prednost pred 
ceno. Za novi šolski torbi so 
tako lani odšteli po štirideset 
evrov. Pri nekaterih drugih 
šolskih potrebščinah pa gleda
jo tudi na ceno. Minuli četrtek 
so tako izbirali torbo, ki jo bo 
hčerka uporabljala za dodatne 
dejavnosti v šoli. »Pri tem ji je 
pomembno, da je moderna, 
odločam pa jaz na podlagi 
cene. Za tako torbo je še spre
jemljiva cena okrog trideset 
evrov,« nam je zaupala Petra 
Jelenc. Hčerka je na koncu iz 
trgovine zadovoljna odšla s 
torbo, na kateri je bil logotip 

All star, pri čemer je morala 
zanjo nekaj primakniti tudi iz 
svoje žepnine. Petra Jelenc je 
še pojasnila, da so za vse šol
ske potrebščine letos že odšteli 
skoraj tristo evrov.

Dražji zvezki tudi  
bolj kakovostni
Priprave na novo šolsko leto se začnejo z nakupom delovnih zvezkov in šolskih potrebščin, ki jih 
bodo otroci potrebovali pri pouku. Večina staršev išče kompromis med ceno in kakovostjo.
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Vabimo vas k vpisu v nov, mednarodno pri-
merljiv dodiplomski visokošolski študijski 
program Hotelirstvo in turizem na Visoki šoli 
za hotelirstvo in turizem Bled. Program se uvr-
šča v visokošolsko strokovno izobraževanje 
prve bolonjske stopnje, stopnja 6/2. Študij je 
ovrednoten s 180 KT in traja 3 leta. Študent 
pridobi naziv Diplomirani organizator/orga-
nizatorka poslovanja v hotelirstvu in turizmu. 
Študenti izbirajo med moduloma Turistični 
management in Hotelirski management, ki 
se po letnikih vsebinsko nadgrajujeta. Študij 
je izreden, cenovno ugoden in časovno 
prilagojen študentom. Predavanja bodo pote-

kala v prostorih Višje strokovne šole za gostin-
stvo in turizem Bled.

Možnosti za zaposlitev naših diplomantov so: 
turistični, hotelski in event management, ma-
nagement kakovosti v hotelirstvu in turizmu, 
na področju inovacij v turizmu in hotelirstvu, 
vodenje marketinga, delo v consulting agen-
cijah za področje turizma in hotelirstva itd.

Vpis bo potekal od 24. 9. do 28. 9. 2012 oz. do 
zapolnitve prostih mest. Vse informacije v zve-
zi z vpisom in študijem dobite na spletni strani 
šole www.vs-bled.si in na tel.: 04/575 34 19.

Vabimo vas k vpisu v brezplačne 
izobraževalne programe:

 za brezposelne (izvedbe v Škofji Loki):
Ali se znam učiti?
Vera vase je skrivnost uspeha
Nemščina I
Nemščina II

 za upokojence (izvedbe v Škofji Loki):
Z besedo in sliko skozi čas
Česar mladi ne vedo, stari povedo
Besede minejo, črke ostanejo

 za upokojence (izvedba v Železnikih):
Preprečevanje osamljenosti pri 
starejših 

 za upokojence (izvedba v Žireh):
Govor je slika duše 

Prijave sprejemamo do zapolnitve mest.

Prijave in dodatne informacije:  
Ljudska univerza Škofja Loka,  
telefon 04/506 13 80,  
tanja.avman@guest.arnes.si

Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega social-
nega sklada ter Ministrstvo za izobraževanje, znanost, kulturo in 
šport. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja 
človeških virov za obdobje 2007 – 2013, razvojne prioritete: Razvoj 
človeških virov in vseživljenjskega učenja; prednostne usmeritve: 
Izboljšanje usposobljenosti posameznika za delo in življenje v družbi 
temelječi na znanju. 

Cene šolskih zvezkov se gibljejo od 80 centov pa vse  
do 2,5 evra. / Foto: Gorazd Kavčič

Pri izbiri šolskih potrebščin starši iščejo kompromis med 
kakovostjo in ceno. / Foto: Gorazd Kavčič

V osnovni šoli Gorje bodo v soboto, 8. septembra, pripravili 
že 2. gorjanski dobrodelni otroški bolšji sejem. Tokrat bo 
poudarek na šolskih učbenikih in drugih šolskih potrebšči-
nah. Že na spomladanskem bolšjem sejmu, kjer je bilo mo-
goče kupiti ali prodati vse vrste otroško opremo, je bil odziv 
zelo dober, zato so se odločili to ponoviti. "Smo v času glo-
balne finančno ekonomske krize, zaradi katere je vsak dan 
težji, kar že občutijo tudi naši otroci. Da ne bi bili prikrajšani 
za osnovne stvari, ki so še vedno dosegljive na morda neko-
liko drugačen način, smo prišli na idejo, da si te stvari izme-
njamo na bolšjem sejmu," je pojasnil predsednik sveta star-
šev Osnovne šole Gorje Janez Poklukar. Pri organizaciji otro-
škega bolšjaka jim pomagata gorjanska občina in Osnovna 
šola Gorje, saj bodo ves izkupiček od najema stojnic tudi 
tokrat namenili za otroke iz vrtca in šole Gorje. M. R.

Sejem rabljenih šolskih potrebščin

Višja cena pogosto pomeni tudi večjo kakovost,  
zato z nakupom cenejših zvezkov ne privarčuješ 
bis tveno.
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Nasilje v šoli

DIJAŠKIINŠTUDENTSKIDOMKRANJ
Kidričevacesta53,4000Kranj,04/2010-430,www.dsd-kranj.si

Dijakomkranjskihsrednjihšolnudimobivanjeinprehrano,pomoč
priučenjuinšolskemdelu,organiziraneprostočasnedejavnosti

intečaje.Bivanjezadrugegaotrokajebrezplačno.

Študentomjenavoljobivanjevapartmajihaliobnovljenihsobah.
Dijakiinštudentiimajomožnostsubvencioniranegprevoza.

Kothostelpokonkurenčnihcenahnudimonamestitevinprehrano,
organiziranimskupinaminposameznikom(hostel@dsd-kranj.si).

Vdomskikuhinjilahkodobijokosilotudizunanjiabonenti.

EDC - Kranj
Gorenjesavska cesta 9, 4000 Kranj

EDC Kranj je zasebna šola, specializirana izključno  
za gradbene poklice od zidarja do inženirja gradbeništva.

PoKliCno-tEhnična graDbEna šola
 ■  tesar, zidar, pečar - polagalec keramičnih oblog,  

slikopleskar - črkoslikar,  
kamnosek, dimnikar, izvajalec suhomontažne gradnje

■  gradbeni tehnik

novo nPK 
■  slikopleskar - restavratorski sodelavec

Višja stroKoVna šola
gradbeništvo - ing. gradbeništva

varstvo okolja in komunala - ing. VOK

V šestnajstih letih obstoja naše šole je pri nas uspešno 
zaključilo šolanje več kot 1280 udeležencev s poklicno maturo 
ali zaključnim izpitom, na višji strokovni šoli pa smo izšolali že 
350 inženirjev!
Gradbeništvo je osnovna gospodarska panoga, prav tako pa 
so poklicne možnosti po dokončanju študija zelo široke.
Šola nudi uporabna znanja, je v koraku s časom, poudarek 
daje na podjetniškem pristopu, med drugim pa nudi kvalitetno 
prakso, saj sodeluje s preko 150 podjetji.  

VEč inForMaCij:

tel. 04/236 11 20, GSM 041/35 11 64,
e-pošta: edc.kranj@siol.net,
splet: www.edckranj.com.

"obvladovanje lastnega poklica je,
kot da bi imel svojo trdnjavo."

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

12
EUR

Redna cena knjige je 9,95 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Kako je Krtek ozdravil miško
Še ena knjižica o nam dobro poznanem Krtku. 
Tokrat bo pozdravil svojo prijateljico miško.
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Mateja Rant

»Med mladostniki je v obdo
bju med letoma 2002 in 
2010 opazen trend narašča
nja sodelujočih pri trpinče
nju vrstnikov in upadanja 
deleža tistih, ki so jih v šoli 
trpinčili. Deleži tistih, ki so 
se v zadnjem letu pred iz
vedbo raziskave pretepali, se 
niso dosti spreminjali,« 
med drugim ugotavljajo v 
raziskavi Z zdravjem pove
zano vedenje v šolskem ob
dobju. K vrstniškemu nasi
lju, poudarjajo na Inštitutu 
za varovanje zdravja (IVZ), 
je treba pristopiti čim bolj 
celostno ter oblikovati pro
grame za zmanjšanje nasilja 
in spodbujati pozitivne 
medosebne odnose.
Raziskava je namreč tudi 
pokazala, da se je več kot tri
najst odstotkov mladostni
kov, starih 11, 13 in 15 let, v 
zadnjem letu pred anketira
njem pretepalo vsaj trikrat, 
skoraj osem odstotkov mla
dostnikov pa je dvakrat me
sečno ali pogosteje v nekaj 
mesecih pred anketiranjem 
v šoli sodelovalo pri trpinče
nju nekoga drugega. Nasilje 
– fizično, psihično, verbalno 

ali socialno – je obremenil
no tako za povzročitelja kot 
za žrtev, poudarjajo na IVZ. 
»Agresivni in impulzivni 
mladostniki so nemalokrat 
negotovi, ker nimajo dobro 
razvitih socialnih veščin, po
sledično so med vrstniki ne
priljubljeni, zato jim pogo
sto primanjkuje prijateljev 
in ne marajo šole. Slabo sa
mopodobo imajo pogosto 
tudi žrtve nasilja, in ko po
stanejo tarče vrstnikov, se v 
njih občutki osamljenosti, 
strahu in druge težave, po
vezane z duševnim zdrav
jem, morda še stopnjujejo,« 
je opozorila Nina Scagnetti 
z IVZ. Razložila je še, da se 
Slovenija po deležu trinajst
letnikov, ki se pretepajo, 
uvršča na deseto mesto med 
36 državami, ki so sodelova
le v raziskavi. »Podatki pa 
razkrivajo tudi, da se prete
pa skoraj 24 odstotkov slo
venskih trinajstletnikov in le 
sedem odstotkov trinajstlet
nic,« je še dodala Nina Sca
gnetti. Opozorila je tudi, da 
je vrstniško nasilje v življe
nju mladostnika lahko po
memben vzrok za težave z 
duševnim zdravjem, slabši 
učni uspeh in odsotnost od 

pouka, pa tudi za pitje alko
hola, kajenje tobaka in pose
ganje po drugih prepoveda
nih substancah ali zdravilih 
ter preostale oblike tveganih 
vedenj. S tem nezdravim ve
denjem mladostnikov bi se 

morali zato po prepričanju 
Nine Scagnetti spopasti 
starši in delavci v šoli, pa 
tudi lokalna skupnost in raz
lične organizacije, ki lahko 
ponudijo ustrezno strokov
no podporo.

Več kot petina učencev  
v šoli trpinčena
Raziskava Z zdravjem povezano vedenje v šolskem obdobju je pokazala, da je bilo več kot dvajset 
odstotkov mladostnikov v nekaj mesecih pred anketiranjem najmanj enkrat žrtev trpinčenja.

Slovenija se po deležu 13-letnikov, ki se pretepajo,  
uvršča na 10. mesto med 36 državami, ki so sodelovale  
v raziskavi. / Foto: Tina Dokl

Občina Medvode daje materialno ogroženim družinam de
narno pomoč pri sofinanciranju nakupa šolskih potrebščin. 
Vsak učenec ali dijak, ki ne presega cenzusa, na podlagi fo
tokopije računov za šolske potrebščine prejme sto evrov. 
Na občini Medvode so še pojasnili, da materialno ogrože
nost družine izračunajo na podlagi njenih prejemkov v zad
njih treh mesecih. Cenzus, ki ga družina ne sme presegati, 
se je v začetku leta spremenil, zato so na svoji spletni strani 
pripravili tudi primer izračuna cenzusa za štiričlansko druži
no, v kateri je zaposlen samo en starš in imajo dva šoloob
vezna otroka, eden je učenec, eden dijak. Ta družina v zad
njih treh mesecih s svojimi prejemki ne bi smela preseči 
1462,50 evra, da bi bila upravičena do dvesto evrov pomoči 
za nakup šolskih potrebščin. M. R.

Pomoč pri nakupu šolskih potrebščin

Strahinj 99, Naklo, www.bc-naklo.si

Odločite se za nov korak, korak na poti do želene izobrazbe.

IZOBRAŽEVANJEODRASLIH
ŽIVILSKIPROGRAMI

(pek, slaščičar, mlekar, živilsko-prehranski tehnik)

KMETIJSKIPROGRAMI
(gospodar na podeželju, kmetijsko podjetniški tehnik)

HORTIKULTURNIPROGRAMI
(cvetličar, vrtnar, hortikulturni tehnik)

programNARAVOVARSTVENITEHNIK
številni TEČAJIinSTROKOVNISEMINARJI

Informacije: (04) 277 21 20, 041 499 934 
Srednja šola: Nada Zupanc (nada.zupanc@guest.arnes.si)

Tečaji: Peter Ribič (tecaji@bc-naklo.si)

VIŠJASTROKOVNAŠOLA
UPRAVLJANJEPODEŽELJAINKRAJINE

(inž. kmetijstva in krajine)

NARAVOVARSTVO
(inž. naravovarstva)

Informacije za redni in izredni študij: Milena Jerala  
(04/277 21 45, 051/458 952, milena.jerala@guest.arnes.si)

Vpisvprogramepotekavseptembru.



SODELUJ v nagradni igri in ZADENI iPad ali iPhone 4s 16gb, ki ga podarja Si.mobil d.d.d.d.

sklenitev zavarovanja prek
www.adriatic-slovenica.si in
prek mobilnika na http://m.aspolica.si

ti prinaša 10 % POPUST
vse ostale ugodnosti najdeš v zloženki,  
na www.adriatic-slovenica.si ali nas obišči  
v eni izmed poslovalnic Adriatica Slovenice.

PE KRANJ, Kidričeva c. 2, Kranj, T: 04 28 170 00.
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UGODNOSTI!

NEZGODNO
ZAVAROVANJE 
za predšolske otroke, učence,
dijake in študente
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    V študijskem letu 2012/2013 razpisujemo:

KadrovsKe štipendije
za dijake, študente / dijakinje, študentke:

➜ 2 štipendiji za poklic univ. dipl. inž. strojništva
➜ 1 štipendija za poklic obdelovalec kovin – orodjar

 
smo dobaviteljsko podjetje na področjih finomehanike, 

elektromehanike in elektronike z lastnim razvojem zahtevnih sistemov, 
izdelkov in tehnologij, v celoti usmerjeno v izvoz.

Naše ambiciozne načrte podpirajo standardi kakovosti in proces nenehnih 
izboljšav, predvsem pa motivirani, sposobni in prizadevni sodelavci.  

Smo prvo slovensko podjetje, ki je za svoja prizadevanja na  
področju izobraževanja in razvoja zaposlenih prejelo mednarodni  

naziv vlagatelji v ljudi.

Cenimo samostojnost, komunikativnost, ustvarjalnost, pripravljenost  
za timsko delo ter željo po pridobivanju novega znanja in srečevanju  

z novimi izzivi.

Uresničite svoje poklicne ambicije skupaj z nami!

Kandidati naj pošljejo prijave (prošnjo s kratkim življenjepisom, 
dokazilo o vpisu v tekoči letnik študija, smer študija in izbirnih 

predmetih, dokazilo o študijskem uspehu predhodnih študijskih let ter 
morebitna priporočila) do 30. septembra 2012 na naslov:

isKra MeHaniZMi, d. o. o.,
služba za izobraževanje

LipniCa 8, 4245 Kropa
s pripisom »prijava Za štipendijo«,

lahko pa jih posredujejo na elektronski naslov: vogrinec@iskra-mehanizmi.si.
Za dodatne informacije smo vam na voljo na telefonski številki: 04/53 55 132  

(Vesna Ogrinec). Več o podjetju pa si lahko ogledate na spletni strani:  
www.iskra-mehanizmi.si.

TELEFONI:Centrala:04/281-17-10
Šolskasvetovalnaslužba:04/281-17-16
INTERNET:http://www.gimkr.si
E-pošta:gimnazija.kranj@guest.arnes.si
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VTEHDNEHSEŠELAHKOPRIJAVITEVPROGRAME:
MATURITETNI TEČAJ ZA MLADINO 

(prijavedo7.septembra2012)
Kontakt: Eva Pretnar, univ. dipl. soc. ped.:04/2811716alieva.pretnar@guest.arnes.si

IZOBRAŽEVANJE ODRASLIH 
(prijavedo25.septembra2012)

▶GIMNAZIJA▶MATURITETNITEČAJ▶PRIPRAVENAMATURO
▶za21-letnike▶zagimnazijce▶za5.predmet

Kontakt: Breda Miščevič, univ. dipl. psih.:040425333alibreda.miscevic@guest.arnes.si
Kontakt: Eva Pretnar, univ. dipl. soc. ped.:04/2811716alieva.pretnar@guest.arnes.si

VSI,KISEODLOČITEZAŠOLANJEVMATURITETNEMTEČAJU
INPROGRAMUGIMNAZIJA,IMATESTATUSDIJAKAOZ.STATUSUDELEŽENCA

IZOBRAŽEVANJAODRASLIH.

VEČINFORMACIJDOBITENANAŠIINTERNETNISTRANIwww.gimkr.si.

Mateja Rant

Dijaška organizacija Slove-
nije (DOS) je v začetku julija 
objavila javni razpis za do-
delitev enkratne finančne 
pomoči dijakom iz socialno 
šibkejših družin. Predstav-
nica DOS za odnose z javno-
stjo Tina Dolenc je pojasni-
la, da so v razpisnem roku 
prejeli šestdeset vlog. »Ko-
misija je točkovala prispele 
vloge, tako da bo dvajset di-
jakov prejelo po tristo evrov 
enkratne denarne pomoči,« 
je dejala Tina Dolenc.

Predsednik DOS Mitja Le-
šnik je pojasnil, da so dijaški 
sklad ustanovili z name-
nom, da poskušajo vsaj 
malo ublažiti materialno sti-
sko socialno najšibkejšim 
dijakom. »Zavedamo se, da 
sta v teh težkih časih ključna 
solidarnost in dobrodelnost. 
S tem namenom smo v za-
četku junija pozvali sloven-
ske evropske poslance, naj 
prispevajo sredstva v dijaški 
sklad. Prejeli smo le štiri od-
govore, ki pa so bili žal vsi 
negativni. Kljub temu bomo 
dijakom pomagali sami po 

naših najboljših močeh,« je 
razložil Mitja Lešnik. Sami 
so zato v sklad prispevali tri 
tisoč evrov, enako vsoto pa 
jim je namenil tudi sindikat 
vzgoje in izobraževanja. 
»Sredstva lahko vsi, ki bi že-
leli pomagati dijakom v sti-
ski, še vedno prispevajo na 
poseben bančni račun SI56 
33000-0005399-496, odprt 
pri Hypo banki. Tako zbra-
na sredstva bomo ponovno 
razdelili na enem izmed na-
slednjih razpisov, predvido-
ma jeseni,« je še dejala Tina 
Dolenc.

Enkratna denarna  
pomoč dijakom
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Križanka

NEZGODNO ZAVAROVANJE ZAVAROVALNICE TRIGLAV

Izžrebane reševalce križanke čakajo naslednje nagrade:
1. Bon v vrednosti 40 EUR za sklenitev ali obnovitev premoženjskih zavarovanj in mala opasna torbica;
2. bon v vrednosti 40 EUR za sklenitev ali obnovitev premoženjskih zavarovanj in kapa z odsevnim trakom;
3. bon v vrednosti 40 EUR za sklenitev ali obnovitev premoženjskih zavarovanj in odsevni trak;
5., 6. in 7. nagrada: promocijski artikli šolskih nezgodnih zavarovanj.

Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, vpi sa no v ku pon 
 iz kri žan ke) po š lji te na do pis ni cah do petka,  
7. septembra 2012, na Go renj ski glas, Ble i we i so va  
ce sta 4, 4001 Kranj. Do pis ni ce lah ko od da te tudi  
v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo.
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TIKTAKANJE S ČASOM
V Prešernovi hiši v Vrbi je potekalo sre-
čanje s pesniki iz Estonije, Francije in 
Romunije v okviru festivala Dnevi poe-
zije in vina. Maarja Kangro, Dan Co-
man in André Velter so vpeti v svet in-
time in odprtosti v čas.

23
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SNEMAlI SO 
ErOTIČNI fIlM
Pred kratkim so v idiličnem okolju 
kmetije pr©  Vrhovc v Davči snemali 
erotični film, ki so mu dali naslov 
Gremo mi po svojo.

22

ljudje

ČOKOlAdA,  
BOgrAČ IN gOlf
Domačo vas je napolnil otroški smeh, 
odprto prvenstvo Kranja v golfu na 
Bledu in Naaaj dan v Predosljah sta se 
odvijala že šestič, Gorenjci pa so se v 
Lendavi pomerili v kuhanju bograča.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_LAZJI_12_69
NALOGA

7 8 5
6 3 9 2 7

5 1 4 8
1 4 9 6
3 9 2 4

4 9 8 7
9 6 1 4
3 2 5 9 8

1 3 5

sudoku_LAZJI_12_69

REŠITEV

1 7 3 8 2 6 5 9 4
8 6 4 3 9 5 2 1 7
2 9 5 1 7 4 3 6 8
5 1 8 4 3 7 9 2 6
7 3 6 9 1 2 8 4 5
4 2 9 5 6 8 1 7 3
9 5 7 6 8 1 4 3 2
3 4 2 7 5 9 6 8 1
6 8 1 2 4 3 7 5 9

sudoku_TEZJI_12_69
NALOGA

57348
83

75
26

548671
32

14
56

7189

sudoku_TEZJI_12_69

REŠITEV

573912648
291468357
468375921
187534269
954826713
632791485
829147536
345689172
716253894

sudoku_LAZJI_12_69
NALOGA

785
63927

5148
1496
3924

4987
9614
32598

135

sudoku_LAZJI_12_69

REŠITEV

173826594
864395217
295174368
518437926
736912845
429568173
957681432
342759681
681243759

sudoku_TEZJI_12_69
NALOGA

5 7 3 4 8
8 3

7 5
2 6

5 4 8 6 7 1
3 2

1 4
5 6

7 1 8 9

sudoku_TEZJI_12_69

REŠITEV

5 7 3 9 1 2 6 4 8
2 9 1 4 6 8 3 5 7
4 6 8 3 7 5 9 2 1
1 8 7 5 3 4 2 6 9
9 5 4 8 2 6 7 1 3
6 3 2 7 9 1 4 8 5
8 2 9 1 4 7 5 3 6
3 4 5 6 8 9 1 7 2
7 1 6 2 5 3 8 9 4

Vilma Stanovnik

N
ajvečja sloven
ska vas je bila 
sredi tega me
seca deležna 
obiska filmske 

ekipe, saj so ustvarjalci pre
lepo okolje kmetije pr© Vr
hovc izbrali kot idealen pro
stor za snemanje dela nove
ga slovenskega filma za od
rasle, ki so ga v skladu s pri
redbo mladinske uspešnice 
Mihe Hočevarja Gremo mi 
po svoje poimenovali Gre
mo mi po svojo.

»Ker imava z možem 
spletno stran s ponudbo ri
bolova in prostora za pikni
ke, so nas poklicali, če si 
lahko pridejo ogledat oko
lico hiše, ker želijo snemati 
film. Res so prišli, zelo všeč 
jim je bilo pri ribniku, vpra
šali so nas, ali imamo pri 
kozolcu in sosednjih pro
storih elektriko, in ko smo 
povedali, da jo imamo, so 
bili navdušeni. Povedali so 
nama, da bo film z delno 
erotičnimi prizori, in z mo
žem sva dovolila. Kasneje 
se je izkazalo, da gre za ero
tični film. Res so se nekate
ri zgražali in spraševali, kaj 
neki se pri nas dogaja, ven
dar mislim, da je po svetu 

polno pobijanja, terorizma 
in da z erotičnimi filmi ni 
nič narobe,« pravi Zdenka 
Kejžar, gospodinja kmetije 
pr©  Vrhovc, ki je gostila sne
malno ekipo.

»Prišel je Max Modic, 
prav tako La Toya in nekate
ri drugi igralci in igralke. V 
četrtek so bili menda nekje 
v Bohinju, v petek in soboto 
so snemali pri nas, nato so 
v nedeljo še nekaj popravlja
li. Kaj vse so posneli, ne vem 

natanko, vendar je v tem 
času prišlo k nam kar ne
kaj ljudi, od novinarjev do 
drugih obiskovalcev, saj se 
je hitro razvedelo, da je tu
kaj snemanje. Izpred naše 
hiše sicer ni bilo mogoče vi
deti, kaj se na snemanju do
gaja, saj so postavili šotore 
in zasenčili prizorišče, če pa 
si šel do tam, kjer so snema
li, niso nikogar spodili, žele
li so imeti le mir,« je tudi po
vedala Zdenka Kejžar.

Kaj vse so Max Modic in 
snemalci posneli na Gorenj
skem, kako so se v erotič
nih prizorih filma, ki govo
ri o mednarodnem kampu 
tabornic, odrezale La Toya, 
Urška Hočevar Čepin, San
ta Blue ter njihove soigralke 
in soigralci, naj bi bilo mogo
če videti decembra na erotič
nem sejmu v Celju ter eks
kluzivno v videoteki Daj
medol. Okolje, ki so ga ob 
tem posneli, je zagotovo lepo.

Snemali So erotični film
Pred kratkim so v idiličnem okolju kmetije pr©  Vrhovc v Davči snemali erotični film, ki so mu dali naslov 
Gremo mi po svojo.

Kmetija pr’ Vrhovc v Davči, v okolici katere vsako leto avgusta pripravijo Dan teric, je bila 
pred kratkim tudi prizorišče snemanja novega slovenskega erotičnega filma. / Foto: Gorazd Kavčič

Nov rekord igranja 
na harmoniko

V noči s petka na soboto 
je harmonikar Zoran Zor-
ko podrl svetovni rekord v 
neprekinjenem igranju na 
harmoniko – igral je več 
kot 35 ur. Igrati je začel v 
četrtek v Ljubljani, nato pa 
je s harmoniko v rokah pre-
potoval dobršen del Slove-
nije, med drugim tudi Bled, 
kjer je preigral noč in od ko-
der je tudi fotografija, usta-
vil se je v Kranju in nadalje-
val pot do Novega mesta, 
Kostanjevice in nazadnje 
do Brežic, kjer je dosegel 
Guinnessov rekord. S.L.

KoloSeJ De lUXe, KranJ (Center) 

Torek, 28. 8.
19.10, 21.10 KOČA V GOZDU
20.50 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
16.10, 21.00 VROČI MIKE
17.00 LARINA IZBIRA: IZGUBLJENI PRINC
15.00, 18.50 MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
18.30 PROMETEJ
15.10, 17.10 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Sreda, 29. 8.
19.10, 21.10 KOČA V GOZDU
20.50 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
16.10, 21.00 VROČI MIKE
17.00 LARINA IZBIRA: IZGUBLJENI PRINC
15.00, 18.50 MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
18.30 PROMETEJ
15.10, 17.10 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Četrtek, 30. 8.
17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.10 KOČA V GOZDU
17.00, 21.00 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
21.10 VROČI MIKE
15.00, 19.00 MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
15.10, 17.10 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Petek, 31. 8.
17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.10 KOČA V GOZDU
17.00, 21.00, 23.00 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
21.10, 23.30 VROČI MIKE
15.00, 19.00 MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
15.10, 17.10 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Sobota, 1. 9.
14.10, 17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.10 KOČA V GOZDU
13.00, 17.00, 21.00, 23.00 
ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
21.10, 23.30 VROČI MIKE
15.00, 19.00 MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
13.10, 15.10, 17.10 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Nedelja, 2. 9.
14.10, 17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME
19.10 KOČA V GOZDU
13.00, 17.00, 21.00 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
21.10 VROČI MIKE
15.00, 19.00 MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
13.10, 15.10, 17.10 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Ponedeljek, 3. 9.
14.10, 17.20, 20.30 VZPON VITEZA TEME

19.10 KOČA V GOZDU
13.00, 17.00, 21.00 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
21.10 VROČI MIKE
15.00, 19.00 MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
13.10, 15.10, 17.10 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran

Planet tUŠ, KranJ

Torek, 28. 8.
15.00 HISTERIJA
19.05, 21.55 BOURNOVA ZAPUŠČINA
19.20 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
19.25, 21.35 PLAČANCI 2
17.00, 20.35 LARINA IZBIRA
17.05 KUHARSKI MOJSTER
21.30 POPOLNI SPOMIN
15.10, 17.20 MADAGASKAR 3, sinhroniziran
15.05, 17.15, 18.25 
MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
19.00, 21.20 TED
15.00 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
16.15 LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Sreda, 29. 8.
15.00 HISTERIJA
19.05, 21.55 BOURNOVA ZAPUŠČINA
19.20 ODPLEŠI SVOJE SANJE 4, 3D
19.25, 21.35 PLAČANCI 2
17.00, 20.35 LARINA IZBIRA
17.05 KUHARSKI MOJSTER
21.30 POPOLNI SPOMIN
15.10, 17.20 MADAGASKAR 3, sinhroniziran
15.05, 17.15, 18.25 
MADAGASKAR 3, 3D, sinhroniziran
19.00, 21.20 TED
15.00 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
16.15 LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Kino Sora, ŠKofJa loKa

Četrtek, 30. 8.
20.00 IMAMO PAPEŽA

Petek, 31. 8.
18.00 PUPIJEVA DOGODIVŠČINA
20.00 IMAMO PAPEŽA

Sobota, 1. 9.
18.00 PUPIJEVA DOGODIVŠČINA
20.00 IMAMO PAPEŽA

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe pro-
grama.

KINO SPORED
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                        + poštnina

11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Alenka Bole Vrabec

N
a večeru, ki sta 
ga pred dnevi 
pripravila Go-
renjski muzej 
Kranj in Zavod 

za kulturo in turizem Žirov-
nica, je bilo poleg vpogle-
da v tri popolnoma različne 
pesniške delavnice zanimi-
vo slišati tudi odgovore vseh 
treh avtorjev, kakšno je me-
sto poezije v posamičnih dr-
žavah.

Maarja Kangro, pesnica in 
pisateljica, nagrajena preva-
jalka iz italijanskega jezika 
in libretistka, je spregovori-
la tudi o posebnostih eston-
skega jezika. Romun Dan 
Coman, ki je tudi filozof, je 
pou daril, da zanj med filo-
zofijo in pesnjenjem ni mo-
stov in da v Romuniji lah-
ko izdajaš poezijo, če le naj-
deš založnika. Za trenutni 
navdih Francoza Andréja 
Veltera, ki mu je pesnjenje 

predvsem aktivna uprizori-
tvena umetnost, pa je tikta-
kala ura iz 19. stoletja, obeše-
na nad vrati v izbo. Njenemu 
ritmu je v trenutku prilagodil 
refren ene od svojih pesmi. 
Zanimiva je bila tudi njegova 

teza, da so vsi dobri pesniki, 
ki jih imamo za klasike, ven-
dar naši sodobniki, odmev, ki 
je tvoren v današ njem času. 

Vsi trije avtorji so dobi-
tniki tako nacionalnih kot 
mednarodnih nagrad, vsa 

na tokratnem večeru slišana 
poezija pa je dosegljiva tudi 
v slovenskem prevodu.

Pogovor z avtorji je teh-
tno, zanimivo in sprošče-
no vodil pesnik in prevaja-
lec Jaka Košir.

TIKTAKANJE S ČASOM
V Prešernovi hiši v Vrbi je potekalo srečanje s pesniki iz Estonije, Francije in Romunije v okviru festivala 
Dnevi poezije in vina. Maarja Kangro, Dan Coman in André Velter so vpeti v svet intime in odprtosti v 
čas.

Pesniški utrinek iz pesnikove rojstne hiše v Vrbi / Foto: Jelena Justin 

Igor Kavčič

L
ansko prvo sreča-
nje godbenikov ve-
teranov Pihalnega 
orkes tra Kranj je do-
bro obrodilo, zato ga 

pripravljajo tudi letos. »To je 
bila želja našega nekdanjega 
dirigenta Branka Markiča, ki 
je orkester vodil od leta 1979 
do 1995,« je povedal Matija 
Kenda, organizator srečanja, 

sicer pa nekdanji tolkalec v 
orkestru, in dodal: »Če bova 
prišla samo midva, bova pa 
sama kakšno rekla. No, lani 
se nas je zbralo kar šestin-
dvajset in ob zaključku smo 
si obljubili, da se naslednje 
leto prvo soboto v septembru 
spet vidimo.«

Zato so se tudi letos od-
ločili, da se spet zberejo in 
obudijo spomine na čudovi-
te čase, ko so igrali v »kranj-
skem plehu«, kot bi se reklo v 

žargonu. Spomin na ure vaj, 
na gostovanja in nastope, ki 
jih je bilo res veliko. Men-
da so bili še posebej zanimi-
vi krsti novih članov ¼  Lani 
se jim je pridružil tudi častni 
član Drago Štefe. Srečanja se 
udeležijo ljudje različnih ge-
neracij, stari od petintride-
set pa do osemdeset let, ki so 
nekaj svojih najlepših let po-
svetili tudi igranju v kranj-
skem orkestru, redko kate-
ri izmed njih pa se danes še 

aktivno ukvarja z igranjem. 
A so po besedah sogovornika 
priprav ljeni na to, da bi spet 
kdaj strnili veteranske vrste 
in kakšno zaigrali. Zakaj pa 
ne, so razmišljali že na lan-
skem srečanju. 

»Zato velja vabilo tudi na 
letošnje srečanje,« je pove-
dal Kenda, naj se vsi nekda-
nji člani orkestra, ki se pre-
poznajo v družbi nekdanjih 
soorkestrašev, v soboto ogla-
sijo na Kokrici.

SrEČANJE gOdbENIKOv vETErANOv
V soboto, 1. septembra, ob 10. uri bo v Gostišču Dežman na Kokrici 2. srečanje godbenikov veteranov 
pihalnega orkestra Kranj.

V sredo, 29. avgusta, ob 20. uri bo v galeriji Layerjeve hiše 
odprtje razstave portretov, ki so nastali ob dogodku Če bi 
se srečali Prešeren, Layer in Puhar, 22. julija letos, ko so se 
z domišljijskim posegom v zgodovino slovenske kulture 
v Layerjevi hiši srečali omenjeni trije pomembni možje, 
ki so prebivali tudi v Kranju. Tam so Layer, Puhar in drugi 
udeleženci srečanja ustvarili serijo novih podob našega 
pesnika. Od srede naprej bodo tudi vam na ogled. I. K.

Kranj

Prešerna razstava portretov

V petek, 31. avgusta, in v soboto, 1. septembra, bo med 11. in 
18. uro v Layerjevi hiši literarno-likovna delavnica na temo 
Kranja. V delavnici bodo sodelovali slikarji Zmago Puhar, 
Eva Puhar Račič, Lučka Šparovec, oblikovalec Aljaž Primo-
žič in vodja projekta Petra Puhar Kejžar. Kot pravi slednja, 
bo tokrat štela moč misli in besede v poeziji ali prozi ter 
ustvarjalnost v vseh likovnih tehnikah, vselej za ustvarjal-
ce vseh starosti in talentov. Komisija mentorjev bo nastala 
likovna in literarna dela ocenila in izbrala tiste, ki bodo upo-
rabljeni kot motivi za reprezentativne majice mesta Kranj. 
Vsi izdelki pa bodo razstavljeni v Layerjevi hiši in v stolpu 
Škrlovec. Z izbranimi avtorji bodo sklenili pogodbe o od-
kupu za apliciranje na reprezentativne izdelke mesta Kranj. 
Vsi sodelujoči bodo prejeli tudi tolažilne nagrade. Razpisa 
se lahko udeležite tudi predhodno ali na daljavo. Vaše pre-
dloge organizator Atelje Puhart sprejema na elektronski 
naslov:  info@puhart.com, najkasneje do 31. avgusta. I. K.

Kranj

Literarno-likovna delavnica na temo Kranj

V četrtek ob 21. uri bo v kranjskem Trainstation Squatu na-
stopila mednarodna zasedba Kultur Shock, ki je naredila 
revolucijo v Ex-Yu rokovski glasbi. Skupina je pri nas že 
precej dobro znana. Njihovi nastopi, ki nikogar ne pustijo 
ravnodušnega, so podobni romski poroki: glasni, vsiljivi, 
trajajo dolgo in človeka, tako na odru kot pod njim, pov-
sem izčrpajo. Kultur Shock ne prepeva o zlomljenih srcih 
in cvetlicah, ampak o vsakdanjem obstoju in upanju za 
boljšo prihodnost – ali slabšo. S. L.

Kranj

Kultur Shock na glavnem peronu

V petek, 31. avgusta, ob 19. uri bo v Galeriji Muzeja Žele-
zniki odprtje razstave slik Ma-lo avtorice Martine Lotrič. V 
kulturnem programu bo sodelovala Klara Lotrič. Razstava 
bo na ogled do 26. septembra. I. K.

Železniki

Razstava slik Martine Lotrič
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desetdnevna napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
28. 8. 29. 8. 30. 8. 31. 8. 1. 9. 2. 9. 3. 9. 4. 9. 5. 9. 6. 9.

10/25 °C 10/28 °C 14/28 °C 8/21 °C 10/22 °C 11/23 °C 13/22 °C 14/26 °C 16/24 °C 14/22 °C 

Napoved za gorski svet

Danes bo v gorah večinoma jasno. Pihal bo šibak severozaho
dni veter. Temperatura nad 1500 metri bo okoli 14, nad 2500 
metri pa okoli 10 stopinj Celzija.

Težko pričakovana osvežitev

V nedeljo se je zelo ohladilo, saj so se temperature ponekod 
spustile za okoli petnajst stopinj Celzija. Težko pričakovane 
padavine so nekoliko omilile sušo. 

Kako bo v prihodnjih dneh?

Po prehodu hladne fronte se nad osrednjim delom Evrope 
krepi območje visokega zračnega tlaka. V prihodnjih dneh 
temperature ne bodo presegle 30 stopinj Celzija.

Luna vpliva na vsa področja življenja, torej tudi na medosebne 
odnose in ljubezen. Pri rastoči luni smo bolj usmerjeni nav
zven, komunikacija postane notranja nuja, zato so stiki z dru
gimi lažji. Samski so sedaj bolj razpoloženi za spoznavanje 
novih ljudi in luna v tej fazi poskrbi, da se iz novih poznanstev 
pogosto razvijejo globlje in trajne vezi. Če ste že v vezi, boste 
opazili, da ste v tem času bolj romantično razpoloženi kot 
običajno. Razvajajte svojega partnerja in poskrbite, da pre
živite čim več časa v dvoje. Izkoristite to ugodno lunino fazo 
vse do petka, ko bomo na nočnem nebu uzrli polno luno. Od 
28. do 30. avgusta se posvetite lepotni negi. Hranilne obrazne 
maske bodo sedaj imele večji in boljši učinek. Petek, 31. avgu
sta, bo idealen dan za čiščenje oken, pranje perila in zalivanje 
rastlin. Dan pa nikakor ni ugoden za obisk pri frizerju in za 
nakupovanje, saj boste zlahka zapravili več, kot vam dovoli 
vaše finančno stanje. Prav tako se izogibajte vlaganju sadja 
in zelenjave, presajanju rož ter obrezovanju sadnega drevja.

Geslo pogumnih. Samo pogumni posedujejo življenje in ga 
uživajo. Strahopetni se življenju izmikajo in življenje se jim 
izmika, ker bežijo pred težavami, ker se bojijo preizkušenj in 
– rasti.

Delaj to, česar se bojiš!

29. julija 1941 je bilo v koncentracijskem taborišču v Auschwi
tzu izbranih deset mož, ki so jih zaradi pobega zapornika po
slali v bunker smrti. Ko je Franciszek Gajowniczek, oče dveh 
otrok, začel tožiti, da nikoli več ne bo videl svoje družine, je 
pater Kolbe dvignil roko in prosil poveljnika, naj ga postavi na 
mesto izbranega. Kolbe je tudi v celici lakote spodbujal druge 
s pesmijo, tolažbo in molitvijo. Po dveh tednih stradanja je bil 
edini še živ. Vodstvo taborišča je želelo bunker izprazniti, zato 
je naročilo nadzorniku, da mu je dal smrtonosno injekcijo. 
Priče trdijo, da je Kolbe dvignil roko in se umirjeno smehljal. 
Franciszek Gajowniczek  je preživel Auschwitz in umrl leta 
1995. Svojih sinov ni več videl, saj sta bila ubita v bombnem 
napadu leta 1945. Potoval je po Evropi in ZDA ter pripovedoval 
o dejanju patra Kolbeja.

Sveti Maksimiljan Kolbe, redovnik in mučenec 
(†14. 8. 1941, Auschwitz)

Anita Di Grazia

N
ajveč znanstve-
nih izhodišč za 
proučevanje 
sanj je gotovo 
dal eden izmed 

utemeljiteljev globinske psi-
hologije Carl Gustav Jung. Z 
opazovanji je odkril, da se ti-
sti deli naše osebnosti, ki jih 
zavedno  ali nezavedno ob-
sojamo in zavračamo, odce-
pijo od celote in se nato po-
javijo v sanjah, kjer nas za-
sledujejo v obliki napadal-
nih živali, morilcev, pošasti 
in še kaj. Te podobe je poi-
menoval sence. 

Najpogostejši sanjski sce-
nariji in predlogi, na kaj mo-
rate po takšnih sanjah biti 
pozorni v budnem stanju: 

Pri sanjah o zasledovanju 
je pomembno  kdo ali kaj vas 
preganja. Vedeti morate, da 
je to lahko oseba iz realno-
sti, s katero ste v sporu, ali 
pa vas zasleduje kakšen pro-
blem, katerega že celo več-
nost vlačite s sabo. Morda pa 
gre celo za del vas samih, za 
krivdo ali čustvo, od katerega 
bi radi pobegnili. 

Predlog: ni vam treba čeme
ti v kotu in trepetati ! Razvijaj
te notranjo moč in pogum ter se 
soočite s problemi, ki vas ovira
jo in zavirajo. 

Utapljanje v sanjah razkri-
va čustveni stres, ki je lah-
ko posledica pomanjkljive-
ga načrtovanja, brezglavega 

hitenja in čustvene dishar-
monije. 

Predlog: prepričajte se, da 
ste vedno ob pravem času na 
pravem kraju in da ste lahko 
kos vsem okoliščinam, v kate
rih se znajdete! Stopite korak 
nazaj in se reševanja svojih te
žav lotite postopno in premiš
ljeno. 

Umori: ne glede na to, ali 
ste morili sami ali pa ste bili 
umorjeni, iz svojega življe-
nja hočete nekaj na silo iztr-
gati ali odstraniti. Morda gre 
za kakšen odnos ali kakšno 
vašo osebnostno lastnost, ki 
jo prezirate. Če ste depresiv-
ni, lahko pride pogosteje do 
takšnih sanj, če pa se redno 
ponavljajo, kažejo, da še ve-
dno niste predelali bolečih 

izkustev, ki lahko segajo 
celo v otroštvo. 

Predlog: del vašega (ču
stvenega) življenja je v po
polnem neredu! Umakni
te se vase, spoznajte, kdo ali 
kaj ima oblast nad vami, in se 
osvobodite iz primežev, zara
di katerih trpite.

Tema je pogosto poveza-
na s trenutnim počutjem, 
ki je morda malodušno. Če 
pa je pogosta spremljevalka 
vaših sanj, simbolizira de-
presijo, notranjo praznino, 
zmedenost in globoko zako-
reninjen strah pred življe-
njem in prihodnostjo. 

Predlog: če se boste osre
dotočali na težave, bodo ra
sle in se večale. Osvobodite se 
bridkosti, katero ste si naložili 

sami! Živite tukaj in zdaj in 
napolnite sedanjost s srečo in 
veseljem.

Letenje v sanjah je zna-
menje, da bi se radi odda-
ljili od vseh obremenjujo-
čih težav in omejitev, ki vas 
zadržujejo »pri tleh«. Sim-
bol letenja pogosto nami-
guje tudi na željo po svobo-
di in neodvisnosti ali po no-
vem partnerstvu. Včasih pa 
je preprosto izraža željo po 
novem. 

Predlog: vzemite si čas 
in premislite, kaj vam teži 
dušo. Razmišljajte o reši-
tvah. Edina omejitev je v 
vaših prepričanjih, ki vam 
preprečujejo, da bi se osvo-
bodili iz ječe, v katero ste se 
zaprli.

sanje in njihove sence
Aborigini, avstralski domorodci, pravijo, da sanje prihajajo k človeku, ko pade iz ravnovesja z naravo in 
izgubi stik s svojo življenjsko energijo. Prepričani so, da je ignoriranje sanj pripomoglo, da se večina 
ljudi v imoderni družbi počuti nemirno in nesrečno. Zakaj? Sanje so naš vodnik, usmerjajo nas, učijo 
ter prinašajo lekcije in tudi rešitve ¼

VPLIV LUNEIZBRANI SVETNIK
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VREMENSKE ZANIMIVOSTI

»Zadnjič sem zopet sanjala 
sanje, ki se mi ponavljajo že 
kar precej let. Gre pa pribli
žno takole: pojavijo se policisti 
in kriminalisti, ki raziskujejo 
umor, ki se je zgodil pred precej 
leti. Ta umor naj bi zagrešila 
jaz in ga zatajila. Vendar se 
dejanja ne spomnim, le krivdo 
občutim. Občutek, da sem za
krivila to dejanje in da so mi na 
sledi, je zelo mučen. Prevevajo 
me občutki krivde   in razmiš
ljanje, kaj naj storim, če me 
odkrijejo, vendar odgovora ne 
vem. Če se dobro spomnim, 
sem v zadnjih sanjah malo za
čutila, da vendar tega nisem 
storila jaz, nisem pa prepriča
na, ali so to bile sanje ali sem 
bila že v fazi prebujanja.« Vida

Draga Vida,

nekateri ljudje se ne more
jo osvoboditi preteklosti in 
se kar naprej vrtijo okrog 
svojih nekdanjih napak, gre
hov in zablod. Namesto da 
bi se obrnili v prihodnost, 
stran od preteklosti, se ne
prestano grizejo in povsem 
nesmiselno potrošijo svojo 
življenjsko energijo. Spet 
druge preganja občutek, da 
je življenje krivično in naklo
njeno vsem drugim, razen 
njim. Za vsak svoj neuspeh 
in za vsak življenjski udarec 
dolžijo druge, samo pri sebi 
ne iščejo niti ne najdejo niti 
krivde niti rešitve. Veliko 
ljudi pa preganja občutek 
krivde, če si želijo drugač
nega življenja, kot so si ga 
zanje zamislili npr. starši ali 
bližnji. Zaradi pomanjkanja 
samozavesti popustijo in se 
uklonijo zahtevam in nalože
nim normam, da bi za trenu
tek doživeli varljivi občutek 
sprejetosti, za katerim se pe

hajo celo življenje na račun 
svoje duše in sreče. Iz tega 
vidika ni nič nenavadnega, če 
se zbudimo iz sanj, kjer smo 
zagrešili kaznivo dejanje in 
nas preganjajo roke pravice. 
Takšne sanje v resnici sanja
ča obtožujejo neživetega živ
ljenja. Tako je tudi s tvojimi 
sanjami, ki se ti ponavljajo že 
vrsto let. Kličejo te pred (no
tranje) sodišče, kajti kriva si 
storjenih zločinov proti sebi, 
proti svoji duši, proti svoji 
sreči. Policisti in kriminalisti 
so simbol reda in pravice ter 
se zavzemajo za kontrolo 
črnogledih misli in za spre
membo tvojega ravnanja. 
Vseskozi so ti za petami, saj 
se ne zavedaš, da za tvojo ne
srečo tiči tvoja lastna mrač
na misel in slabo mnenje o 
sami sebi. Res je sicer, da 
preteklost in zgrešene odlo
čitve vplivajo na prihodnost, 
vendar je to zgolj pol resnice. 
Nisi večno obsojena zaradi 
napačnih odločitev, čustvo
vanj in ravnanj v preteklosti. 
Vse, prav vse lahko spreme
niš s svojim sedanjim miš
ljenjem. Čisto od tebe je 
odvisno, katero ploščo boš 
zavrtela in kako se boš danes 
počutila ob njej. 
Odloči se, da si boš danes 
dala nekaj lepega, da se 
samo danes ne boš obre
menjevala s skrbmi, da boš 
danes srečna in polna moči. 
Vsako temno misel, ki se želi 
vsiliti in ti pokvariti dan, takoj 
izloči iz uma in jo nadomesti 
s svetlo. Teh odločitev se drži 
samo danes in potem vsak 
dan znova. Preizkusi to staro 
in preprosto metodo poti do 
sreče. Videla boš, da je zelo 
preprosta, in čudila se boš, 
zakaj tega nisi poskusila že 
prej.

Odgovarja anita di grazia

Povej kaj sanjaš
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v AcApulco resortu 5*  
od 3. do 10. 9. 2012.

Prijavite se lahko v poslovalnici Kompas Kranj na 
Slovenskem trgu 6, tel.: 04/201 42 61, ali v poslovalnici 
Kompas Škofja Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70.

Skupaj na severni ciper
Super ugodna cena, če se na počitnice prijavite s tem 
kuponom, je le 599 evrov na osebo (redna cena aranžmaja 
je 669 evrov, torej prihranite kar 70 evrov na osebo)!

Cena vključuje letalski prevoz, nastanitev v prijetno 
opremljenih bungalovih Acapulco v dvoposteljnih sobah 
s polnim penzionom, samopostrežnim zajtrkom, ob kosilu 
in večerji všteta neomejena količina lokalne alkoholne 
in brezalkoholne pijače. Tretja oseba ima dodaten 
10-odstotni popust, cena za otroke od 2 do 12 let je 
229 evrov, doplačilo za enoposteljno sobo je 200 evrov. 
Če se bo prijavilo vsaj 25 oseb, se vam bo pridružil tudi 
predstavnik Gorenjskega glasa.

samo 
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 49 novih prebival-
cev. V Kranju se je rodilo 20 dečkov in 17 deklic. Najlažji je bil 
deček, ki je tehtal 2740 gramov, najtežji deklici pa je tehtni-
ca pokazala 4270 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 7 deč-
kov in 5 deklic. Najtežji je bil deček s 4120 grami porodne 
teže, najlažja deklica pa je ob rojstvu tehtala 2230 gramov.

Novorojenčki

V Kranju so se 11. avgusta poročili Stanko Pogačnik in Ve-
sna Jenšterle, David Perhoč in Monika Meglič ter Dalibor 
Bogdanovič in Emilija Grozdanova, v Preddvoru pa Gre-
gor Meglič in Martina Šepetavc. V Škofji Loki so se 18. av-
gusta poročili Boštjan Oblak in Katarina Mohorič, Tomaž 
Luznar in Adrijana Božnar, Peter Kerec in Erika Kumer ter 
Gašper Fortuna in Eva Trpin, na Bledu Ernest Murn in 
Petra Cerar, v Dvorski vasi Primož Meglič in Barbara Ku-
kovec, v Radovljici Tomaž Mikelj in Katja Rozman ter Filip 
Reindl in Ludmila Friedl, na Jesenicah Dragica Atanasov 
in Nikola Kovačević, v Preddvoru Craig Desmond Brooks 
in Andreja Rogelj ter Lože Likosar in Nataša Koroša, na 
Zgornji Beli Domen Žiberna in Urška Lukman, na Zgor-
njem Brniku Jure Smrekar in Barbara Fischinger, na Šmar-
jeni gori pa Rihard Jakopič in Valentina Jugovic.

Mladoporočenci

Alenka Brun

O
tilijo Piču-
lin se je ro
dil 1923. leta 
v Bukovici 
pri Gorici v 

takratni Italiji. Njegov oče 
Alojz je pet let kasneje emi
griral iz Italije in se nastanil 
v Vodicah nad Ljubljano. Šti
ri leta mlajša Marija, rojena 
Pogačnik, pa je bila rojena v 
Stari vasi pri Krškem.

Marija in Otilijo sta se po
ročila v Kranju, na lepo, pole
tno soboto 16. avgusta 1947. 
Marija je bila takrat stara 20, 
Otilijo pa 24 let. Spozna
la sta se leto dni prej. Mari
ja je namreč v Kranj prišla 
iz Krškega kot devetnajstlet
no dekle k svoji teti, svojega 

bodočega moža pa je srečala 
v Kinu Stražišče. Otilijo, ki 
ga večina kliče Oto, je takrat 
že živel v Stražišču. Iskrica, 
ki se je prižgala, je pripelja
la do poroke, zakonca pa le
tos praznujeta že petinšest
deset let skupnega življenja. 
Častit ljivo obletnico slavita 
skupaj z sinovoma Borutom 
in Miranom, snahama Mijo 
in Nado, vnuki Sergejem, 
Nives in Urošem ter pravnu
ki Manco, Erikom, Sando in 
Niki. Skupno z očetom Aloj
zom je to v Kranju že peti rod 
Pičulinovih.

Marijo vsi poznajo kot vese
lo, prijazno gospo, ki ji leta in 
dolga zakonska zveza ne mo
reta do živega. Upokojitev je 
dočakala v Iskri. Otilijo je pre
živel več režimov – od Muso
linijevega v Italiji, kraljevino 

Jugoslavijo, vojni čas, povoj
no Jugoslavijo, doživel sa
mostojno Slovenijo. Delal je 
kot strojnik v očetovi opekar
ni do mobilizacije. Z bratom 
sta bila leta 1943 prisilno mo
bilizirana v nemško vojsko. Iz 
nemške vojske je ob prvi pri
ložnosti pobegnil in se nato v 
začetku marca 1944 priključil 
partizanom. Po vojni je spet 
delal pri očetu v opekarni vse 
do nacionalizacije. Delo je na
daljeval v Iskri, kasneje na Za
vodu za zdravstveno zavaro
vanje. Po vrnitvi v Iskro je po
stal vodja oddelka za družbe
ne dejavnosti, kjer je skrbel za 
zdrav stveno varstvo, varstvo 
pri delu in drugo. Pozneje je 
prevzel vodenje Restavracije 
Iskra, ki je bila dejansko naj
večji gostinski obrat na Go
renjskem.

Zakonca Pičulin sta mo
rala v življenju premagati 
kar nekaj težav – od udar
niških ur za pridobitev pr
vega stanovanja do gradnje 
lastnega stanovanja, obno
ve hiše. Prva leta, ko je bilo 
še vse na karte, so bila tež
ka, vedno se je nekam mu
dilo, delalo se je vse dneve 
v tednu, ni bilo vrtcev, kra
tek porodniški dopust in po
dobno. 

Danes diamantna zakon
ca uživata zaslužen pokoj. 
Oto pravi, da je sicer upoko
jen že dolgo, vendar še ve
dno kaj dela, postori. 

Pičulinova imata veliko 
prijateljev in znancev. V za
konu sta že preživela petin
šestdeset let, in glede na nju
no počutje in videz upajo, da 
bosta tako nadaljevala. 

V zakonu že 
petinšestdeset let
Častitljivo obletnico svojega zakona sta Otilijo in Marija Pičulin iz Kranja praznovala v Preddvoru.

Marija in Otilijo Pičulin leta 1947 … / Foto: osebni arhiv zakoncev … in danes, ko sta v zakonu že petinšestdeset let. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Z
adnjikrat sem bila 
v Sorici lani, ko je 
prijateljica pra
znovala stoti roj
stni dan. Če me 

bodo peljali letos, še ne vem, 
saj sem prav na rojstni dan pa
dla z vozička in me še malce 
boli rama. Sicer pa sem zdra
va,« je povedala Marija Kuljad 
pred dnevi, ko sta jo v Domu 
upokojencev Kranj obiska
la predstavnika Društva upo
kojencev Kranj, predsednik 
Franci Šmajd in Zdenka Ažbe, 
ki v društvu skrbi za socialno 
in stanovanjsko področje. 

Marija Kuljad, ki je dela
la v kranjskem zdravstve
nem domu, je namreč čla
nica Društva upokojencev 
Kranj že od leta 1967, zad
nja tri leta pa živi v domu 
upokojencev, kjer jo redno 
obiskujejo zlasti nečaki. 
»Za rojstni dan, ki ga pra
znujem 12. avgusta, god pa 
tri dni kasneje, so me so
rodniki najprej peljali na 
Brezje, potem pa na Visoko 
na kosilo,« je povedala Ma
rija, ki je vdova že več kot 
dvajset let, za stoti rojstni 
dan pred dvema letoma pa 
jo je obiskal tudi predse
dnik države Danilo Türk s 
soprogo. 

Marija še vedno rada 
sprem lja, kaj se dogaja zla
sti na Gorenjskem in V So
rici. »Še vedno imam naro
čen Gorenjski glas in ga tudi 
še rada berem. Vedno pogle
dam, če je kje kaj zapisano o 
domači Sorici,« pravi Marija.

lepi spomini na sorico
Sredi avgusta je že 102. rojstni dan praznovala Marija Kuljad, z dekliškim 
priimkom Kejžar, ki se je rodila v Spodnji Sorici, na katero ima lepe spomine.

Mariji Kuljad sta za 102. rojstni dan voščila predstavnika 
Društva upokojencev Kranj, predsednik Franci Šmajd pa ji 
je izročil tudi darilo. / Foto: Gorazd Kavčič

Poroke, rojstva, obletnice,                     
    zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in  vaše predloge 
sporočite Alenki Brun po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si ali po telefonu: 
041/699 005. Presenetite,  
razveselite, dodajte piko na i  
dogodkom z objavo v Gorenjskem glasu. 
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Matjaž Gregorič

Če avtomobil svoje 
zrelosti ne doseže 
v prvi ali dru
gi generaciji, jo 
bo skoraj zagoto

vo v tretji. Tako je tudi s To
yotinim Yarisom, svoje čase 
tudi na evropskih tleh prodaj
no uspešnico, ki je v svoji tretji 
generacijski podobi pridobila 
znaten prirastek pri merah in 
tehnološko osvežitev, nekoliko 
pa so jo prikrajšali pri oblikov
ni radoživosti.

Toyotini tržni strategi so se 
namreč držali pravila rasti, 
zato je avtomobil pridobil do
datne dolžinske centimetre, s 
katerimi se uvršča med novej
še razredne tekmece, dolžin
ski prirastek pa je namenjen 
predvsem raztegovanju notra
njosti in izboljšanju potniške
ga udobja.

Medtem ko je predhodna 
generacija Yarisa navduševala 

s svojo živahno zunanjostjo in 
igrivo notranjostjo, se zdajšnja 
postavlja s precejšnjo resnob
nostjo in oblikovno zadržano
stjo. Kreatorji karoserijske plo
čevine so očitno želeli narediti 
nekoliko bolj izrazito evoluci
jo, vendar so se pri tem najbrž 
brcnili v koleno in vsaj na hitro 
je Yaris zdaj manj všečen, kot 
je bil prej.

Toda vsakdo si po svoje sli
ka simpatije, zato je bolje po
gledati, kakšne so pridobitve v 
notranjosti. Prostorsko je po
tniška kabina dobro izkorišče
na, tako da se tudi potniki na 
zadnji klopi ne smejo pritože
vati preveč naglas. Žal pa je av
tomobil prikrajšan za niti ne 
tako nepomembno podrob
nost, kot je vzdolžni pomik 
zad nje klopi, in s tem za mo
žnost povečevanja prtljažnega 
prostora, ki tako ostaja zgolj v 
povprečnih okvirih.

Tudi pri oblikovanju ar
maturne plošče so oblikoval
ci skušali prikazati več resno
sti, zato merilniki nimajo več 

digitalnih številčnic, proti sre
dini pa je nameščen z modni
mi tokovi usklajen večfunkcij
ski, na dotik občutljivi zaslon, 
ki združuje vse komunikacij
ske povezave z avtomobilom, 
z doplačilnim internetom in 
navigacijo pa tudi s svetom.

Pri pogonskih strojih kak
šne posebne revolucije ni bilo, 
1,33litrski štirivaljnik se dobro 
ujame z Yarisovimi lastnost
mi. Deluje dovolj energično, 

da zna prepričati tudi dvom
ljivce, in hkrati je s pomočjo 
ročnega šeststopenjskega me
njalnika času in naftni dragi
nji tudi primerno ekonomi
čen. Le kakšni bolj zahtevni vo
zniki bi od tega motorja priča
kovali kaj več, kar velja tudi za 
podvozje, ki se lovi med udo
bjem in čvrstostjo, in volan
skim mehanizmom, ki bi bil 
lahko za spoznanje bolj na
tančen z informacijami, ki jih 
voznik dobi prek volanskega 
obroča.

Yaris pravzaprav nagovar
ja zelo široko skupino kupcev 
avtomobilov, tiste, ki nočejo 
preveč odstopati od povprečja, 
ki jim je vseeno, če avtomobil 
ni izjemno vpadljiv, in od nje
ga pričakujejo predvsem vlo
go prevoznega sredstva. V tem 
pogledu temu Toyotinemu 
modelu ne manjka dosti, za 
odskok iz sivega povprečja pa 
bi bilo potrebno kaj več.

OdprtOst na vse strani
Test: Toyota Yaris 1.33 VVT-i Style

Mere:  d. 3,885, š. 1,695, v. 1,510 m, medosje 2,550 m
Prostornina prtljažnika:  268
Teža (prazno v./dovoljena):  1090/1470 kg 
Vrsta motorja:  štirivaljni, bencinski
Gibna prostornina:  1329 ccm
Največja moč pri v/min:  73 kW/99 KM pri 6000
Največji navor pri v/min:  135 pri 4000
Najvišja hitrost:  175 km/h
Pospešek 0–100 km/h:  11,7 s
Poraba goriva po EU norm.:  6,8/4,5/5,4 l/100 km
Emisija CO2 g/km:  123 (Euro V)
Maloprodajna cena:  14.450 EUR
Uvoznik/zastopnik:  Toyota Adria, Ljubljana

TEHNIČNI PODATKI

NA KRATKO

Matjaž Gregorič

P
roces razvoja pove
zav uporabnikov 
cest oziroma komu
nikacija cestnih vo
zil med seboj in z 

okolico sta za avtomobilsko in
dustrijo in vse, ki imajo opravi
ti s prometom, eden od osred
njih izzivov bližnje prihodno
sti. Zagon testne faze projek
ta sim (Safe Intelligent Mo
bility – Test Field Germany) 
v nemški pokrajini Hesse pa 
predstav lja izjemno pomem
ben mejnik pri uporabi tovr
stnih komunikacijskih tehno
logij v sodobnih vozilih.

V okviru projekta bodo 
praktično preizkusili, kako se 
avtomobili »učijo« izmenjave 
podatkov po standardiziranih 

pravilih. Prav tako bodo stro
kovnjaki proučili obdela
ve sprejetih podatkov, pred
vsem kako lahko vozila hitro 
in učinkovito filtrirajo za voz
nika pomembne informacije.

Po številnih letih intenziv
nih priprav se je začela tes
tna faza na obsežnem obmo
čju Frankfurta na Majni s flo
to 120 avtomobilov nemških 
znamk. Testiranja s številni
mi preučevanji in analizami 
delovanja tako imenovanih 
cartocar tehnologij bodo po
tekala do konca leta, z osre
dotočanjem na večanje var
nosti in učinkovitosti. Pri te
stiranju bo sodelovalo več kot 
450 testnih voznikov. Med 
preizkušanjem bo med pre
nosom podatkov opravljenih 
več milijonov komunikacij
skih povezav za izmenjavo 

podatkov. Med številnimi 
področji, testiranimi v pro
gramu sim, bo v ospredju 
razvoj funkcije vremenske
ga prometnega opozorila. 
Podatki, pridobljeni s testi
ranjem, bodo  analizira ni v 

tesnem sodelovanju z Uni
verzo Würzburg in Tehnično 
univerzo München. Univerzi 
bosta poskrbeli tudi za dovr
šeno statistično obdelavo vo
žnje posameznih voznikov in 
celotnih testnih poti.

avtOmObili se spOrazumevajO
V Nemčiji se začenja praktični preizkus novih komunikacijskih tehnologij.

Avtomobili se v okviru projekta sim “učijo” komunikacije 
med seboj in z okolico.

Pri Fordu so pred začetkom proizvodnje temeljito preverili, 
kako vzdržljiv bo njihov novi dostavnik Transit Custom. Na 
preizkusu so sprednja vrata zaloputnili 250.000-krat, drsna 
bočna vrata 150.000-krat in prav tolikokrat tudi zadnja vrata 
prostora za tovor, vozilo pa je bilo v preizkusnem prostoru, 
kjer je temperatura nihala med -40 stopinjami in soparni mi  82 
stopinjami pri 85-odstotni vlagi. 250.000 loputanj s sprednji-
mi vrati ustreza 84.000 loputanjem enakovrednega preizku-
sa osebnega vozila. To odraža večjo frekvenco uporabe vrat 
in večjo robatost pri uporabi, ki jo morajo prenesti gospodar-
ska vozila. Ford je zabeležil in analiziral dejanska loputanja, 
da bi lahko s preizkusno opremo ponovil vsakdanje ravnanje 
uporabnikov. Med opazovanimi in zabeleženimi dejavniki so 
bili med drugim hitrost in sila, s katero so uporabniki zapirali 
vrata pri običajnem in silovitejšem loputanju. Naprava je pri 
preizkusu delovala z največjo hitrostjo, s katero vrata zapira 
devetdeset odstotkov uporabnikov. Preizkušanje je potekalo 
s posebno avtomatizirano napravo v Fordovem razvojnem 
centru v Merkenichu v Nemčiji. Inženirji so nadzirali natanč-
nost in redno preverjali, ali so se na vratih pokazali znaki po-
škodb ali slabšega delovanja zaradi obrabe. M. G.

Preizkus trdnosti z loputanjem vrat

ŠKODA: Češka avtomobilska tovarna je v Mladi Boleslav za-
čela proizvodnjo nove kompaktne limuzine Škoda Rapid. 
Rapid bo svetovno premiero doživel konec septembra na 
pariškem avtomobil skem salonu. Zaradi bližajoče se uvedbe 
nove Octavie bo Škoda v Mladi Boleslav tudi v prihajajočih 
mesecih nadaljevala gradbena dela in večala logistične kapa-
citete. V prvi polovici leta 2012 je znamka Škoda za potrebe 
svetovnega trga izdelala okoli 530 tisoč vozil.

KIA: Kiina tovarna v slovaški Žilini je začela proizvodnjo no-
vega cee’da Sportswagon, ki bo drugi letošnji novi model, ki 
ga proizvajajo v tej tovarni. Povpraševanje po novem cee’du 
Sportswagon bo po Kiinih pričakovanjih povečalo proizvod-
njo v tovarni na skupno 285 tisoč vozil v letošnjem letu. Prej-
šnja generacija cee’da SW je predstavljala več kot petino 
celotne proizvodnje. Kiina tovarna v Žilini se med drugim 
pripravlja tudi na začetek trivratne različice Pro_Cee© d, katere 
proizvodnja je predvidena v začetku 2013.

VOLKSWAGEN: Pri nemškem Volkswagnu se zavzeto pri-
pravljajo na predstavitev nove, sedme generacije svojega 
najpomembnejšega modela. Novi Golf bo prvič prikazan na 
avtomobilskem salonu v Parizu, kmalu zatem pa bo stekla 
tudi prodaja. Novinec bo za okroglih sto kilogramov lažji od 
svojega predhodnika, kar preračunano pomeni, da bo poraba 
goriva nižja za 23 odstotkov, trdijo pri Volkswagnu.

MAZDA: Mazdino konceptno vozilo Takeri je na oblikoval-
skem ocenjevanju Automotive Brand Contest 2012 v katego-
riji konceptnih vozil osvojilo prvo mesto. Nagradni natečaj 
Automotive Brand Contest, ki je edini tovrstni nevtralen med-
narodni natečaj, obstaja že od leta 1953 in ga prireja German 
Design Council. Vsako leto ocenjuje dosežke na področju av-
tomobilskega oblikovanja in si je skozi leta pridobil status ene 
najpomembnejših referenc na tem področju. Mazda Takeri je 
premiero doživela na lanskem tokijskem avtomobilskem sa-
lonu in je prvi Mazdin avtomobil, ki temelji na novem obliko-
valskem jeziku. Štirivratni kupe predstavlja oblikovno osnovo 
nove generacije Mazde6, ki bo konec avgusta premierno na 
ogled na salonu v ruski prestolnici. M. G.



Na kmetijsko-živilskem sejmu AGRA v Gornji Radgoni 
2012 smo prejeli naslednje medalje:

Zlata medalja: domača gorenjska zaseka, domača 
šunka v ovoju dimljena, jetrna pašteta, kranjska 
klobasa, gorenjski  želodec  s kašo, vampi  po gorenjsko

Srebrna medalja: jezerska šunka

Bronasta medalja: tatarski biftek, hrenovke, domača 
salama, goveji golaž, mesne kroglice v omaki

NOVO: BIO sveže meso in BIO mesni izdelki: BIO hrenovke, BIO posebna salama, BIO posebna salama z zelenjavo,  
BIO kranjska klobasa, BIO šunka v ovoju, BIO mesni sir, BIO suha domača salama
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KRANJ: Jezerska cesta 3, tel.: 201 34 81
Koroška cesta 26, tel.: 201 34 82

ŠKOFJA LOKA: Cankarjev trg 1, tel.: 201 34 85
JESENICE: Cesta Cirila Tavčarja 6, tel.: 583 34 64

BOHINJSKA BISTRICA: Triglavska cesta 36, tel.: 572 14 95

NOVO: mesnica v Škofji Loki od 6. 9. 2012  
na novi lokaciji Kapucinski trg 4 - Nama pritličje

www.mesarstvo-cadez.si
E-pošta:cadez@mesarstvo-cadez.si

Za nagrajence smo pripravili lepe nagrade - bone za nakupe v vseh 
naših poslovalnicah MESARSTVA ČADEŽ: 1. nagrada: nakup v vred-
nosti 20 eur; 2. nagrada: nakup v vrednosti 20 eur; 3. nagrada: nakup 
v vrednosti 20 eur. 

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in 
vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do petka, 12. septem-
bra 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice 
lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

Za mesnine in mesne izdelke �adež je dovolj dobro samo prvovrstno meso.

S skrbjo in ljubeznijo ga predelujemo po metodah, 
ki so jih uporabljali že naši dedki. 

Vse to zato, da bi Vi v naših izdelkih uživali
od prvega do zadnjega grižljaja.

10 % pOpuSTA  
zA upOKOJENCE

Upokojenci lahko vsak zadnji in prvi 
dan v mesecu uveljavljajo 10 % 

popusta pri enkratnem nakupu mesa 
in mesnih izdelkov  

v vrednosti nad 20 EUR. 
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Jerry Springer (68), voditelj istoimenske 
ameriške pogovorne oddaje, pravi, da se 
mu posnetki golega britanskega princa 
Harryja, ki so se pred kratkim pojavili 
v javnosti, ne zdijo prav nič nenavadni. 
»Kaj pa je storil? Bil je v svoji sobi in poleg 
ni bil nihče, ki ne bi smel biti. Na posnet-

kih niti ni razvidno, da bi storil kakšno neprimerno spolno 
dejanje. Ne vem zakaj takšen škandal?« je britanskega 
princa zagovarjal Springer.

Goli posnetki so zabavni

Ameriška pop pevka Britney Spears 
(30), ki se je decembra lani zaročila s 
svojim partnerjem Jasonom Trawick-
om, načrtuje poroko, vendar kot pravi 
njen menedžer, ne pred koncem od-
daje X Factor, kjer se pojavlja v vlogi 
sodnice. Govorice, da med pevko in 

njenim zaročencem nekaj škripa, so prišle na dan, ko se 
je Spearsova pojavila brez zaročnega prstana, toda po 
besedah neznanega vira je bodoča nevesta srečna kot še 
nikoli, prstan pa je snela zaradi fotografiranja.

Britney še vedno načrtuje poroko

Lance Armstrong (40), ki ga ameriška 
protidopinška zveza obtožuje jemanja 
prepovedanih substanc na sedmih tek-
mah Tour de France, pravi, da se ne bo 
več boril z obtožbami. »V življenju prideš 
do točke spoznanja, ko si rečeš »dovolj 
je«, in tudi pri meni je prišel ta trenutek,« 

je povedal v izjavi za javnost in zanikal vse obtožbe. O 
morebitni izgubi sedmih naslovov je povedal: »Vem, kdo 
je zmagovalec vseh sedmih dirk. To je najtežja kolesarska 
preizkušnja na svetu, kjer zmagujejo le najmočnejši, in 
tega ne bo nihče spremenil, niti Travis Tygart.«

Lance Armstrong obupal nad obtožbami

Sedemnajstletni Conor Cruise, sin slav-
nega igralca Toma Cruisa, postaja vse 
bolj uveljavljen DJ, na kar je ponosen tudi 
njegov oče. Obiskal ga je tudi med nasto-
pom v enem izmed londonskih nočnih 
klubov in mu tako izrazil podporo. »Ves 
večer je ponosno opazoval svojega sina,« 

je za People povedal neznan očividec.

Tom Cruise je ponosen na svojega sina

VRTIMO GLOBUS

T.K., A.B., I.B., S.L.

V 
soboto je v Do-
mači vasi v Kra-
nju potekal prvi 
Otroški dan, kjer 
so z domačo čo-

kolado velikanko, ki je v dol-
žino merila sto dvajset in v 
širino štirideset centimetrov, 
ter z animacijo pevke Clau-
die otrokom pričarali nepo-
zaben zaključek šolskih po-
čitnic. 

Že šesto leto po vrsti je 
bila ta konec tedna v Pre-
dosljah zabavna in poučna 
družabna prireditev Naaaj  
dan 2012, ki je s pestrim so-
botnim programom priva-
bila številne obiskovalce. 

Ljudje so si lahko med dru-
gim ogledali prikaz delo-
vanja policije in gasilskih 
društev, spretnostne vožnje 
traktorjev, šov s štirikole-
sniki in motorji ter tekmo-
vanje najmočnejših ter ga-
silskih enot. Poskrbljeno je 
bilo tudi za najmlajše, ki so 
se zabavali v pravljični deže-
li v družbi klovnov in čarov-
nikov. Za večerno zabavo so 
poleg mladih domačih sku-
pin DAPC in Gloria poskr-
beli že uveljavljeni Pop De-
sign, The Unimogs Band in 
ansambel Donačka. Sobo-
tno druženje se je zaključi-
lo z veličastnim ognjeme-
tom, medtem ko jo je v ne-
deljo organizatorjem zagod-
lo vreme. 

Gorenjci pa smo svoje bar-
ve zastopali tudi v Lendavi na 
Bogračfestu. Med 91 ekipami 
je bila gorenjska trojka z Bre-
zij. Vrle kuharje je spodbuja-
la še skupina petih glasbeni-
kov, ki drugače igrajo v raz-
ličnih ansamblih, za to prilo-
žnost pa se je njihov bend po-
imenoval Vsak po svoje. Go-
renjska ekipa je bila ena iz-
med redkih, če ne celo edina, 
ki je imela na delovnem pultu 
kovinski sodček z vinom in pi-
pico, lectovo srce, nad pultom 
pa podobo brezjanske Marije. 
Sicer so tokrat Gorenjci kuha-
li bograč prvič, a zanesljivo ne 
zadnjič. 

Kot vsako leto sta tudi letos 
prvenstvo za prehodni pokal 
mesta Kranj v golfu sestavljala 

športni del na kraljevem igri-
šču Bled in družabni na Ra-
čjem otoku na Brdu pri Kra-
nju. Prvenstva bi se udeležilo 
več kot osemdeset tekmoval-
cev, na koncu je bilo teh ne-
kaj čez sedemdeset. Med dru-
žinami je verjetno glede na 
udeležbo vodila kranjska dru-
žina Zaplotnik, kjer golf igra-
ta tako žena kot mož, pa tudi 
otroci se že navdušujejo nad 
njim. Že lani se je dobro odre-
zal Jernej, letos je šlo vse kot 
po maslu Luku, oba pa sta čla-
na GC Bled. In tako je na kon-
cu brat čestital bratu. V prvi vr-
sti gre sicer za prvenstvo, kjer, 
kot kaže, se srebrni prehodni 
pokal Kranjčanom izmika, 
ima pa na prvenstvu tudi dru-
ženje pomembno vlogo.

Čokolada, BograČ in golf
Domačo vas  je napolnil otroški smeh, odprto prvenstvo Kranja v golfu na Bledu in Naaaj dan v 
Predosljah sta se odvijala že šestič, Gorenjci pa so se v Lendavi pomerili v kuhanju bograča.

V zadnjem desetletju bograč postaja vse bolj domač tudi 
na Gorenjskem, pravi brezjanska kuharska trojka. Od leve: 
Miro Potočnik, Dari Arih in Marko Rozman. 

Za petje in ples je bilo na Otroškem dnevu na Primskovem 
poskrbljeno. Otroci so se brezplačno posladkali tudi s 
čokolado velikanko.   Foto: Tina Dokl

Brez sladkorne pene na Naaaj dnevu ni šlo. / Foto: Matic Zorman Žrebanje in nasmejana dekleta so vedno dobro sprejeta.

Luka Zaplotnik (desni) tik pred odhodom na igrišče za golf. 
Tokrat še ni vedel, da bo postal zmagovalec 6. odprtega 
golfskega prvenstva Kranja. / Foto: AB

Golfistk je nastopilo sicer precej manj kot golfistov, vendar 
na prvenstvu lahko vedno srečamo nasmejano Metko 
Zabret. / Foto: AB

Dvajsetletna Katja Kern iz Velesovega je dejavno dekle, 
saj se poleg študija razrednega pouka na Pedagoški 
fakulteti ukvarja z igranjem in s petjem, sodeluje pa 
tudi pri organizaciji kulturno-umetniških dogodkov.
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NAGRADNO VPRAŠANJE

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali 3 nagrajence, ki bodo prejeli majico škrata Krančka.

A.    FRANCE PREŠEREN
B.     GENERAL MAISTER
C.    JOŽE PLEČNIK

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime, priimek ter STAROST 
in pošlji na naslov: Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 12. septembra 2012.
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NAGRAJEN  (37) :

Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj 
Oblikovanje in ilustracije:38 KRANČKOVI ZAKLADI

Kdo je arhitekt, 
ki je zasnoval 
Petelinji vodnjak?

Plečnik je nebeškega petelina postavil 
na vrh vodnjaka zato, da bedi nad svojim 
ljudstvom in čuva nebeško jajce. 
Pred mnogimi, mnogimi leti - tako piše 
v zgodbici, ki sem jo prebral, pripoveduje 
Francelj - je bilo namreč pod Šmarjetno 
goro jezero, na katerega je pazil 
petelin. Sedel je na čudežnem jajcu 
in vsak dan kikirikal, s čimer je opominjal 
ljudi, kdaj morajo delati, jesti in spati. 
Ljudje so bili nekaj časa srečni, 
nakar pa so se naveličali kikirikanja 
in petelina izgnali, jajce pa razbili z 
ogromnim kamnom. Ven je steklo toliko 
vode, da so se skoraj vsi utopili. Rešil se je 
le človek, ki se je na Šmarjetni gori oklenil 
vinske trte. Kranček, Banči, Lovro in 
Angela so zaprepadeno strmeli v Franclja. 
Kaaj rees? e nejeverno spet vprašala 
Angelca. To je le ena izmed mnogih 
legend o Kranju, je nasmejano pojasnil 
Francelj. Več pa jih lahko izveste 22. 
septembra, ko bodo učenci OŠ Staneta 
Žagarja priredili izlet Po sledeh 
kranjskega petelina. Ob 9. uri vas bodo 
čakali pred Kranjsko hišo, nato pa vas 
bodo peljali iz starega mestnega jedra 
skozi kanjon Kokre mimo vasi Stražišče 

do Šmarjetne gore. Na podlagi mitov 
in legend vam bodo razložili, kaj se je 
v Kranju dogajalo takrat, ko je bilo pod 
Šmarjetno goro še jezero, na katerega 
je pazil nebeški petelin. Oooo, to bo pa 
super, seveda bomo šli!,  so se prijatelji 
zadovoljno spogledali in se razveselili
nove dogodivščine.

Po sledeh 
kranjskega petelina

HUH, PETELIN RES NI KAR TAKO. VEM, 
DA SO V STARIH ČASIH VERJELI, DA IMA 

ČUDEŽNO MOČ. POVEZOVALI SO GA 
S SVETLOBO IN USPEŠNIM ZAČETKOM. 

VERJETNO ZATO, KER JE VSAKO JUTRO ŽE 
NAVSEZGODAJ Z GLASNIM KIKIRIKANJEM 

ZBUDIL CELO VAS. HA, JE BIL NAMESTO 
BUDILKE. PRIPISALI SO MU TUDI MOČ, 

S KATERO VARUJE HIŠO IN NJENE 
STANOVALCE PRED STRELO IN OGNJEM. 
SAJ ŠE DANES MARSIKJE NA STREHAH 
VIDIMO LONČENE PETELINE, KI NAJ BI 

DOM VAROVALI PRED NEZGODAMI. 
MOGOČE PA ZATO POŽARU 

REČEMO TUDI RDEČI PETELIN. 
VIDITE, NEKAJ O PETELINU VEM TUDI JAZ. 

POZZZBZZBZZDRAVLJENI!

Tina Volk, Kranj
Tilen Pokorn, Ško� a Loka
Maks Plevel, Cerklje na Gorenjskem

VELIČASTNO,

A NE RES!

TA VODNJ K JE 

DELO NAŠEGA

VELIKEGA 

ARHITEKTA
JOŽETA

PLEČNIKA!

j

CI

A

Suzana P. Kovačič

Sebenje – Tržiški modelarji 
so prijatelji, ki jih druži sku
pni hobi do modelarstva ter 
radijsko vodenih padal. Tre
nirajo na travniku v Sebe
njah in ko so v petek demon
strirali, kako poteka cela »ak
cija« od vzleta z radijsko vo
denim letalom do nekajse
kundnega prostega pada pa
dalca in doskoka v cilj, takoj 
pomisliš, saj je tako kot v re
snici. In v resnici je. Makete 
padal so narejene v merilu 1 : 
4 oziroma 1 : 5, padalci so po
manjšani človečki. Vse ma
kete, s katerimi trenirajo in 
tekmujejo tržiški modelarji, 
je izdelal Nace Valjavec, ki je 
na nedavnem 31. mednaro
dnem tekmovanju radijsko 
vodenih padalcev v bližini 
Bamberga v Nemčiji osvo
jil pokal za najboljši rezul
tat med tujimi tekmovalci. 

Tekmovale so ekipe iz gosti
teljice Nemčije, ki to med
narodno tekmo organizi
ra v sklopu državnega pr
venstva, pa Avstrije, Nizo
zemske, Češke, Švice, Belgi
je in Slovenije. Nekatere dr
žave imajo po več ekip, vseh 
je bilo štirinajst. Slovenska 
ekipa je bila samo ena, ker, 
kot so povedali tržiški mo
delarji, so v Sloveniji pravza
prav edini, ki se tekmovalno 
ukvarjajo z radijsko vodeni
mi padali.

V slovenski ekipi so bili 
poleg Naceta Valjavca tudi 
Matej Meglič, ki je v isti ka
tegoriji zmagal lani, pa Da
vorin Draginc, Borut Hri
bar, Rok Perko in Anton Zu
pan. Kot so povedali, se bodo 
prihodnje leto spet udeleži
li tekmovanja, kdo med nji
mi bo zmagal, pa so men
da tudi že določili ¼ »Tek
movanje vsako leto poteka v 

drugem nemškem mestu in 
je zelo dobro organizirano. 
V prijavnini je všteta star
tnina in bivanje za konec te
dna v priložnostnem kampu 
ob modelarski pisti. Organi
zator tekmovanje propagira 
kot družinsko, zato so razpi
sane tudi otroške kategorije 
in kategorije za ženske,« so 
povedali tržiški modelarji, 
o samem tekmovanju pa še 
dodali: »Od šestih skokov se 

najslabši briše. Vsak tekmo
valec ima svojega sodnika. 
Ni predpisana velikost pada
la, bolj to, da je videti kot pra
vo padalo, da se zloži v na
hrbtnik, da ima maketa pa
dalca tudi kombinezon, če
lado, skratka, da je videti kot 
pravi padalec .«

Nace Valjavec makete pa
dal izdeluje zadnjih petnajst 
let, do pred nekaj leti jih je še 
prodajal, celo v Južno Afri
ko, na Japonsko in v druge 
oddaljene kraje so odpotova
le. Vsako njegovo padalo je 
unikat, vsak detajl je dode
lan. Pa je dobil konkurenco 

na kitajskem trgu in z »dve
ma rokama« temu trendu ne 
more več konkurirati. Je pa 
prav on pred nekaj leti poka
zal še nekaj fantom, kako ta 
stvar deluje, jim izdelal pa
dala, predvsem pa jih je nav
dušil za to posebno obliko 
druženja in prijateljstva. 

Prav poseben padalec 
zmagovalec
Tržiški modelarji so se iz 31. mednarodnega tekmovanja radijsko vodenih 
padalcev v Nemčiji domov vrnili s pokalom.  
Nace Valjavec je zmagal v kategoriji »tuji tekmovalec«.

Od leve: Borut Hribar, Davorin Draginc, Anton Zupan, Nace Valjavec, Matej Meglič in Rok 
Perko / Foto: arhiv tržiških modelarjev

Petek, 31.8. ob 20.30, 
na mestnem trgu v škofji Loki

sobota, 1.9. ob 20.30, 
na mestnem trgu v škofji Loki

Don 
mentonY 
banD

nina 
PušLar 
& banD

Don 
mentonY 
banD

nina 
PušLar 
& banD

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Denacionalizacij
ska upravičenka Božena Dev 
je pred nekaj leti lovsko kočo 
s funkcionalnim zemlji
ščem pri Hudičevem boršt
ku na Zaplati podarila obči
ni Preddvor, kjer so se odlo
čili, da uredijo planinsko gor
sko zavetišče. Planinska sek
cija Preddvor ga zadnjih ne
kaj let obnavlja z denarjem 
občine in prostovoljnim de
lom svojih članov.

Kot nam je povedal pred
sednik sekcije Živko Dreko
nja, je od šest do osem pro
stovoljcev v teh dneh vgraje
valo okna in vrata, se ukvar
jalo s stenskimi izolacijami 
in opravljalo še nekatera dru
ga dela v notranjosti objekta, 

letos pa bi radi uredili še zu
nanjost. »Dve leti je trajalo, 
da smo stavbo spravili pod 
streho, nato smo dve leti ča
kali na gradbeno dovoljenje. 
Kolikor smo s prostovoljnim 
delom naredili doslej, smo 
lahko zadovoljni,« je dejal 
vodja preddvorskih planin
cev. Pri dovozu materiala so 
si pomagali s helikopterski
mi prevozi. Kot nam sporoča 
Franc Ekar, nekdanji pred
dvorski župan in predsednik 
slovenskih planincev ter po
gost obiskovalec Zaplate in 
Hudičevega borštka, se je v 
vročini v preteklih dneh zgo
dilo, da je presahnil zname
niti gorski studenec v boršt
ku, zato so bili prostovoljci 
veseli planincev, ki so jih pre
skrbovali z vodo. 

Prostovoljci obnavljajo 
planinsko zavetišče

Preddvorski prostovoljci urejajo planinsko zavetišče  
na Zaplati. / Foto: Franc Ekar

Na Jesenicah so na mestu 
nekdanje restavracije Pikova 
dama začeli graditi novo le-
karno. Investitorka je zasebni-
ca Lea Pogačnik, ki ima na je-
seniškem Plavžu že zasebno 
lekarno. Objekt Pikova dama 
je odkupila že pred časom, 
nova lekarna bo imela enake 
gabarite kot stari objekt in bo 
brez prvotno načrtovane nad-
zidave. Po načrtih naj bi novo 
lekarno odprli prihodnje leto. 
Posebnost lekarne bo tudi ta, 
da bo imela »drive-in«, torej 
bo omogočala postrežbo v av-
tomobilu, kar bo še posebej 
priročno za invalide in starše 
z majhnimi otroki. U. P.

Jesenice

Gradijo lekarno  
z »drive-in«
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Odvetniški kandidat (m/ž) (Ljubljana) 
Iščemo vestnega, odgovornega, samostojnega in zanesljivega sodelavca, ki se za-
veda pomembnosti natančnega opravljanja širokega spektra delovnih nalog in 
učinkovitega ter konstruktivnega sodelovanja s sodelavci. Z izbranim kandidatom 
bo sklenjeno delovno razmerje za poln delovni čas ter za določen čas z možnostjo 
sklenitve delovnega razmerja za nedoločen čas. Odvetniška družba Dobravc - Tata-
lovič & Kač, o. p., d. o. o., Nazorjeva ulica 2, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 15. 9. 
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Mesar prodajalec m/ž (Lesce) 
Vaše naloge bodo obsegale: strežbo kupcev za pultom, naročanje in vračanje ustre-
znih količin mesa in mesnih izdelkov, priprava mesa za prodajo. Pričakujemo: IV. sto-
pnjo izobrazbe živilske ali druge ustrezne smeri, izkušnje na podobnih delovnih me-
stih. Spar Slovenija, d. o. o., Kadrovska služba, Letališka cesta 26, 1000 Ljubljana. Pri-
jave zbiramo do 7. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist – Merilec stavbnega pohištva m/ž (Domžale in teren po Sloveniji) 
Iščemo komercialista – merilca stavbnega pohištva, ki je stanoviten in vidi svojo pri-
hodnost v naši ekipi v obliki zaposlitve na daljši rok. TIP-TOP OKNA IN VRATA, d. o. 
o., Ljubljanska cesta 110, 1230 Domžale. Prijave zbiramo do 21. 9. 2012. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Skladiščnik v farmacevtski industriji m/ž (Mengeš) 
Za našega naročnika Lek, d. d., Mengeš, ki je vodilen na področju farmacevtske in-
dustrije, iščemo skladiščnike v proizvodnji farmacevtskih izdelkov. MANPOWER, d. 
o. o., PE Ljubljana II, Gosposvetska 5, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 20. 9. 2012. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Ličar / pomočnik v ličarski delavnici m/ž (Cerklje) 
Glavne naloge in odgovornosti: pomoč pri lakiranju kmetijske mehanizacije, po-
moč pri lakiranju kovinskih izdelkov, pomoč pri montaži kmetijske mehanizacije, 
peskanje, priprava za lakiranje, vzdrževanje naprav za lakiranje in peskanje, skrb 
za red in čistočo lakirnice oz. peskalnice in okolice ... Stimulativno plačilo, možnost 

priučitve. Gorenc-Igor Stare, s. p., Spodnji Brnik 81, 4207 Cerklje. Prijave zbiramo do 
21. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zobotehnik z izkušnjami m/ž (Radovljica) 
Iščemo sodelavca, ki bo imel izkušnje na področju izdelave keramičnih kron, mostič-
kov, brezkovinske keramike in izvedbe keramike na implantatih. V timu bo novi so-
delavec izvajal tudi druge zobotehnične storitve. Delovni čas poteka od ponedelj-
ka do petka, od 7. do 15. ure oz. dokler ni delo narejeno. Dentalni center Zobek, d. 
o. o., Cankarjeva ulica 58, 4240 Radovljica. Prijave zbiramo do 19. 9. 2012. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Prodajalec m/ž (Škofja Loka, Kranj) 
Od Vas pričakujemo: končano poklicno izobrazbo IV. stopnje, komunikativnost, fle-
ksibilnost in urejenost, smisel za delo s kupci, timski duh in pozitivna naravnanost. 
Deichmann, d. o. o., Dunajska cesta 151, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 19. 9. 
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Telefonist za servisiranje rednih strank m/ž (Kranj) 
Iščemo komunikativne, potrpežljive in pozitivno naravnane kandidate za izvajanje 
utečenega procesa (komunikacija z rednimi strankami). Od vas pričakujemo, da uži-
vate v pogovoru z ljudmi in da znate svojo pozitivno naravnanost prenašati na so-
govornika. Finmart Direkt, d. o. o., Brnčičeva 13, 1231 Ljubljana Črnuče. Prijave zbi-
ramo do 16. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater na CNC-laserskem rezalniku m/ž (Cerklje) 
Pričakujemo odgovornost za kakovostno izvedbo operacij, smisel za red in natanč-
nost, končano izobrazbo tehnične smeri (strojništvo …), pripravljenost na dvo-
izmensko delo oz. v času povečanega obsega dela pripravljenost na delo zunaj re-
dnega delovnega časa, da vsaj osnovno obvladate en tuj jezik (ANG ali NEM). Delo 
v urejenem okolju, delovno razmerje za 1 leto, nato za nedoločen čas. Gorenc – Igor 
Stare, s. p., Spodnji Brnik 81, 4207 Cerklje. Prijave zbiramo do 21. 9. 2012. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

PHP programer m/ž (Šenčur pri Kranju) 
Opis delovnega mesta: PHP, My SQL, SOAP programiranje, tehnična podpora za ob-
stoječe stranke, tehnične specifikacije, programiranje, testiranje, sodelovanje pri 
nadaljnjem razvoju računalniškega sistema, izdelava tehnične dokumentacije, delo 
v timu programerjev iz različnih držav, samostojno delo, delo na sedežu podjetja 
v Münchnu. mad geniuses, d. o. o., Stegne 19, 4290 Tržič. Prijave zbiramo do 13. 9. 
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Živilski tehnik m/ž (Bled) 
Zaposlimo živilskega tehnika za opravljanje naslednjih delovnih nalog: nabava, kal-
kulacija, opravljanje delovnih nalog za več gostinskih obratov. Zaposlitev za dolo-
čen čas z možnostjo dolgoročnega sodelovanja, zanimivo in dinamično delo, delo 
v prijetnem kolektivu. Laser GRUPA 8, d. o. o., Vurnikova ulica 2, 1000 Ljubljana. Pri-
jave zbiramo do 22. 9. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Rezultati 69. kroga – 26. avgusta 2012
8, 11, 13, 15, 29, 34, 36 in 39

Lotko: 8 8 7 6 7 6
Loto PLUS: 1, 3, 14, 25, 33, 35, 37 in 7

Sklad 70. kroga za Sedmico: 510.000 EUR
Sklad 70. kroga za Lotka: 440.000 EUR

Sklad 70. kroga za PLUS: 2.540.000 EUR

LOTO

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Ekološka tržnica v Škofji Loki
Škofja Loka – V sredo, 29. avgusta, bo v Škofji Loki potekala 
Ekološka tržnica. Od 16. do 19. ure bo na Mestnem trgu pe-
stra ponudba ekoloških pridelkov in izdelkov. Dodatne infor-
macije: Razvojna agencija Sora, 04/50 60 222.

Pika Nogavička v kranjski knjižnici
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo otroke danes, v torek, 28. 
avgusta, ob 18. uri obiskala Pika Nogavička. Skupaj s Fickom 
bosta poskrbela za obilo smeha in dobre volje.

Podarim dobim ¼ k njige
Kranj – Tako kot vsako zadnjo sredo v mesecu bo tudi jutri, 
29. avgusta, od 8.30 do 19.30 v vhodni avli Mestne knjižnice 
Kranj potekal sejem Podarim dobim, ko lahko prinesete in 
odnesete knjige.

Obisk predstavnikov slovenskega Društva Triglav 
iz Banjaluke in Slatine
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bodo v petek, 31. avgusta, ob 
19. uri gostili delegacijo Slovencev, predstavnike slovenske-
ga Društva Triglav iz Banjaluke in Slatine, ki bodo z razstavo 
in pogovorom predstavili nevsakdanje zgodbe ljudi z dvema 
domovinama, kakšne so bile in so danes usode Slovencev, 
ki so se v 20. stoletju, predvsem zaradi fašizma na Primor-
skem, izselili na tuje.

45. Šuštarska nedelja – Petek ROCK začetek
Tržič – V sklopu 45. Šuštarske nedelje v petek, 31. avgusta, 
ob 19. uri na parkirišču tržnice pred Občino Tržič Nogome-
tni klub Tržič pripravlja športne animacije in srečelov, Ple-
sni studio Špela in Plesni klub Tržič pripravljata hip hop in 
rock ǹ̀ roll zabavo. Ob 20. uri se prične Rock žur z domači-
mi skupinami Paraziti p. 13, Rising Sky in Sarcazm. Ob 21.30 
pa sledi vrhunec večera z udarnim rock ǹ̀ rollom skupine 
Eight bomb. Vstop je prost.

Spominska slovesnost pri spomeniku na Jezercih 
pod Krvavcem
Cerklje – Občinska organizacija združenja borcev za vredno-
te NOB Cerklje na Gorenjskem vabi na spominsko slove-
snost ob 70. obletnici napada na drugo grupo odredov, pa-

dle borce krvavške čete in praznovanje občinskega praznika 
občine Cerklje na Gorenjskem, ki bo v soboto, 1. septembra, 
ob 11. uri pri osrednjem spomeniku na planini Jezerca pod 
Krvavcem.

Predstavitev knjige
Tržič – Ob bližnji 110-letnici tovarne obutve Peko Tržič in 
v sklopu prireditev 45. Šuštarske nedelje Tržiški muzej in 
Peko, d. d., vabita na predstavitev knjige Če se bom odločil 
graditi, bom gradil najmoderneje!, priložnosti in pasti slo-
venskega trgovca in podjetnika Petra Kozine, ustanovitelja 
tovarne čevljev Peko v Tržiču. Predstavitev bo v četrtek, 30. 
avgusta, ob 18. uri v Pollakovem salonu Tržiškega muzeja. 

Piknik Medobčinskega društva invalidov Škofja 
Loka
Škofja Loka – Medobčinsko društvo invalidov Škofja Loka 
prireja in vabi na piknik društva invalidov občin Škofja Loka, 
Železniki in Gorenja vas - Poljane, ki bo v nedeljo, 2. sep-
tembra, ob 12. uri v Crngrobu na strelišču. Organiziran bo 
prevoz. Prijavite in plačate lahko pri poverjenikih ali v druš-
tveni pisarni, informacije po tel.: 512 29 70 ali 041/761 058.

IZLETI
Na Skutnik
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 15. sep-
tembra, na planinski izlet na Skutnik, goro med dolinama 
Učje in Rezije. Tura je tehnično nezahtevna in traja okrog 7 
ur. Informacije in prijave pri vodnikih in v pisarni društva: 
Breda: 051/397 040, bredapirc@gmail.com; Sašo 041/757 
009, saso.kosnik@infonet.si; v pisarni društva, na lokaciji: 
Iskratel, vhod na škofjeloški strani pri ambulanti ob sredah 
od 17. do 18. ure. Rok za prijave je do vključno srede, 12. 
septembra.

Z ladjo ob hrvaški obali
Cerklje – Prijatelji Šenturške gore organizirajo 8. septembra 
izlet z avtobusom iz Cerkelj do Rovinja, nato z ladjo na Male 
Brione, vzdolž obale do Pule, naprej do Pomerja in Medu-
lina. Vrnitev iz Medulina je predvidena od 20. do 21. ure. 
Informacije po tel.: 04/25 22 083 ali 031/361 215.

Pot po Golteh
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 13. sep-
tembra, na pohodniški izlet, ki so ga naslovili Pot po Golteh 
(Mozirske planine). Hoje bo za tri ure. Prijave z vplačili spre-
jemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 10. septembra.

OBVESTILA

Vabi zabaviščni park Müller
Tržič – Šuštarska nedelja se začenja že v četrtek. Od 15. ure 
dalje se lahko zabavate v zabaviščnem parku Müller, ki bo na 
parkirišču BPT gostoval tudi v petek od 15. do 23. ure, v sobo-
to od 12. do 1. ure zjutraj in seveda v nedeljo od 8 do 19. ure.

RAZSTAVE
Razstava predelovalcev kož
Tržič – V sklopu 45. Šuštarske nedelje bo v petek. 31. avgu-
sta, ob 17. uri v Galeriji Atrij Občine Tržič odprtje razstave 
predelovalcev kož pri Območni obrtni zbornici Tržič. 

PREDSTAVE

Na kmetih
Tržič – V Kulturnem centru Tržič bodo igralci KUD Lom pod 
Storžičem v petek, 31. avgusta, ob 20. uri uprizorili komedijo 
Vinka Möderndorferja Na kmetih.

Združenje borcev za vrednote NOB Škofja Loka in Skupnost 
borcev gorenjskih partizanskih enot vabita na srečanje borcev 
gorenjskih partizanskih enot, ki bo v nedeljo, 2. septembra, 
ob 11. na Puču v Martinj Vrhu. Slavnostni govornik bo Tit 
Turnšek, podpredsednik ZZB za vrednote NOB Slovenije. V 
kulturnem programu bodo sodelovali recitatorji, harmonikarji 
in pevci. Ob tej priložnosti bodo podeljene tudi plakete ZZB 
za vrednote NOB Slovenije in druga priznanja. D. Ž.

Martinj Vrh

Partizansko srečanje na Puču

Še živeča sestra ene od ubitih 
učenk me je opozorila na napa-
ko v datumu sabotaže v Meščan-
ski šoli na Jesenicah. Sabotaža, 
ki so jo izvedli člani SKOJ-a, je 
bila 29. novembra 1944 v čast 
prve obletnice 2. zasedanja Av-
noja. Peklenski stroj je bil name-
njen Nemcem, ki bi bili v šoli po-
poldne, a ga je razneslo ob koncu 
pouka v popoldanskem času, ko 
so bili v razredu še učenci. 

Pintar Franc, Bled

Dopolnilo 
k pismu 
Zaničevanje NOB 
je nesramnost 
brez primere

Krajevna skupnost Brezje je 
leta 2004 sprejela sklep, da se 
priključek Brezje izvede s kro-
žiščem na obstoječi hitri cesti. 
To ni bilo urejeno, narejeno 
pa je bilo cestno križišče, ki 
je neustrezno, nepregledno za 
vključevanje v promet in ne-
varno za voznike. Da je tako, 
dokazujeta dve hudi prometni 
nesreči in ena smrtna nesre-
ča motorista. Enako izvedbo 
krožišča na hitri cesti, kot je 
predlagala KS, je po naročilu 
Občine Radovljica izdelala 
projektantska organizacija 
URBI, d. o. o., Ljubljana. 
Sprejet je bil na sestanku kra-
janov novembra 2007, novem-
bra 2008 pa je bil izdelan pro-
jekt PNG, d. o. o., Ljubljana 
za križišče, ki je tudi izvede-
no na vpadnici za Brezje pri 
Moby Dicku, ne na hitri cesti. 
Z ozirom na navedeno proble-
matiko izvedenega nemogo-
čega križišča sem v preteklem 
obdobju osmih let poslal šte-
vilne dopise s predlogi rešitev 
nastale situacije z začasnim 
montažnim krožiščem, in to: 

Težko 
pričakovano 
krožišče 
Črnivec–Brezje

Občini Radovljica, CP Kranj, 
direkciji RS za ceste Kranj, di-
rekciji RS za ceste Ljubljana, 
DARS Ljubljana in projektan-
tu AC za Gorenjsko gospodu 
Rapežu. Montažno krožišče 
je bilo pred kratkim narejeno. 
V najkrajšem času pričaku-
jem spremembo montažnega 
v pravo krožišče. Za uspešno 
rešitev in postavitev monta-
žnega krožišča se županu 
gospodu Cirilu Globočniku 
najlepše zahvaljujem.

     Jakob Langus

PREJELI SMO
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

TRŽIČ, prodam starejše dvosobno 
stanovanje, sončna lega, s parkirnim 
prostorom in vrtom, cena 950 EUR/
m2 oz. po dogovoru, vseljivo takoj, tel.: 
070/713-886, po 18. uri 12003663

ODDAM

OPREMLJENO dvosobno stanovanje 
v starejši hiši v Britofu. Cena po do-
govoru, tel.: 031/456-806 12003541

OPREMLJENO dvosobno stanovanje v 
Železnikih na Kresu, vseljivo takoj, tel.: 
041/297-761 12003649

HIŠE
ODDAM

SPODNJI del hiše, neopremljeno, 85 m, 
lasten vhod, parkirišče, okolica Kranja, 
mirna lokacija, tel: 040/308-645 12003648

POSESTI
PRODAM

PODČETRTEK, center, prodam gradbeni 
parceli, velikosti 800 in 1.000 m2, cena 
48 EUR/m2, tel.: 041/619-568 12003581

ZAZIDLJIVO parcelo v Spodnjih Bit-
njah, 2.555 m2, ravna, sončna lokaci-
ja, tel.: 031/361-123 12003454

TRAVNIK 778 m2 v Z.K, raven, Pševo-
Sv. Jošt. Končna cena 7.950,00 EUR, 
tel.: 041/625-606 12003570

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) odd-
amo, velikosti od 140 do 750 m2, cena 
2.95 EUR/m2 najema mesečno, tel.: 
041/426-898 12003424

MOTORNA VOZILA
MOTORNA KOLESA
PRODAM

YAMAHA EA Enduro XT 600, letnik 2003, 
19.000 km, registriran do maja 2013, 
ohranjen, tel.: 041/638-445 12003662

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

POŠKODOVANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, tel.: 
031/761-711 12003652

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dalje, 
tel.: 041/638-882, Marjan 12003306

GRADBENI MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 12003301

BREZOVA, bukova mešana drva, tel.: 
04/51-88-063, 041/446-510 
 12003647

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 12003302

KVALITETNA bukova drva, možen raz-
rez in dostava, tel.: 041/905-557 
 12003657

PO UGODNI ceni prodam lesne brik-
ete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 12003653

STANOVANJSKA 
 OPREMA
OGREVANJE, HLAJENJE
PODARIM

RADIATOR za centralno kurjavo 100 x 
80 cm, novi, tel.: 04/20-26-339 
 12003651

TURIZEM
ODDAM

JELSA Hvar (september) oddam 
prikolico 5 + 2 osebi za 20 EUR/dan 
+ taksa, tel.: 041/644-655 12003644

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SVETI Florjan, slikan na betonitni 
plošči, za montažo na pročelje hiše, 
dim. 94 x 125 cm, tel.: 041/563-299 
 12003643

TAPISERIJE, (28 izd.), izjemna tehnična, 
simbolna, sporočilna,  umetniška in en-
ergijska vrednosti, cena 312.000 EUR, 
tel.: 040/567-544 12003543

STARINE
GRAMOFONSKE plošče in kasete ter 
razglednice, jih imate, pokličite, tel.: 
041/220-856 12003661

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI PREGLEDI za očala in 
kontaktne leče, kratke čakalne dobe, 
okvirji za očala že od 29.90 EUR na-
prej. Optika Aleksandra Qlandija. Tel. 
04/234 234 2 www.optika.si. 
 12003305

PRODAM

ELEKTRIČNI skuter Invacare Au-
riga 10, rabljen samo 4 mesece, tel.: 
041/926-683, Irena 12003580

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

MLADE mucke, tel.: 041/585-320  
 12003658

MLADE muce, lahko pripeljem, tel.: 
041/754-547 12003659

KMETIJSKI STROJI
KUPIM

TRAKTOR Zetor, Ursus ali Ferguson, 
tel.: 041/235-349 12003664

PRIDELKI
PRODAM

KROPMIR za krmo, možna dostava, 
tel.: 041/347-243 12003656

SENO razsuto ali v balah na relaciji 
Cerklje-Žirovnica, tel.: 051/441-722 
 12003645

SVEŽE maline vam ponujamo na 
kmetiji Markuta, Čadovlje 3, tel.: 
04/256-00-48 12003576

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA mešanca, ugodno, tel.: 
040/128-893 12003655

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot, tel.: 02/58-
21-401 12003291

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 051/884-923 12003660

VEČ ČB bikcev, starih 6 mesecev, tel.: 
040/816-363 12003650

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net  
 12003303

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, 
notranje omete, fasade, adaptacije, 
tlakovanje dvorišča, ograje, kamnite 
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 
7, Kranj, tel.: 041/561-838 12003363

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in fasad, 
dekorativne omete in antiglivične premaze 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909 
 12003353

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel.: 041/989-987 12003308

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 12003304

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, Novent 
- Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 12, Lj. 
- Črnuče, tel.: 031/520-603 12003311

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 12003300

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

RAZNO
PRODAM

RABLJENO peč Nordica, dim. 
40x40x80, in 4 vrtne stole, tel.: 
041/446-384 12003646

Zahvala

V 65. letu starosti nas je zapustila ljubljena hči, mami, sestra in teta

Anka Cegnar 
roj. logar 
iz Britofa pri Kranju

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
prijateljem, sosedom, sodelavkam in znancem, ki ste drago po-
kojnico pospremili k zadnjemu počitku. Zahvaljujemo se vsem 
za izraženo sožalje, podarjeno cvetje in sveče. Zahvaljujemo se 
g. župniku, sestrični Mojci za petje, harmonikarju in pogrebni 
službi za lep pogrebni obred.

Žalujoči vsi njeni najdražji

Iščem te v travah,
iščem te v morjih, 
najdem te v zvezdah,
ki sijejo name. 
(M. Kačič)

Zahvala

V 71. letu nas je po hudi bolezni zapustil brat

Ludvik Bernik
Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste ga imeli radi, vsem, ki ste 
nas tolažili, in vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili 
na zadnji poti na Starološko pokopališče. Hvala vsem za cvetje in 
sveče. Posebna zahvala gre g. župniku za lep obred, govorcem, 
pevcem in organizatorjem pogreba.
Ohranimo ga v lepem spominu.

Žalujoči: brat Jože, sestra Marica in drugo sorodstvo

Zahvala 

V 71. letu se je nepričakovano od nas poslovil naš dragi 

Stanislav Rozman 
iz Olševka, po domače Pintarjev Slavko

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki v teh težkih trenutkih iskreno 
sočustvujete in žalujete z nami ter ste nam stali ob strani, da 
smo se ob nenadnem odhodu s tega sveta od njega spoštljivo in 
lepo poslovili. 

Ohranimo ga v lepem spominu. 

vsi njegovi
Olševek, 22. avgusta 2012

Ni smrt tisto, kar nas loči, 
in življenje ni, kar druži nas. 
So vezi močnejše. 
Brez pomena zanje so 
razdalje, kraj in čas. 

OSMRTNICa

V 91. letu starosti nas je za vedno zapustil ljubljeni oče, dedek in pradedek

Miloš Mlejnik st.
bančni uslužbenec v pokoju

Od njega se bomo poslovili danes, v torek, 28. avgusta, ob 16.45 na mestnem  
pokopališču v Škofji Loki. Na dan pogreba bo žara v mrliški vežici na mestnem  

pokopališču od 10. ure dalje.

Žalujoči: sin Gregor, sin Miloš in hčerka alenka z družinama
Škofja loka, 23. avgusta 2012

SPOROČIlO O SMRTI

Obveščamo vse, ki ste jo poznali, da je 22. avgusta 2012 v Splitu umrla naša spoštovana

Mara Petkovič
roj. Zupan

Ostala nam bo v najlepšem spominu.

Žalujoči: mož andrija ter hčerki Sonja in Jasna
Split

Zahvala

V 88. letu nas je zapustila draga mama, stara mama, teta in 
sestrična

Valentina Rozman
iz Križev pri Tržiču

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in 
znancem, sosedom in sodelavcem za izrečeno sožalje, darova-
no cvetje, podarjene sveče ter spremstvo na njeni zadnji poti. 
Zahvala gre pogrebni službi Mežnar, gospodu župniku, pev-
cem in trobentaču za lep pogrebni obred. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči sin Marjan z družino

Prazen dom je in dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja,
utihnil je tvoj glas.
Bolečina in samota sta pri nas,
zato pot nas vodi tja, 
kjer sredi tišine spiš,
a v naših srcih ti živiš.

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek,  
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Slaščičarna Šmon,  
grajska c. 3 Bled, zaposli 
slaščičarja/ko, izkušnje 

zaželene. Možnost zaposlitve  
za nedoločen čas. 

Informacije na info@smon.si  
ali na 031 316 795.

Slaščičarstvo Zima Anka Zima s.p., Grajska cesta 3, Bled
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vre men ska na po ved

TOREK SREDA ČETRTEK

11/26 oC

9/25 oC

15/29oC
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9/26 oC

16/30 oC

7/26 oC

12/28 oC
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9/26 oC

10/27 oC

9/26 oC

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

12/28 °C 13/29 °C10/26 °C

V torek in sredo bo večinoma jasno, predvsem v torek bo 
zjutraj ponekod megleno. V četrtek bo sončno, popoldne bo 
postopno več oblačnosti. Proti večeru lahko predvsem v gorah 
nastane kakšna nevihta.

Anketa

Aljaž Stare:

»Ta pohod je moj dvanajsti. 
Ko greš na Stol z večno mla-
dimi, to ni le običajna hoja v 
hribe, ampak dogodek in do-
živetje hkrati. Zato se vsako 
leto vračam.«

Janko Sebastijan Stušek:

»Na pohodu sem osemin-
dvajsetič, zadnja leta sode-
lujem tudi pri pripravi. Vesel 
sem, ker se tako ohranja tra-
dicija pohodništva, naših sim-
bolov in hkrati lokalno pove-
zovanje z veselico in zabavo.«

Karel Harbaček:

»To je moj deveti pohod. 
Vsako leto z družino dopu-
stujemo v Sloveniji. Včasih je 
na Stol šla tudi žena, zdaj me 
z majhno hčerjo čaka v dolini. 
Stol ni prenizek niti previsok, 
ravno pravi je.«

Slavc Drnovšček

»Po prijateljevem nagovar-
janju sem se letos le odločil 
sprejeti izziv iti na Stol in se 
pridružiti večno mladim. Ni 
mi žal. Če sem si s tem po-
daril tristo let mladosti, pa še 
posebej.«

Igor Kavčič 

Pohod Večno mladih fantov 
na Stol je bil že osemintride-
setič. Lepo vreme in negova-
nje tradicije je letos na naj-
višji vrh Karavank privabilo 
kar 84 večno mladih. Zaradi 
rekreacije, dobre družbe, tra-
dicije, tristo let mladosti ¼
Foto: Igor Kavčič

Za tristo let 
mladosti

Ivan Čačić:

»Na tem pohodu sem dese-
tič. V hribe sem začel hoditi 
pri šestinpetdesetih in se 
takoj zaljubil vanje. Sedaj jih 
imam sedeminosemdeset in 
prihodnje leto bom spet tu.«

Jasna Paladin

Domžale – Vsak dan, v vsa
kem vremenu in ob zgod
nji jutranji uri, s pozitivno 
energijo in zavestjo, da mo
ramo za svoje zdravje in do
bro počutje skrbeti sami – to 
so navade in prepričanja, ki 
združujejo že več kot tisoč 
starejših, združenih v Druš
tvu Šola zdravja, ki se vsa
ko jutro pridružijo telovad
bi Tisoč gibov. Ta poteka v 
manjših skupinah, po par
kih, igriščih in drugih javnih 
površinah v različnih krajih, 
njeni člani pa niso usklajeni 
le v gibih, pač pa tudi v oran
žnih majicah, ki so že posta
le njihov zaščitni znak.

»Telo je sistem, ki delu
je po svojih zakonitostih, ki 
pa jih ne upoštevamo. Zato 
pride do zdravstvenih težav, 
zbolimo, zmanjša se nam 
energija in postajamo depre
sivni. Kot zdravnik sem opa
zil, da pisanje receptov ni re
šitev, da je treba posamezni
ka aktivirati, naučiti, izobra
ziti, motivirati k samooz
dravitvi. Največ lahko sami 
naredimo za svoje zdrav
je. Veliko vzrokov je, zakaj 
ljudje zbolimo. Premalo se 
gib ljemo, preveč jemo, pre
več sedimo, ne upoštevamo 
naravnih zakonov. Vsako
dnevno je treba poskrbeti za 

svoje zdravje. In od tod ide
ja za projekt Šola zdravja,« 
pravi ustanovitelj projek
ta dr. Nikolay Grishin in ra
zloži, zakaj se jutranja vadba 
imenuje Tisoč gibov. »Jutra
nja telovadba je sestav ljena 
iz 55 vaj. Pri tem zajamemo 
vse sklepe, mišične skupi
ne, aktiviramo celotno telo, 
s ponovitvami vaj zagotovo 
naredimo več kot tisoč gi
bov.« V Sloveniji trenutno 
deluje 43 skupin, nekaj tudi 
na vzhodnem delu Gorenj
ske – v Domžalah, kjer ima 
Društvo Šola zdravja tudi 

svoj sedež, Kamniku, Men
gšu, Trzinu, Radomljah, La
hovčah, Zg. Brniku ¼  »Na 
Gorenjskem je skupin v pri
merjavi z drugimi regijami 
res malo, preprosto zato, ker 
ni posameznikov, ki bi se iz
šolali za vaditelje in oko
li sebe zbrali skupino, ki bi 
vsako jutro telovadila. Vabi
mo vse, da se nam pridruži
jo. Želimo, da bi v vsakem 
kraju delovala vsaj ena sku
pina. Prostora je povsod do
volj. Za zgled vsem skupi
nam je skupina iz Radomelj, 
ki si je sama uredila prostor 

za telovadbo ob Kamniški 
Bistrici (nasuli so pesek, po
sadili cvetje, drevesa, nare
dili obešalnike ¼ ),« je po
vedala predsednica društva 
Zdenka Katkič.

Za dobro počutje v skupi
nah pa ne skrbi le telovadba, 
pač pa tudi kodeks društva, 
ki med drugim na srečanjih 
prepoveduje zavist, ljubosu
mje in druga negativna čus
tva ter pogovore o boleznih 
in politiki, ter spodbuja po
zitivne misli, potrpežljivost, 
smeh, prijaznost in zado
voljstvo.

Tisoč gibov v oranžnih majicah
Vseslovenski projekt Šola zdravja združuje že več kot tisoč članov, delujočih v 43 skupinah po vsej 
Sloveniji. Na Gorenjskem še ni prav veliko skupin, zato vabijo posameznike, da se jim pridružijo.

Ob Kamniški Bistrici vsak dan takole telovadijo štiri skupine, v društvu pa si želijo, da bi se 
projekt razširil po vsej Gorenjski.

Člani Turističnega društva Kamn© k in društva Skrinjica vabijo 
na odprtje razstave z naslovom Pisker iz črne kuhinje, ki bo v 
petek, 31. avgusta, ob 19. uri na Domačiji Rus v Šentvidu pri 
Lukovici. Avtorici Alenka Hribar in Tatjana Hlačer k razstavi 
vabita tudi obiskovalce, da prinesejo svoje stare lonce. Pojekt, 
ki je lani potekal v Budnarjevi muzejski hiši v Zg. Palovčah, 
podpira Evropski kmetijski sklad za razvoj podeželja. J. P. 

Šentvid pri Lukovici

Pisker iz črne kuhinje

Na jeseniškem kopališču Ukova so že končali letošnjo ko-
palno sezono. Bazen je bil nazadnje odprt v soboto, zadnji 
počitniški teden pa kopanje ne bo več mogoče. To je razburilo 
nekatere ljubitelje rekreacijskega plavanja, ki bi želeli daljšo 
plavalno sezono. Razlog za zaprtje kopališča so visoki obra-
tovalni stroški, je pojasnil direktor Zavoda za šport Jesenice 
Zoran Kramar. Ti dnevno znašajo 1200 evrov, s prihodki od 
prodaje vstopnic pa pokrijejo le četrtino te vsote. »Če za nami 
ne bi stala Občina Jesenice, ki sofinancira delovanje, bi lahko 
obratovali le štirinajst dni v sezoni,« je povedal Kramar. Po 
Kramarjevih besedah so v letošnji sezoni zabeležili za okrog 
pet odstotkov več obiskovalcev kot lani. U. P. 

Jesenice

Kopališče Ukova so že zaprli

Včerajšnja skupščina družbe Merkur je minila brez presene-
čenj. Lastniki so upravi in nadzornemu svetu podelili razre-
šnico za leto 2011, spremenili statut družbe (doregistracija 
dejavnosti) in imenovali revizorja za letošnje poslovno leto. 
Presenetljivo je bilo na skupščini prisotnega zgolj 35,25 od-
stotka kapitala. V Merkuju, ki ga vodi Blaž Pesjak, so letošnje 
drugo četrtletje zabeležili skoraj 67 milijonov evrov prihod-
kov in 2,46 milijonov evrov čistega dobička. V prvih treh 
mesecih je bilo slabše, saj so ob skoraj 52 milijonih evrih 
prihodkov ustvarili štiri milijone evrov izgube. Med razlogi za 
boljše poslovanje v drugem četrtletju je poleg boljše prodaje 
tudi oddaja odvečnih poslovnih prostorov v najem. Uprava 
Merkurja poudarja, da bodo morali z bankami doseči nov 
dogovor o prestrukturiranju dolga, konec leta pa morajo 
po prisilni poravnavi, ki je bila potrjena pred dobrim letom, 
poravnati nov obrok upnikom v višini skoraj dvajset milijo-
nov evrov. B. B.

Naklo

Na Merkurjevi skupščini zgolj tretjina kapitala
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